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Rok XXVI

Brüning i Hitler
Po zgonie Gustawa Stresemanna zda

wało się, że niemiecki obóz republikań
ski stracił jedyną swą naprawdę wybit
ną indywidualność, to też dalszy rozwój 
stosunków wewnętrznych Rzeszy Nie
mieckiej stanął pod wielkim znakiem 
zapytania. Rychło jednak okazało się, 
że opinja publiczna, zarówno w Niem
czech, jak i zagranicą, nie doceniała 
wielkiej roli, jaką w życiu Niemiec od
grywa obecnie prezydent Hindenburg 
wraz ze swymi doradcami.

Hindenburg, wyczuwając doskonale, 
że tylko kontynuowanie polityki zagra
nicznej Stresemanna i sharmonizowanej 
z nią polityki wewnętrznej doprowadzić 
może Niemcy do stopniowej odbudowy 
ich dawnej potęgi, wytężył wszystkie 
siły, by nie dopuścić do jakiegoś gwał
townego przesilenia wewnętrznego, co 
mu się istotnie udało dzięki szczęśliwe
mu doborowi sterników nawy rządowej. 
To też po śmierci Stresemanna lin ja po
lityki niemieckiej nie uległa załamaniu, 
a kierownictwo rządu spoczywało nadal 
w rękach żywiołów centrowych i umiar
kowanie prawicowych przy pośredniem 
łub bezpOśredHiem poparciu niemiec
kiej Socjalnej Demokracji,

Tymczasem jednak przyszło gwał
towne przesilenie gospodarcze, które 
bardzo dotkliwie dało się we znaki naj
szerszym warstwom ludności. Liczba 
bezrobotnych rosła w zawrotnem tem
pie, a równolegle do tego szedł wzrost 
radykalizmu, zarówno prawicowego, jak 
lewicowego. Potężną falą począł wzbie
rać zwłaszcza ruch hitlerowski, pocią
gający ku sobie tłumy zarówno swą de- 
magogją socjalną, jak i swym skrajnym 
nacjonalizmem. Z jednej strony Hitler 
wraz ze swym sojusznikiem Hugenber- 
giem jawnie jęli zmierzać do objęcia 
dyktatury w Niemczech, z drugiej stro
ny komuniści — znacznie zresztą słabsi 
od skrajnej prawicy —• spotęgowali po
nownie swą agitację rewolucyjną. Wy
razem wzrostu sił hitlerowców i komu
nistów był wynik wrześniowych wybo
rów do Reichstagu, oraz wyniki różnych 
wyborów krajowych i komunalnych.

Zdawało się, że rząd Brüninga nie 
wytrzyma tego naporu, i że dojście do 
władzy Hitlera jest kwestją krótkiego 
już tylko czasu. Tymczasem jednak w 
sferach kierowniczych obozu kancler
skiego poczęły — pódl naporem tych nie
bezpieczeństw — dojrzewać doniosłe 
przemiany, które wpłynęły w dużym 
stopniu na zahamowanie wyżej opisy
wanego procesu.

Przedewszystkiem więc ugrupowa
nia, popierające obóz kanclerza Brünin
ga, przeszły gwałtowną ewolucję na pra
wo i poczęły licytować się z ruchem hit
lerowskim w wysuwaniu haseł skrajnie 
nacjonalistycznych. Objawy te zazna
czyły się zwłaszcza w Centrum katolic- 
kiem i w Niemieckiej Partji Ludowej, 
podobną jednak ewolucję przeszli także 
socjaliści, którzy swą taktyką w Reichs
tagu umożliwiają uchwalanie wielkich 
budżetów wojskowych i budowę nowych 
Pancerników. W ten sposób obóz kancle
rza Brüninga w dużym stopniu pozba
wi! hitlerowców broni, jaką się posługi- 

gd.yż sam począł nią operować,

Jedna z ciężkich katastrof 
naszego lotnictwa

Po masorajsiej katastrof ie na pL Zbawiciela w Warszawie 
Zgon drugiego lotnika ppor. Sulkowskiego

W ars z a w a, 3. 4. .(Teł. wł.) — Po
rucznik Likowski, druga ofiara wczo
rajszej katastrofy lotniczej na pl. Zba
wiciela, zmarł w ciągu nocy w szpitalu 
Ujazdowskim., nie. odzyskawszy, mimo 
usilnych zabiegów, ani na chwilę przy
tomności.

Śp. por. Euzebjusz Zebrowski miał 
łat 28. Niedawno, bo w r. 1928, po ukoń
czeniu szkoły pilotów w Dęblinie, przy
dzielony został do 1 pułku lotniczego.

Śp. por. Bronisław Likowski był lot
nikiem jeszcze młodszym, miał lat za
ledwie ŻS. Szkołę lotniczą w Dęblinie 
ukończył zaledwie 6 miesięcy temu, po
czerń również otrzymał przydział dh 
1 pułku lotniczego.

Jaką była przyczyna tragicznego — i 
nie' pierwsżego — wypadku dotąd nie 
wiadomo. Istnieją, dwie możliwości: al
bo aparat ześlizgnął się na skrzydle i z 
powodu małej wysokości nie mógł już 
wyrównać, albo też przyczyną wypadku 
był defekt silnika. Ustali to niewątpli
wie wszczęte dochodzenie.

Zaznaczyć trzeba, że był to samolot 
wojskowy. Jakieś fatum ściągnęło go 
akurat pod okna gmachu ministerstwa 
spraw wojskowych, aby tu znalazło 
straszną śmierć ■ dwóch młodych lotni
ków.

Od redakcji: Straszna katastro- 
fa.lotpićza, jaka zdarzyła się wczoraj w- 
Warszawie, wywołała w całym kraju 
przygnębiające wrażenie, zwłaszcza, że 
nie była ona sporadyczna. Przeciwnie, 
stan naszego lotnictwa musi wywoływać 
poważną troskę wśród wszystkich oby
wateli, którzy rozumieją, jak doniosłe 
znaczenie ma ten rodzaj broni dla siły 
państwa i jak niebezpieczną i ciężką

Sukcesy żywiołu polskiego 
na Łotwie

W wyborach miejskich niemal wszędzie liczba mandatów 
polskich wzrosła

D y n e b u r g, 3. 4. (Teł. wl.) Wybo
ry do rad miejskich na Łotwie, dały — 
jak wiadomo — wyniki nader korzystne 
dla żywiołu polskiego. Wszędzie zazna
czył się przyrost liczby głosów i man
datów polskich.

W Dyneburgu liczba głosów polskich 
wzrosła z 2 912 na 3 571. a liczba man
datów polskich z 8 na 10 (ogólna liczba 
mandatów w radzie miejskiej Dynebur
gu wynosi 60). Polacy są.najsiiniejszem 
ugrupowaniem w radzie miejskiej. Z

Wśród rozłamowców berlińskich
Berlin, 3. 4. (Tel. wł.). Wydalony 

z partji narodowo-socjalistycznej przy
wódca oddziałów szturmowych w Ber
linie kap. Stennes w odpowiedzi na 
skierowane przeciw sobie zarządzenia 
Hitlera, wydał okólnik, zawieszający 
dotychczasowego kierownika partji o- 
kręgu berlińskiego posła Góbbelsa.

unikając oczywiście jaskrawych sprzecz
ności z linją polityki stresemannow- 
skiej.

Równocześnie rząd Bruninga prze
forsował w Reichstagu dwa przedsię
wzięcia, zakrojone na ogromną skałę i 
doniosłością swą niewątpliwie nie odbie-

służbę pełnią oficerowie ii żołnierze w 
lotnictwie.

Tymczasem co pewien czas wstrzą
sają kraj okropne wiadomości o kata
strofach lotniczych, jednocześnie musie- 
liśmy stwierdzić systematyczne niepo
wodzenia Polski w rajdach lotniczych 
(jesteśmy na ostatniem miejscu wśród 
państw Małej Ententy), wreszcie nie
dawny proces majora Kubali odsłonił 
rzeczy przykre i niepokojące. Ustala się 
więc wrażenie, że w naszem lotnictwie 
nie dzieje się dobrze; Natomiast wspo
mina się. te czasy, kiedy kierownikiem 
lotnictwa był śp. gen. Zagórski.

Stan lotnictwa w Polsce odbija w 
każdym razie odi ogromnych wysiłków, 
czynionych w tym zakresie przez inne 
państwa. Wiemy, jaki nacisk na roz 
wój aeronautyki kładą Niemcy. Wiemy, 
że we Francji kierownictwo lotnictwa 
objął sam marsz. Petain, dla podkreśle
nia doniosłości tego rodzaju broni. Wie
my, jaką wagę przykłada do lotnictwa 
Mussolini, z którego polecenia odbył się 
niedawno pod osobistem kierownictwem 
ministra, lotnictwa rajd do Ameryki Po
łudniowej.

We wszystkich też krajach opinja 
publiczna żywo zajmuje się lotnictwem 
i zabiera często głos w, tej dziedzinie 
Sądzimy więc, że opinja polska ma dość 
powodów, aby wyrazić zaniepokojenie i 
obawę o stan naszego lotnictwa, którego 
rozwój leży jej bardzo na sercu.

innych narodowości listy łotewskie uzy
skały 33 mandaty, żydowskie 12, Niem
cy 1, dwie listy staroobrzędowców 4 
mandaty.

W Krasławiu liczba mandatów pol
skich wzrosła z 5 na 7, w Grzywie, 
gdzie poprzednio listy polskiej nie było, 
Polacy zdobyli obecnie 6 mandatów, w 
Iłłuksżcie 2 mandaty, w Rzeżycy 1 albo 
2 mandaty, w Lucynie 1 mandat.

W Rydze Polacy mieli 1 mandat, a 
obecnie uzyskali 2.

Oddziały szturmowe zdecydowały 
po długich naradach opuścić dotych
czasowe kwatery oraz biura redakcji 
„Angriffu“ i przenieść się do nowe; 
siedziby.

gające od „piatiłetki“ sowieckiej. Mamy 
tu na myśli program agrarny Schielego 
oraz t. zw. „Osthilfe“. Pierwszy z nich 
ma na celu nietylko przywrócenie ren
towności rolnictwu niemieckiemu przez
ochronę celną i różne zarządzenia, lecz 
przebudowę całej struktury gospodar-1

stwa niemieckiego, zaawansowanego za
nadto w kierunku rozbudowy przemy
słu. Kierownicze sfery niemieckie wie
rzą w to, że konsekwentną polityką uda 
się odwrócić dotychczasowy proces po
stępującej industrializacji i urbanizacji 
Niemiec i.w ten sposób zażegnać także 
grożącą Niemcom klęskę wyludnienia, 
wywołaną spadkiem liczby urodzeń;

Terenami, na których ma się dokonać 
odbudowa rolnictwa niemieckiego, są 
wschodnie prowincje Rzeszy, i tu mo
ment narodowy niemiecki łączy się z 
momentem socjalno - gospodarczym. To 
też istnieje ścisła łączność między . pro
gramem agrarnym Schielego a t zw. 
„Osthilfe“. która, jak wiadomo: prze
znacza na przeciąg najbliższych lat pię
ciu zgórą miljard marek na podniesie
nie gospodarcze prowincyj wschodnich 
i na ich germanizację.

Gzy wszystkie te piany w pełni się 
udadzą, trudno narazie powiedzieć, w 
każdym razie nie można odmówić ich 
twórcom i realizatorom rozmachu i sze
rokich perspektyw historycznych — ó 
froncie oczywiście wrogim Polsce.

Równocześnie z ogólnem przesunię
ciem na prawo, jakie nastąpiło w nie
mieckim obozie republikańskim, doszło 
•także do poważnych zmian w .jego me
todach rządzenia. Ponieważ Hitler po
czął wyraźnie zmierzać do osiągnięcia 
dyktatury przy -pomocy • najostrzejszych 
metod, przeto obóz Bruninga w obronie 
własnej sięgnął do podobnych środków. 
Już przeforsowana przez rząd zmiana 
regulaminu obrad parlamentarnych wy
mierzona była wyraźnie przeciw hitle
rowcom i popierającej ich grupie Hu- 
genberga. W odpowiedzi na tę uchwałę 
hitlerowcy urządzili secesję z Reichsta
gu i przenieśli całą swą działalność na 
teren kraju, przyczem walka polityczna 
ostrością swą zaczęła przypominać okres 
bezpośrednio po wojnie, upamiętniony 
mordami politycznemi.

Wówczas Bruning, poparty przez 
Hindenburga, odpowiedział drugiem 
mocnem uderzeniem. Ukazał się mia
nowicie dekret prezydenta Rzeszy, za
wieszający częściowo na zasadzie par. 48 
konstytucji wejmarskiej gwarancje kon
stytucyjne, w szczególności zaś ograni
czający swobodę zebrań politycznych, 
zakazujący organizacjom politycznym 
noszenia własnych mundurów, maso
wego przewożenia zwolenników w sa
mochodach w celach politycznych itd. 
Tu jednak zaznaczyć należy, że do tej 
pory istniała w. Niemczech ogromna 
swoboda w zakresie uprawiania agitacji 
politycznej, i pod tym względem Niem
cy odróżniały śię od wielu innych kra
jów europejskich. Swobodę tę Hiuden- 
burg i Bruning ostatniemi swemi posu
nięciami poważnie ograniczyli, ale ogra
niczenia te trzymają się ściśle w grani
cach obowiązujących ustaw.

W każdym razie dotychczasowy zwy
cięski pochód, ruchu hitlerowskiego na
trafił na poważne zapory, a pozycja obo
zu kanclerza Bruninga znacznie się 
wzmocniła. Opinja publiczna całego 
świata niewątpliwie z wielkiem napię
ciem będzie śledziła dalszy przebieg 
walk wewnętrznych w Niemczech, któ
rych ostateczne wyniki, mimo wszystko, 
trudno jest jeszcze przewidział
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Hitler i katolicyzm
Po klęsce trudno zapomnieć o 

dawnej potędze. I trudno też wyrzec się 
snów i marzeń o niej i tęsknoty do no
wego wzrostu w blask i potęgę.

Traktat wersalski jest dla tego 
w Niemczech przedmiotem niesły
chanej nienawiści i zarazem za
rzewiem ciągłych tarć partyjnych. Kon
trybucje, straty terytorjalne, zmiana u- 
stroju monarchicznego na republikań
ski z silnym wzrostem znaczenia socja
lizmu doprowadziły w rezultacie przy 
walce o władzę do ogromnego zwiększe
nia budżetów państw i Rzeszy Niemiec
kiej z przedwojennych łącznie 8 miljar- 
dów marek do 30 miljardów. I co gor
sze — to rozdymanie budżetów nastąpi
ło przy wzroście bezrobotnych do trzech 
miljonów głów, spowodowanych zasto
jem- przemysłu, i przy zniszczeniu kla
sy średniej przez dewaluację kosztem 
dość licznych spekulantów i nowobo
gackich, najczęściej Żydów.

Powstałe na tern tle napięcie wyła
dowywało się wewnątrz kraju nasam- 
.przód w komunizmie i publikacjach, 
zwłaszcza socjalistycznych, zwróconych 
calem ostrzem przeciwko dawnemu im
perializmowi i kołom militarnym. Na
wet Bulów dopomagał przez swoje „Pa
miętniki“ pośrednio tej tendencji zwa
lenia całej winy na te koła, Remarque 
zaś spopularyzował realistyczną stronę 
wojny i militaryzmu.

Ale wszystko to nie zmieniło ciężkie
go kryzysu wewnętrznego. Przeciwnie 
—rządy naogół socjalistyczne - centro
we wywołały najpierw opozycję stron
nictwa niemiecko - narodowego, a na
stępnie spowodowały powstanie stron- j 
nictwa narodowo - socjalistycznego ■ z 
Hitlerem na czele. Bojowe jego hasła są 
znane z ekscentryczności. Ale machia- 
vellizm jego, połączony z heglowskim 
kultem wszechwładzy państwowej, re
dukuje się ostatecznie do bezmiernego 
szowinizmu. Szowinizm ma nawet być 
wyraźną zaletą organizacji. Hitler sam 
pisze: „Obawa przed zarzutem szowini
zmu jest dowodem słabości. Najwięk
sze przewroty ■ na świecie dokonały się 
nie na podstawie cnót obywatelskich, 
ale dokonała ich fanatyczna, histerycz
na namiętność. („Mein Kampf“, Mona
chjum 1930, str. 475). A więc kult „fu- 
roris teutonici redivivi“, zwrócony oczy
wiście nasampierw przeciwko, traktato
wi wersalskiemu, a następnie i przeciw
ko tym wszystkim, którzy Hitlerowi u- 
trudniają dojście do władzy i publicz
nego popisu przy przywracaniu dawnej 
potęgi germańskiej, wreszcie zaś prze
ciwko tym, którzy uszczuplili posiadło
ści i siły dawnej Rzeszy Niemieckiej, 

Potrzeba oczywiście dużo rozmachu, 
by tę walkę na kilka frontów podjąć od- 
razu. Ale potrzeba jeszcze większej siły 
sugestywnej wobec organizacji, by ją 
w tym rozpędzie utrzymać aż do... zwy
cięstwa. I dlatego trzeba było jej nadać 
prawie że religijny charakter, by za
szczepić w niej wiarę w te plany. Rze
czywiście spróbowano wskrzesić dla niej 
specjalną wiarę: wiarę w Wotana i 
wszystkie dawne bóstwa germańskie, a 
odwrotnie wiarę w jedynego Boga uznał 
Hitler osobiście za specyficzną właści
wość Semitów, Żydów i Rzymian.

Wiara w wyższość germańskiej rasy 
łączy się z tem oczywiście. Hitlerowcy 
istotnie ją też akceptują, a Hitler sam 
sformułował nawet potrzebę dalszego 
„doboru“ rasowego, by tę rasę — o ile 
możności na wzór Sparty — dalej hodo
wać i uszlachetniać, choćby nawet kosz
tem tępienia okaleczalych lub niedo
rozwiniętych dzieci. („Mein Kampf“,
446). . ,

Jak silnie ta ideologja zakorzeniła się
w głowach hitlerowców, wykazuje też 
oficjalny ich program. Bo poszanowa
nie dla „pozytywnego chrześcijaństwa 
zacieśniono w nim wymownem zastrze
żeniem, „o ile się ono nie sprzeciwia 
etycznemu i moralnemu poczuciu rasy 
germańskiej“ (art. 24). .

Tylko, że tego rodżaju wyznanie 
oznacza już pozytywny konflikt z katoli
cyzmem. Go więcej — do rasowej teorji 
Hitiera, opartej na grubym darwini- 
źmie, dochodzi najpierw bezceremonial
ne dalsze zwierzenie się Hitlera, że do
gmaty katolickie nie mogą si? pogodzie 
z zdobyczami nauki (skąd on to nb. tak 
dokładnie wie — czy z czwartej klasy 
g’mnazjum realnego, poza którą nie wy
szedł?), a powtóre nawet treść samego 
programu z poszanowaniem dla pozy
tywnego chrześcijaństwa nie polega we-

dle Hitlera samego „na dosłownem 
brzmieniu jego (chrześcijaństwa), lecz 
raczej na tym sensie, jaki my mu jeste
śmy w stanie nadać“. („Mein Kampf , 
514),, ,

A jak ten sens może wyglądać w sto
sunku do katolicyzmu, tego nie można 
osądzać wedle broniącego hitlerowców 
dzieła prof. Starka („Nationalsozialis
mus u Katholische Kirche“, Monachjum 
1931), ale wedle tego faktu, że naczel
nym redaktorem głównego ich organu 
„Völkischer Beobachter“ jest znany 
wróg Kościoła i głośny bluźnierca Ro- 
söntoGrsf.

Nie dziw więc, że do walki z hitle
rowcami stanęli nie tylko centrowcy, 
walczący z nimi nadto o władzę, ale tak- 
że episkopat niemiecki, dopatrujący się 
w. narodowym socjalizmie najnowszej 
herezji niemieckiej . I można się spo
dziewać, że przy rosnącej gwałtownie 

.fali szowinizmu niemieckiego walka ta 
będzie dla obozu katolickiego nader 
ciężka, bo ze strony hitlerowców i pod
stępną. Wiadomo, że hitlerowcy głoszą, 
iż nie chcą wcaie rozpoczynać walki re
ligijnej. Ich dążeniem jest rzekomo tyl-

Zalecamy kapować mydło
wątpliwie przekona

tylko na wagę, a Szan. Pani nie- 
najtańszem mydłem jest wysuszone

Mydło Regera
ko wskrzeszenie dawnej potęgi Rzeszy. 
Od nich ma się rozpocząć - jak Starte 
dosłownie zapewnia „nowa era. bo za
początkowanie stanowczego zwrotu w 
polityce i zbawienie i ponowny rozwój 
ojczyzny" (str. 24). Twierdzenia te tro
chę dziwnie wyglądają w świetle powy
żej podanych faktów.

Jak długo ta walka potrwa i jak się 
rozwinie, trudno oczywiście przewidzieć. 
Zdaje się wszakże być pewnem, ze w li
cytacji o maksymalny program narodo
wy tak hitlerowcy jak centrowcy w jed- 
nem się zupełnie zgodzą, że wspólnie 
będą się domagali obalenia traktatu 
wersalskiego z punktu widzenia granic 
wschodnich Rzeszy —- rozumie się —• 
kosztem naszym.

Ks. dr. A. Kubik.

0 drogim tomie 
„Polski na przełomie dziejów“

Na łamach „Kur jera War
szawskiego“ zamieścił Zdzi
sław Dębicki następujące uwagi 
o drugim tomie Marjana Seydy „Pol- 
skŁ na przełomie dziejów'“;

Kiedy się czyta trzeci tom „Dziejów 
Polski w zarysie“ prof. Michała Bo- 
brzyiiskiego i kiedy dochodzi się do 
czasów wielkiej wojny i do relacji z 
procesu wskrzeszenia państwa pol
skiego, ijiimowoli na niejednej stroni
cy tego dzieła zadawać sobie trzeba 
pytanie: czy dzieło to pisał historyk, 
czy publicysta? I, niestety, nabieramy’ 
przekonania, że mamy do czynienia 
raczej z publicystycznym niż z przed- 
miotowo-historycznym osądem faktów 
i ludzi.

Zupełnie przeciwne towarzyszy nam 
wrażenie, gdy obcujemy z pracą Ma
rjana Seydy, poświęconą „Polsce na 
przełomie dziejów“*), chociaż autor tej 
pracy jest raczej publicystą niż histo
rykiem, , , . .Ogromne to dzieło, obejmujące 
zgórą 40 arkuszy druku, oparte na fak
tach i dokumentach, jest owocem dłu
goletniej wytężonej pracy red. Seydy. 
Powstawało ono, jak zaznacza to sam 
autor, „codziennie, po dokonanej już 
ciężkiej pracy zawodowej“, w ciągu 
lat czterech, które dzielą je od ukaza
nia się pierwszego tomu. Kto zna za
kres i teren działania tej „codziennej 
pracy“, łatwo zda sobie sprawę z tego, 
że każda niemal stronica wydarta tu 
została godzinom wypoczynku i snu- 
Ale przedmiot i cel tej księgi warte 
były takiej ofiary.

Cóż bowiem mówią nam zgroma
dzone tu i oświetlone fakty i doku
menty.

Stwierdzają one, ze „naród polski 
odegrał w wojnie światowej rolę czyn
ną że nie odpowiada rzeczywistości, 
jakoby na szali historji ważyła wów
czas tylko sprawa polska, jako przed
miot“, „Obok wagi gatunkowej za
gadnienia polskiego i obok korzyst
nych dla nas międzynarodowych kon- 
junktur politycznych — mówi Seyda 
— Polska swoją postawą i działaniem 
politycznem zadecydowała o losie 
swym w sposób pierwszorzędny, jako 
podmiot“.

Prawda ta uwydatniła się szcze
gólnie plastycznie w drugim okresie 
wojny, którego właśnie ten tom do
tyczy. , ,

Autor rzecz swoją rozpoczyna od 
zbrojnego wystąpienia Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej-, t. j. od 
wiosny 1917-go roku i prowadzi ją 
przez wszystkie etapy tych dwóch 
brzemiennych w wydarzenia lat, aż do 
zwycięstwa koalicji i postawienia na 
międzysojuszniczej konferencji poko
jowej przez Dmowskiego całokształtu

*) Marjan Seyda: „Polska na przeło
mie dziejów". Fakty i dokumenty. Tora 
drugi: Ód zbrojnego wystąpienia Stanów 
Zjednoczonych do końca wojny. W tern 
szkic działalności Komitetu Narodowego 
Polskiego w Paryżu. Nalład Księgarni 
św. Wojciecha. Poznań — Warszawa — 
Wilno — Lublin 1931. Str. VII + 660

wie dwóch dotychczasowych tomów 
przeświadczenie, że p. Marjan bej da 
powołany jest przedewszystkiem do 
podjęcia i wykonania tej pracy.

Z. Dębicki.

zagadnienia polskiego, a dalej do po
zostającej z tem w związku likwidacji 
Komitetu Narodowego w Paryżu i u- 
tworzenia Delegacji Polskiej na konfe
rencję pokojową. . , . ,

W tych ramach mieści się całe 
mnóstwo faktów, które ukazują nam 
w pełnem świetle ówczesny stan opra
wy polskiej w kraju i na forum mię- 
dzynarodowem. Widzimy, jak ta spra
wa wyzwala się z pod wpływów rosyj
skich, austriackich i niemieckich, jak 
pomimo słynnego aktu dwóch cesarzy 
i hołdowniczych podróży Rady Regen
cyjnej do Berlina i Wiednia wychodzi 
daleko poza óbbitę koncepcji. ;,Wehr- 
machtu“, jak rośnie i potężnieje, aby 
wbrew wszystkim przeszkodom, wła
snym i cudzym, wejść na tory stu 
nowczych i wielkich rozstrzygnięć.

Te dwa lata stanowią jeden ». naj
bardziej pouczających okresów w dzie
jach naszego odrodzenia. Nie brak tu 
było, oczywiście, „bólów porodu *. Ście
rały się z sobą odmienne onin.,o. na
wet ambicje polityczne jednostek. Nad 
tem wszystkiem górowało jednak pra
gnienie przyczynienia jak największego 
dobra ojczyźnie. Zapewne, iub in
ne momenty sporów mogły czynie na 
obcych wrażenie „polskiej niezgody , 
w gruncie rzeczy jednak doszło prze
cież i do wzajemnych ustępstw i do 
kompromisowego porozumienia.

Seyda, pisząc „Polskę na przełomie 
dziejów“, starał się zachować jak naj
dalej idącą przedmiotowość i zacho
wał ją istotnie. Każde swoje twier 
dzenie poparł dokumentem, każdy 
swój pogląd uzasadnił gruntownie. W 
ten sposób powstał obraz, pełen szcze
gółów, które w swoim czasie albo by 
ły nieznane polskiej opinji w kraju, 
albo też doszły do piej w postaci ska
żonej.

Poza dokumentami, pochodzącemi 
z archiwów, autor uwzględnił także w 
pracy swojej całą bogatą już literaturę 
pamiętnikarską, dotyczącą wielkiej 
wojny, posługując się nieraz arcycie- 
kawemi z niej cytatami.

Sprawia to. że dzieło, mimo ogrom 
nych jego rozmiarów, czyta się nietyl 
ko bez znużenia, lecz z rosnącem cią
gle zajęciem, /

Zdumiewa nas tu obok sumienno
ści wykonania, także wielka dbałość o 
formę literacką. Seyda jest doskona
łym pisarzem. V 1

Dlatego pragnęlibyśmy bardzo, aby 
znalazł jeszcze czas i śródki na opra
cowanie trzeciego tomu,, poświęconego 
rozwojowi zagadnienia polskiego na 
konferencji pokojowej. Wprawdzie u 
waża on, że do opracowania tego te 
matu „powołani są raczej ci, przez któ
rych ręce przechodziły wówczas bez- 
pośrećfnio wszystkie materjały Delega
cji Polskiej", gdy on sam „poza propa
gandą prasową na rzecz całokształtu 
sprawy polskiej zaabsorbowany był 
zupełnie przygotowaniem dla Dele
gacji Polskiej materjałów, niezbęd
nych do stoczenia na konferencji po
kojowej walki o wyzwolenie zachod
nich ziem rolskich“ —- to jednak ma
my głębokie i uzasadnione na podsta-

Merpelacja
w sprawie bicia uczniów
Zespół posłów NPR. i Ch. D. w Sej

mie śląskim, wniósł na poniedziałko- 
Wem posiedzeniu Sejmu śląskiego in
terpelację w sprawie pobicia uczmów 
szkoły ludowej im. Kościuszki w Roz- 
dzieniu - Szopienicach, za niewykupie- 
nie i nienapisanie kart imieninowych 
dla p. Piłeudskiego. Interpelacja ta

„Dnia 16 marca zostali dotkliwie 
pobici uczniowie szkoły ludowej im. 
Kościuszki w Roździeniu - Szopieni
cach przez nauczyciela Piątkowskiego, 
za niewykupienie i wygotowanie kart 
imieninowych dla p. marszałka a ił- 
sudskiego.Uważając podobne postępowanie 
nauczyciela szkoły za nadużywanie 
swej władzy i to nietylko pod wzglę
dem wychowawczym, lecz również i 
materialnym, zapytujemy się pana wo
jewody; , , . .

„1. czy powyższy wypadek jest mu 
wiadomy?

„2. co zamierza pan wojewoda uczy
nić. aby takie wypadki, a zasadniczo 
ciężkie pobicia uczni nie miały 
miejsca?“

Dowód olbrzymiej zniżki <»“*7 7 SJ
Pończochy iedwah do prania z'oty „Bemfeertj ’ g 
dawniej 13,50, 11,00 teraz ■ >
WIZA&MAŁUSZEK
Nowa 6. -»w,w 27 Grudnia S

Przeciw zbytniej kurtuazji 
wobec Niemców

Otrzymujemy następujące oświad
czenie:

„Towarzystwo właścicieli ■ domów 
miasta Śremu protestuje najenergicz
niej przeciwko posuniętej grzeczności 
radiostacji w Warszawie i to z powo
du używania języka niemieckiego 
przed mikrofonem przy zapowiadaniu 
programu oraz z powodu zbytecznego 
tłumaczenia „Warszawa“ na „War
schau“.

„Domagamy się, aby w przyszłości 
zaniechano podobnego dygania w stro
nę Niemiec. Protest nasz uzasadnia
my wrogą nam propagandą, uprawia
ną przez stację Koenigswusterhausen.
„Zarząd Towarzystwa właścicieli do

mów miasta Śremu 
(—) Nowak, prezes.

I
Skarga niemiecka 

przed
Trybunałem Międzynarod.

*) Na 14 kwietnia wyznaczona została 
nadzwyczajna sesja Międzynar. Trybu
nału Sprawiedliwości w Hadze celem 
rozpatrzenia spraw niemieckiego szkol
nictwa mniejszościowego na Śląsku. 
Chodzi o egzaminy, przeprowadzone 
przez szwajcarskiego rzeczoznawcę 
szkolnego prof. Maurera, który z pole
cenia Rady Ligi Narodów przeprowadził 
w województwie Śląskiem egzaminy z 
języka niemieckiego u dzieci, uczęszcza
jących do szkół niemieckich, i w wyni
ku egzaminów odesłał kilkaset dzieci 
jako nie znających dostatecznie jeżyka 
niemieckiego z powrotem do szkól pol
skich Przeciw tej decyzji odwołała -ię 
mniejszość niemiecka do Trybunału 
Międzynar ,w Hadze. Przemówienia de
legatów polskiego i niemieckiego roz- 
poczną się 15 kwietnia.
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Lokaut w przemyśle kruszcowym 
na Śląsku

. Katowice, 3. 4. (Teł. wł.) Przed 
kitku tygodniami rozpoczęły się w 
Katowicach nokowania pracodawców 
pizemysłu kruszcowego z przedsta
wicielami robotników w sprawie wy
sokości płac. W swoim czasie bowiem 
przemysłowcy wypowiedzieli umowę 
zbiorową, proponując obniżenie do
tychczasowych stawek zarobkowych. 
XV odpowiedzi na to robotnicy odwo
łali się do komisji arbitrażowej, która 
powzięła decyzję o obniżeniu zarob
ków na kopalniach rudy, ołowiu i cyn
ku o 7 proc. Związki zawodowe nie 
przyjęły tego orzeczenia i zwróciły się 
do ministerstwa pracy z wnioskiem o 
mezatwierdzenie tego orzeczenia bez 
uprzedniego zbadania zastrzeżeń, pod
noszonych przez związki zawodowe.

W środę niespodzianie zarządv 
śląskich kopalń kruszcu zawiadomi
ły robotników, że wobec nieprzyjęcia 
orzeczenia komisji arbitrażowej i roz
bicia próby ugodowego załatwienia

Wielkie manewry lotnictwa włoskiego
zapowiedziane na sierpień h. r*

Rzym, 3. 4. (PAT). Min. lotnictwa 
Balbo przedstawił Mussoliniemu pro
jekt pierwszych wielkich manewrów 
powietrznych, które mają się odbyć w 
sierpniu.

W manewrach tych ma wziąć u- 
dział 600 aparatów. Na ćwiczenia ma

Na gruzach Managui
nie stanie nowe miasto

No wy Jork, 3. 4. (Teł. wł.). Pier
wotne przypuszczenia, że nowa stolica 
Nicaragui stanie na gruzach zburzo
nego miasta, nie potwierdzają się.

Miasto nie zostanie odbudowane w 
całości, całkowite bowiem odbudowa
nie stolicy Managui zajęłoby wiele

Przed utworzeniem 
międzynarodowego banku rolniczego

Tajne obrady w Genewie — Kapitały ¡nakładowe przyszłego 
— Jakim celom służyć mają operacje łeredytowebanku

Genewa, 2. 4. (Teł. wł.). Odby
wają się tutaj tajne obrady komitetu 
dla spraw kredytu dla rolnictwa. Ze 
strony Polski bierze udział w obrad 
p. Feliks Młynarski.

Komitet opracowuje projekt statu
tu międzynarodowego banku rolnicze-, 
go i konwencji, którą bank ten ma po
wołać do życia.

W głównych zarysach organizacja 
banku ma przedstawiać się następują
co: kapitał zakładowy wynosić bę
dzie 5 miłjonów doi., całkowicie po
krytych głównie przez krajowe insty
tuty kredytu hipotecznego. Rezerwa 
specjalna wynosić ma również 5 mi- 
Ijonów doi. i pokryta ma być przez 
zaintereoswane w banku rządy. Bank 
wypuścić ma na rynki pieniężne obli
gacje na 50 miłjonów doi. Część ka
pitału akcyjnego do wysokości 2 mi- 
Ijonów doi. ma być umieszczona w 
bankach emisyjnych, lub też w podob
nych publicznych, pierwszorzędnej 
wartości. Ta część kapitału zakłado
wego ma być również zużyta na ope
racje krótkoterminowe.

Celem operacyj kredytowych śred
Bank w Bazylei na usługach wyłącznie rolnictwa 

niemieckiego
Jak wiadomo, wskutek decyzji, po

wziętej na sesji komitetu w m. lutym 
b. r., powstał w Bazylei z inicjatywy 
Niemców prywatny bank dla kredy
tów hypotecznych przy współudziale 
kapitałów Szwecji, Francji, Anglji i 
Szwajcarji. Bank ten finansować bę
dzie potrzeby rolnictwa niemieckiego 
i jako prywatna instytucja będzie nie
zawodnie bardziej sprężysty, niż pro
jektowany bank międzynarodowy pod 
auspicjami Ligi Narodów. Zachodzi 
również obawa, że ten ostatni, który 
rozpocząć będzie mógł swą działal
ność nie wcześniej niż za rok, stoso
wać będzie wyższą stopę procentową 
od wspomnianego banku prywatnego, 
który już rozpoczął swą działalność a 
to ze względu na bardzo skompliko
wany mechanizm działalności pierw

sporu zarobkowego wypowiada, się 
wszystkim załogom pracę z dniem 14 
kwietnia. Krok ten uzasadniają dy
rekcje kopalń katastrofalnem położe
niem przemysłu.

Równocześnie dyrekcje kopalń za
wiadomiły robotników, że są gotowe 
przyjąć ich ponownie do pracy o ile 
zgodzą się dobrowolnie na 15 procen
tową redukcję zarobków, przyczem 
ważność tej redukcji miałaby się roz
ciągać wstecz do 1 marca włącznie.

Lokaut dyrekcji kopalń kruszcu 
na Śląsku, nie czekających na wyrok 
ministra pracy i na przepisy demobi- 
lizacyjne wywołał wśród robotników 
ogromne rozgoryczenie W sprawie 
tej zwrócono się do ministerstwa pra
cy z żądaniem natychmiastowej inter
wencji.

Jednocześnie już jednak dwie ko
palnie „Książe*' i „Aleksander II* u- 
nieruchomiły wszystkie prace, zwal
niając robotników.

być powołana również milicja faszy
stowska ze swemi oddziałami przezna- 
czonemj do waiki powietrznej. Powo
łana też będzie na jednomiesięczne 
ćwiczenia większość oficerów rez. lot
nictwa.

łat Władze republiki przeniosły się 
na razie do Granady.

Zabitych, których liczba sięga już 
5000, grzebie się w wielkim grobie 
masowym poza miastem, t. j, w dole, 
powstałym wskutek trzęsienia ziemi. 
Wiele zwłok jest zupełnie spalonych 
na węgiel. „ ,

nio terminowych banku ma być nie
sienie pomocy rolnictwu państw cen
tralnej i wschodniej Europy. Podob
ne pożyczki służyć mają na konwer
sję uciążliwych długów i ulepszenie 
produkcji, jednakże nie mają być zu
żyte na intensyfikację produkcji.

Wszystkie operacje kredytowe do
konywane będą za pośrednictwem 
krajowych instytutów kredytu hypo
tecznego tych krajów, które wezmą u- 
dzial w konwencji i zobowiążą się wy
konać pewne zobowiązania natury 
prawnej, zawarte w aneksie. Bank 
nie będzie miał prawa udzielania po
życzek bezpośrednio rolnikom. Stopa 
procentowa ma być zbliżona do prak
tykowanej w zachodniej Europie sto
py procentowej od tego rodzaju ope
racyj z nadwyżką jednak w stosunku 
do tych krajów, gdzie stan ustawo
dawstwa hypotecznego wymaga pew
nej premji ubezpieczeniowej. Wszyst
kie kredyty zabezpieczone mają być 
na pierwszej hypotece pod gwarancją 
krajowych instytutów kredytu hypo
tecznego.

szego banku międzynarodowego i 
projektowany sposób podziału zysku.

Obecnie prace komitet ukończy 
niezawodnie jutro, poczem teksty u- 
chwał przedstawione zostaną komite
towi ogólnemu i komisji studjów dla 
unji europejskiej. Komitet ogólny 
zbierze się w Genewie w połowie 
kwietnia.

Wyjazd ministrów.
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Min. Składkowski wyjechał na święta 
do Gdyni, a min. Boerneir do Zakopa
nego, (W)

Rozbijanie zatoru na Wiśle.
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Przy zatorze na Wiśle koło Małkini u-

żyfco artyłerji, która zator bombardo
wała i rozbijała. Warszawie powódź 
nie grozi. (w)

Nieznani sprawcy.
Katowice, 3. 4. (PAT).. Nieznani 

sprawcy podłożyli pod sklepem kupca 
Jakóba Chamowi cza w Wodzisławiu 
materjał wybuchowy. Dozorca nocny 
zauważył leżącą na ziemi paczkę i za
wiadomił policję. Lont palący się uga
szono. Śledztwo w toku.
Uczennice gimnazjum warszawskiego 

na audjencji u Ojca św.
Citta del Vaticano, 3. 4. 

(KAP). Wczoraj Ojciec św. przyjął wy
cieczkę gimnazjum im. Zyberk Plater 
w Warszawie z dyrektorką, p. Jadwigą 
Reutt

Audjencja odbyła się w sali konsy- 
storjalnej. Biało ubrane dziewczęta u- 
stawiły się w półkole przed tronem, 
mając w pośrodku swój sztandar 
szkolny. Papież podał każdej z nich rę
kę do ucałowania, .poczem wszedłszy 
na tron, wygłos'ł krótkie przemówienie 
po francusku, witając swe ukochane — 
jak zaznaczył — córki, specjalnie dro
gie jego sercu, ponieważ przybyły z 
Polski, której pamięć jest zawsze dla 
Niego najdroższa, i ponieważ należą do 
Instytutu, znanego z pięknej tradycji i 
pięknego imienia. Papież życzył na
stępnie dziewczętom, by wycieczka 
przyniosła im największe pociechy du
chowe i by pobyt w Rzymie wzmocnił 
przywiązanie ich serc do wielkiej, 
świetej Matki Kościoła rzymskiego, 
Matki i Głowy wszystkich kościołów 
do wspólnego Ojca, Wikarjusza Chry
stusowego, a przez niego do samego 
Jezusa Chrystusa.

Na zakończenie audjencji Ojciec 
św. udzielił zebranym swego błogosła
wieństwa apostolskiego. Wycieczka 
pozostanie we Włoszech w ciągu trzech 
tygodni i zwiedzi Wenecię., Florencję, 
Bolonję, Padwę, Asyż i Neapol.

Pożar 1p.sćw w Bclgjl
Bruksela. 3. 4. (Teł. wł). Wsku

tek nieostrożności dzieci wybuchł po
żar lasów w okolicach Gaune. Ogień 
niszczy ogromne przestrzenie lasów, 
stanowiących własność zarówno pań
stwa jak i osób prywatnych. Straty są 
olbrzymie.

Proces o oszczerstwo
Przed sądem grodzkim w Poznaniu 

odbyła się rozprawa przeciw redakto
rowi odpowiedzialnemu nieistniejącej 
już ..Gazety Zachodniej1' p. Janowi Ko
zubskiemu, oskarżonemu o oszczer
stwo w druku pod adresem p. inż. 
Wiktora Maćkowiaka. Rozprawę prze
rwano i odroczono na pewien czas, po
nieważ jeden ze świadków obrony p. 
Raczyński tłumaczył się brakiem akt 
i notatek, które miały dopomóc je
go pamięci.

Zeznania świadków, przesłucha
nych w tym terminie, są bardzo cha
rakterystyczne i rzucają dosadne świa
tło na zamach poczucia odpowiedzial
ności u pewnych ludzi. Więc ńp. świa
dek Czarnecki (na jego informacjach 
opierały się „zarzuty“ pod adresem p. 
inż. Maćkowiaka) zeznawał na rozpra
wie, że w danym okresie (t. .1- przed 14 
laty) nie znał wogóle inż. Maćkowiaka, 
że tylko słyszał coś niecoś o nim, a 
późniejsze twierdzenia o inż. Maćko
wiaku rozszerza! jedynie na... podsta
wie listu p. Raczyńskiego.

P. R. czuł się w terminie ogromnie 
nieswojo j był bardzo zdenerwowany. 
Jego zeznania były niezdecydowa
ne, a ponadto ujawniły szereg zdumie
wających sprzeczności. Więc np. p. Ra
czyński w swym wspomnianym już 
powyżej liście do p. Czarneckiego, pi- 
sze, że był w swoim czasie — rzekomo 
z winy inż. Maćkowiaka — aresztowa
ny przez Niemców i nawet stawał 
przed sądem wojennym; teraz z jego 
zeznali wynikło, że nie było żadnego 
„aresztowania“, żadnego „sądu wojen
nego“, a jedynie miano go — badać 
bardzo ostro. Następnie poczęła już 
świadka zawodzić pamięć; powoływał 
się on na brak akt i notatek.»

Aby umożliwić mu przyniesienie o- 
wych „aktów i notatek“, sąd odroczył 
rozprawę.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9025 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.924 zł.

Kurs marki niem. | gud. gd, Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.05 
do 212.35 zł. gotówką 211.65 zł,za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.01 do 
173.29 zł, gotówką 172.69 zl

Pw 9886 62149

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 3. 4. 1931 r.

Spędzono: 2 szt. bydła, 48 świń, 8 cie
ląt; razem 58 zwierząt.

Uwaga.
Targ przypadający na dzień 6 kwietnia 

z powodu święta Wielkan, przekłada się 
na środę, 8 kwietnia 1931 r.

Refowania skór wyprawionych
Poznań, 2 4 1931 r. 

Ogólnie spodziewane ożywienie przed
świąteczne i sezonowe na rynku skór wy
prawionych nie nastąpiło Ceny pozostały 
przeważnie bez zmian jedynie skóry po- 
deszwowe w połówkach i krupony zwyż
kowały od o do 7 proc, co zostało spowo
dowane podrożeniem surowca (skóry by
dlęce ciężkie) na ogólnym rynku świato
wym skór surowych. Stanowisko konsu
mentów jest wyczekujące. Panujące chło
dy działają hamująco na popyt obuwia 
wiosennego.

Notowania skór surowych
Poznań, 2. 4. 1931 r.

Na kraj'owym rynku skór surowych za
panowało lekkie ożywienie na skóry by
dlęce. spowodowane wzmożonym popytem, 
a w szczególności przez dojście do skutku 
większych dostaw wojskowych.

Na skóry cielęce panuje na rynkach 
zagranicznych pewne zaniepokojenie, nie 
mające uzasadnionej przyczyny, a raczej 
wywołane zostało sztucznie przez speku
lantów amerykańskich. Mianowicie w 
ostatnim czasie wobec niepewności na 
rynku papierów wartościowych zaczęto lo
kować kapitał w towarach, względnie su
rowcu. Skorzystali z tego spekulanci, gra
jący na haussę, skupując poważne partie 
skór cielęcych. Zapasy skór u spekulan
tów wynoszą około 300—400 tys. sztuk. 
Jednakże dzięki wstrzemięźliwości fabry
kantów, akcję tę uważać należy za chy
bioną. gdyż fabrykanci nie chcą. przyznać 
"wyższych cen. zmuszając spekulantów do 
wyzbywania się towaru po cenach dykto
wanych przez nich. Na rynku krajowym, 
dalszy wzmożony ubój sezonowy wpływa 
zniżkująco na kształtowanie się cen na 
skóry cielęce Skóry skopowe, które w 
ostatnim czasie ze względu na zwyżkę weł
ny na rynkach śwdatowych podrożały, 
znowu o 5 proc, w cenie obniżyły się Po
pyt na skóry skopowe jest minimalny, 
podaż natomiast bardzo duża. Fabrykan
ci natomiast specjalnie na skóry skopowe 
żądają coraz dalszych ustępstw kredyto
wych. Należy więc liczyć się z dalszym 
spadkiem cen na skóry skopowe. Lekka 
poprawa daje się zauważyć na skóry koń
skie, które wraz ze skórami cielęcemi przy
czyniają się do spadku cen na skóry sko
powe, a które w ostatnim czasie zniżko
wały o 30 proc. (A. W.)

Notowania ¡elit
Poznań, 2. 4. 1931 r. 

Na rynku jelit tendencja jest w dal
szym ciągu słaba. Konsumcja zmniejszy
ła się prawie że o 50 proc. Ceny pozo
stały po ostatniej zniżce z przed dwu ty
godni bez zmian, jedynie tendencja na 
jelita wieprzowe słabsza. Ku uwadze za
interesowanych podajemy, że wobec wy
tworzenia się handlu domokrążnego jeli
tami, którzy to handlarze staraią się niż- 
szemi cenami zyskać klientów, oszukując 
ich na miarze. Ceny w dniu 2. IV. b. r. 
są następujące:

Flaki wołowe wiankowe: 
eksport I-a beczka 150-ki oryg. pę

czek 30—32 m. zł 3,50
domestique beczka 150-ki oryg. pę

czek 30—32 m. 3,30
domestique beczka 180-ki oryg. pę

czek 30—32 m 3,20
Krajowe szerokie:

flaki środkowe 18—20 m. 10.80
flaki średnie eksport. 18020 m. 9,—
krajowe szerokie 10 m. 5.85
krajowe średnie 10 m. 5,_

Flaki wieprzowe — kiełbaśnice: 
pęczek 100-yardowy = 9,92 m. po

nad 34 mm. 7 20
pęczek 50-yardowy = 30—32 mm. 3.(50
pęczek 50-yardowy = 32—34 mm. 3.35
pęczek oryginalny 50 m. z uboju

wiedeńskiego 3,__
Chińskie:

27 yardów = 25 m. 32—34 mm. 2,__
27 yardów = 25 m. 30—32 mm. 2,25

Flaki baranie (otlnngi) krajowe:
pęczek 12 m. 20—22 mm. 1.80
pęczek 16 m. 18—20 mm. ¡ so

Kątnlce:
wołowe za sztukę ¡>.go
baranie za sztuko 095

(A. W.)



Hiszpanja i
Ciężka i wyboista jest droga, którą 

podąża nękana nieustającemi rozter
kami Hiszpanja ku zgromadzeniu na
rodowemu. Pierwotnie zamierzała le
wica republikańska i socjalistyczna 
zbojkotować wybory. Aby złamać 
bierny opór partyj rewolucyjnych i 
pozyskać dla wyborów wszystkie gru
py społeczeństwa, król Alfons udzielił 
dymisji rządowi gen. Berenguera, któ- 
ry aczkolwiek wszedł do nowego rzą
du, jako minister wojny, jednak 
dzieli tek} z przedstawicielami kół li
beralnych, Lecz i stworzenie nowego 
rządu „przejściowego“ na okres przed
wyborczy nie wniosło uspokojenia. 
Wznowiły się rozruchy studenckie, 
ponownie sygnalizują niepokój w 
armji. Doszło do tego, że król Alfons 
własnem orędziem usiłuje mitygować 
niecierpliwych rewolucjonistów, do
wodząc, że jeśli republikanie cieszą 
się powodzeniem u ludu, wybory da
dzą temu wyraz, i wówczas można bę
dzie wprowadzić nowy ustrój bez 
przelewu krwi.

Nie śpi jednak i partja monarchi- 
styczna. Zwolennicy niedawno zlikwi
dowanej dyktatury całą siłą pary dą
żą do jej wznowienia. Krążą o Ma
drycie alarmujące wieści o tajemni- 
czem zgromadzeniu grupy generałów 
w domu Cavalcanti. Z ust do ust po
dają sobie obywatele wiadomość o za
padłej jakoby decyzji przywrócenia 
dyktatury na wzór przewrotu gen. 
Primo de Rivery z dnia 13 grudnia 
1923 r. Sytuację zaostrzyły sensacyj
ne enuncjacje prezesa wojskowego 
Sądu Najwyższego, gen. Borguete, 
który wystąpił przeciw wszelkim za
kusom przywrócenia ustroju dykta- 
torjalnego. Enuncjacje te miały zde
maskować potężny plan przewrotu, 
ukartownny przez zbliżone do króla 
kola wojskowe. Ze jednak wynurzę-

W przededniu
reformy prawa małżeńskiego w Polsce

ft po teydaniu Encyklikî Piusa XI o małżeństwie
III. Kompetencja Kościoła i Państwa j

Małżeństwo odnośnie do jurysdyk- j 
ćji pánstvVowet i kościelnej należy do i 
t. żw. rzeczy mieszanych. Są to te rze- j 
czy, które bezpośrednio odnoszą się do 
dwojakiego celu, mianowicie ducho
wego (nadprzyrodzonego) i doczesnego 
(ziemskiego). Zarówno władza pań
stwowa jak i kościelna jest kompe
tentna i może działać, lecz tylko w 
sferze jej właściwej. Typowemi rzecza
mi mieszanemi są małżeństwo i wy
chowanie młodzieży. Ponieważ te spra
wy mają niejako dwa oblicza, na któ
re dwie Władze kościół j państwo od
działują równocześnie, stąd wypływa, 
że ustawodawstwo kościelne j pań
stwowe odnośnie do tych spraw po
winno być skoordynowane i 
s harmonizowane. Wynika to 
choćby już z tego faktu, że obie wła
dze wydają prawa dla tych samych 
poddanych, którzy wrazie przeciwnych 
prawodawstw kościelnych i państwo
wych znaleźliby się w przykrem poło
żeniu i niepewności, które prawo wy
konać; powstałby konflikt, którego na
wet w interesie państwa i porządku 
publicznego należałoby unikać 
cy w takim konflikcie musieliby sta
nąć w obronie władzy wyższej t. j. ko
ścielnej i złamać prawo władzy pań
stwowej, która w pośredniej znajduje 
się zależności od władzy kościelnej. 
Stąd też Papież Pius XI. napomina 
..wszystkich, którzy naczelną władzę 
w państwie sprawują, usilnie w Panu 
do zawierania I utwierdzania zgody i 
przyjaźni z tym Kościołem Chrystusa, 
aby złączony dwojakiej władzy wysi
łek i starania oddaliły straszne szko
dy, zagrażające tak Kościołowi jak 
państwu z powodu zuchwałej swawoli, 
wdzierającej się do małżeństwa i ro
dziny... Z tego współdziałania z Ko
ściołem nie wyniknie też dla praw i 
całości państwa żadne niebezpieczeń
stwo ani uszczuplenie... Rośnie bowiem 
godność jednej strony, która pod prze
wodnictwem wiary nie sprzeniewierzy 
się nigdy sprawiedliwości: „zyskuje 
druga oniekę i obronę ku dobru wier
nych“. (Encyklika: Casti connubii).

Ażeby lepiej zro/umieć kompetencje 
obu władz odnośnie do spraw miesza
nych a zwłaszcza do małżeństwa, trze
ba uwypuklić później prawa, które Ko
ściół sobie słusznie rości w każdem u- 
stawodawstwie małżeńskiem.

Jest bowiem prawdą wiary, że mał
żeństwo nip jest wynalazkiem ludz
kim, lecz jak naucza obecnie panują
cy nam Papież Pius XI. w swej naj
nowszej encyklice o małżeństwie z

ia wnikanie
nia gen. Borguete nie były bez znacze
nia, dowodem jest, iż rząd zażądał 
odeń, by podał się do dymisji. Trud
no przypuszczać, aby fakt ten podzia
łał uspokajająco na wzburzone umy
sły hiszpańskich polityków'.

Sytuacja jest tak naprężona, że 
wszelki krok rządu, nawet najbar
dziej dla kraju zbawczy, wywołuje 
wielki tumult. Najjaskrawszą tego 
ilustracją jest skandal, wywołany no
wą pożyczką zagraniczną. Po dłuż
szych pertraktacjach udało się mini
strowi finansów Ventozie uzyskać dla 
Hiszpąnji. kredyty w banku amery
kańskim Morgana i w francuskim 
Banque de Paris et des Pays Bas. tr
wożliwi to wstrzymanie spadku peze- 
ty, wzmocni organizm gospodarczy. 
Zdawałoby się, że wszyscy obywatele 
winni powitać ten krok rządu z uzna
niem.

Opozycjoniści jednak dowodzą, że 
korzystanie z zagranicznych pożyczek 
przynosi ujmę prestiżowi Hiszpąnji. 
Daremnie minister Ventoza dowodzi, 
że nie chodzi tu o pożyczkę, lecz o 
kredyt, udzielony państwu przez ban
ki. Krytycy dopatrzyli się w tym ro
ku rządu naruszenia konstytucji i za
raz utworzona została grupa, w której 
imieniu dwaj adwokaci stołeczni 
skarżą rząd przed Sądem Najwyż
szym o antykonstytucyjną działal
ność.

Nie ulega wątpliwości, że w tych 
warunkach rząd nie ma możności u- 
stabilizowania ani ogólnej sytuacji w 
kraju, ani nawet swej polityki. Coraz 
częściej przeto dają się słyszeć w ko
łach politycznych głosy o konieczno
ści zreformowania gabinetu „przej
ściowego“, Czy zostanie premierem 
lewicowiec, Santiago Alba, czy też u- 
trzymany będzie kurs prawicowy, oto 
zagadnienie chwiii bieżącej. " H.

dnia 31 grudnia 1930 r., małżeństwo 
jest instytucją Boską, uszlachetnioną 
i podniesioną przez Chrystusa Pana 
do godności Sakramentu. „Małżeństwo 
nie zostało ani ustanowione ani odro
dzone przez ludzi, lecz przez Boga; nie 
przez ludzi, lecz przez Boga, twórcę sa
mego stworzenia i tegoż stworzenia 
odnowiciela Chrystusa Pana prawami 
zostało obwarowane, wzmocnione i wy
niesione; prawa te nie mogą więc pod
legać żadnym zapatrywaniom ludz
kim, ani umowie wzajemnej małżon
ków“

. W małżeństwie chrześcijańskim 
nie może więc istnieć umowa małżeń
ska bez sakramentu; konsens małżeń
ski stanowiący z prawa przyrody 
rdzeń małżeństwa został uświęcony 
przez Chrystusa Pana, który nadał mu 
łaski sakramentalne.

Sakrament, jak nauczał papież Pius 
IX„ nie stanowi właściwości przypad
kowej, dołączonej do kontraktu, lecz 
dojstoty małżeństwa należy, tak że 
pożycie między chrześcijanami może 
istnieć tylko w sakramencie małżeń
stwa, a poza niem jest tylko konkubi
natem.

Zresztą już przed Chrystusem Pa
nem w społeczeństwie pogańskiem 
małżeństwo miało zawsze w sobie coś 
świętego, jak prawo rzymskie to okre
ślało, była to res sacra Składano ofia
ry bożkom, przyczem obecność kapła
nów była nieodzowna; sam cesarz Au
gust, jak donosi Tacyt, zasięgnął po 
ślubie swoim z Liwją rady kapłanów, 
czy prawnie ślub zawarł.

To też aż do 14. wieku po Chrystu
sie nikomu wogóle na myśl nie przy
szło, żeby kwestjonować prawa Kościo
ła co do małżeństwa; bvla to dziedzi
na, w której Kościół wyłącznie 
prawa i normy wydawał. Dopiero pseu- 
do-reformatorzy XVI. wieku zdarii z

Poświei luj hi
na zwiedzenie stolicy i

Wspólne wycieczki do Warszawy, 
iak również wszystkie wycieczki 
zagraniczne organizm e przez 
„Francopol“ pizyjmuje zapisy 

i udziela informacji

Biuro Ogłoszeń „Par“
Poznań, Aleje Maninkowsk ego 1J.
 Pw 10461-12.77

/
3 Najwyższa Nagroda PeWuKa w r. 1929! 

Piicie

Znakomite WINA Krajęwe j 
NAJWIĘKSZEJ Wytwórni w Polsce

H. Makowskiego
w Kruszwicy. pwwmuot 

l Wielki Złoty Medal PAŃSTWOWY!

małżeństwa szatę świętą i zaczęli gło
sić, że podlega ono sądom świeckim. 
Za nimi poszli Regaliści XVIII. wieku,, 
wprowadzając różnicę między kon
traktem małżeńskim a sakramentem. 
Na początku XIX. wieku wreszcie u- 
stawodawstwa cywilne krajów prote
stanckich a nawet j niektórych państw 
katolickich uzurpowały sobie normo
wanie prawa małżeńskiego, zaprowa
dzając t. z w. ś 1 u b y cywilne.

Chcąc określić granice kompetencji 
kościelnej j państwowej odnośnie do 
małżeństwa chrześcijańskiego, może
my mając na oku powyższą prawdę 
wiary ustalić następującą zasadę: Ko
ściołowi wyłącznie przysługuje kom
petencja prawna tak co do istoty wę
zła małżeńskiego jak i jego skutków 
nieodłącznych; stąd małżeństwo chrze
ścijan rządzi się prawem Bożem i ko- 
ścielnem (kanonicznena); państwo zaś 
jest kompetentne co do skutków czy
sto cywilnych takiego małżeństwa. Do 
takich skutków cywilnych, które osą
dzają władze państwowe, należą np 
wysokość posagu, sukcesja małżonków 
wzajemna, odnośnie do ich rodziców 
oraz do ich dzieci itp. Pozatem pań
stwo może przepisać, ażeby małżeń
stwa już ważnie zawarte w Kościele, 
były później rejestrowane w urzędzie 
stanu cywilnego celem osiągnięcia wy
żej wymienionych skutków cywilnych

Ks. dr B r a s s a. 
(Ciąg dalszy nastąpi).

OBFITA PIANA,
którą wydaje mydełko do zębów 
ODOL-czyści gruntownie zęby 
i nadaje im olśniewającą białość. 

Mydełko O doi 
jest przyjemne 
w użyciu i nie 
drażni dziąseł.

10-ta rocznica 
powstania śląskiego

*) W 10-tą rocznicę wybuchu 3-go po
wstania śląskiego z dn. 3 maja 1921 r 
planowane są w Katowicach wielkie u- 
roczystości. Utworzył się już komitet 
obchodu. Uroczystości rozpoczną się w 
nocy z 2 na 3 maja tradycyjnym już bi
wakiem powstańców na rynku w Kato
wicach na pamiątkę pogotowia powstań
ców w nocy na 3 maja 1921 r„ gdy ocze
kiwali rozkazu do uderzenia W same 
święto 3 Maja odbędzie się na wielkim 
placu przed nowym gmachem sejmu 
śląskiego nabożeństwo pontyfikalne, któ
re odprawi biskup .śląski ks. Stanisław 
Adamski w licznej asyście w obecności 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej, przed
stawicieli władz, organizacyj ze sztanda
rami. wojska i publiczności. Po nabo
żeństwie odbędzie się defilada, wieczo
rem zaś uroczyste przedstawienie) w tea
trze.

Uzupełnienie
W uzupełnieniu danych o organi

zacji Polskiego >Komisarjatu Plebiscy
towego, zamieszczonych w artykule p. 
t. „W 10-tą rocznicę plebiscytu górno
śląskiego“ (nr. 130 „Kurjerą Poznań
skiego“), zaznaczyć należy, że szefem 
wydziału I-go (politycznego) w komi
sariacie był p. 3. A. Gawrych. Do wy
działu tego należały t. zw. „service de 
renseignements“, sprawy policji „A- 
P°“> ochrona hotelu „Lomnitz“, gdzie I 
mieścił się Polski Komisarjat Plebi- j 
scytowy ltd, Wiceszefem wydziału fł

BROŃ, w szczególności broń automa
tyczna, powinna być od czasu do czasu 
gruntownie odrdzewniona i wyczyszczona, 
bo działa pewniej, sprawniej i nie zawie
dzie. Wszelkie reparacje i przeróbki w 
czasie posezonowym teraz zaleca się usku
teczniać. Ze znaną dokładnością wyko
nuje te czynności warsztat rusznikarskt 
firmy J. Specht Nast,, wl. J. K. Chmie
lewski, Poznań, Fr. Ratajczaka 3. Skład 
Broni, Amunicji i wszelkich przyborow, 

i istniejący od roku 1861. Pw 10 310 13,15?

prasowego był ś p. Teodor Tyć, póź
niejszy docent uniwersytetu poznań
skiego.

W sprawie
autonomji śląskiej

Woj. Grażyński przygotowuje podob
no projekt, uszczuplający autonomię 
Śląska w tym sensie, by

1) znacznie zmniejszono kompetencje 
Sejmu śląskiego;

2) ograniczono zasadę nietykalności 
posłów na Sejm śląski;

3) pozbawiono posłów diet.
Projekt p. Grażyńskiego napotka na

silną opozycję w radzie wojewódzkiej 
BBIUBL---------------------------!LLL__

Skazanie rewolucjonistów z Jaca,
Paryż, 3. 4. (Tel. wł.), Wojskowy 

sąd doraźny w Jaca wydał wczoraj 
wyrok w drugim procesie przeciw ofi
cerom lotnikom oskarżonym o udział 
w powstaniu przeciw rządowi w gru-

> dniu ubiegłego roku.
Obaj główni oskarżeni, jeden kapi

tan i jeden podporucznik skazani zo
stali na rok więzienia, jeden pułkow
nik otrzymał 8 miesięcy więzienia, 
dwóch podpułkowników skazano na 6 
miesięcy więzienia. Inni oskarżeni zo
stali uwolnieni od winy. Jako podej
rzanych o udział w organizowaniu 
buntu ukarano ich jednak 60 dniami 
ścisłego aresztu.

Buntownicy w Peru.
Nowy Jork, 3. 4. (Tel. wł.). Jak 

donoszą z Limy, sąd wojskowy wydał 
wczoraj wyrok przeciw 29 podoficerom 
i szeregowym, oskarżonym o zorgani
zowanie buntu, jaki miał miejsce w 
końcu marca b. r. w trzech kompan
iach 5 pułku piechoty, stacjonowanego 
w Stolicy Peru. Oskarżenie stwierdzi
ło, że podłożem buntu była agitacja 
komunistyczna oraz niezadowolenie is 
pobieranego żołdu. Oskarżonych zasą
dzono na kary od 9 do 20 lat więzienia.

Magazyny narkotyków w śródmieście# 
Nowego Jorku.

Nowy Jork, 3. 4. (Tel. wł.). Wła- 
dze policyjne wpadły na ślad rozległej 
szajki przemytniczej. W jednem z biur 
prywatnych w centrum miasta obłożo
no aresztem około dwie tonny narkoty
ków wartości przeszło półtora miljona 
dolarów. Jedną osobę aresztowano.

ZÍ Bluski jedwabne 
od 6,95

Wiza & Małostek
Nowa 6. 27 Grattnia 5.
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W pierwszych
10-c'u latach

włnna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła

godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele k opotów o zach^wi nie dobrer 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjał« 

we dla wrażliwej skóry dziecka. 
Ceno: Zł. 1.50

Pw 10 289/TO-N 11T1H5

Przy złem powietrzu,
wogóie zawsze w chłodnej porze należy dnie
i ręce Kremem Nivea - i to n.etylko wieczorem, lecz l za ante 

przed wyjściem na świeże powietrze.

KREM
ochrania skótę przed wpływem osir go powietrze i ”
gładką Kremu Nivea nie możne zastąpić żadnym innymk remem, 
ponieważ skuteczność jego polega na »«.rtymwy %‘e’" 
Eucervcie. Krem Nivea wnika szybko i zupełnie w skórę, we 
pSawU;ąc żadnego połysku, i tylko, krem wchłonięty zupełme

przez skórę, wywrzeć może na nią pożądany skutek.
PoMlu po tt 0.40 4o 2.00 . Tubki cynowe oo «/. <-W ' 2 2.1 
Wyrób kratowy íirmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowlcaeh

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Reforma
Funduszu Bezrobocia

Liczba bezrobotnych rośnie z dnia 
na dzień. Nic więc dziwnego, że Fun
dusz Bezrobocia trzeszczy i stwarza 
konieczność zmiany przepisów, regu
lujących czerpanie zapomóg, Z po
czątkiem r. b. niedobór Funduszu wy
nosił 37 miljonów złotych, a w końcu 
b. r., według optymistycznych obliczeń 
urzędowych, dojdzie do 67 miljonów. 
Nie trudno przewidzieć, że w rzeczy
wistości deficyt będzie jeszcze znacz
niejszy, wszak bowiem — według wia- 
rogodnych informacyj, jakie posiada
my — sam miesiąc marzec ma się za
kończyć niedoborem... 15 milionów zł!

O podwyżce składek na rzecz Fun
duszu Bezrobocia nawet mowy być nie 
może, dla wiadomych przyczyn. Trze
ba więc obedrzeć się za innym środ
kiem. któryby pomniejszył deficyt i 
umożliwił zachowanie jakiej takiej 
równowagi. Jedynym środkiem, za
stosowanym zagranicą, jest ogranicze
nie zakresu osób, korzystających z za
pomóg dia bezrobotnych. Oczywiście 
niema mowy o wstrzymaniu zasiłków 
takim bezrobotnym, którzy żadnych 
Innych dochodów pozatem nie posia
dają. Natomiast chodzi tutaj o kate^ 
gorję bezrobotnych. która „od biedy** 
mogłaby wegetować bez zasiłków.

Tak więc, niedawno temu, w Au
strii, przestano wypłacać zasiłki na
stępującym kategorjom pracowników:

1) robotnikom, którzy zasadniczo 
mają źródło dochodu z pracy na roli 
iub w rzemiośle, zaś zasiłki z Fundu
szu Bezrobocia czerpią tylko z racji u- 
traty dodatkowego za 'ęcia w 
przemyśle itp. gałęziach wytwórczości;

2) małżonkom, o ile drugi współ
małżonek zarabia tyle, ile im dwojgu, 
ewentualnie wraz z rodziną, wystarczy 
do życia;

3) małżonkom, o ile utracili pracę 
w zakładzie żony, i odwrotnie;

4) młodocianym przed ukończeniem 
IS-go roku życia, o ile mogą liczyć na 
pomoc rodziny.

Podobnych kategoryj jest więcej 
jeszcze, ograniczamy się jednak do po
wyżej podanych, wyłączenie ich bo
wiem z zakresu osób korzystających z 
Funduszu Bezrobocia wydaje się być 
najłatwiejszem do przeprowadzenia.

Oczywiście, jeżeli patrzeć na ubez
pieczenia na wypadek bezrobocia jako 
na asekurację we wiaściwem znacze
niu tego słowa, to wstrzymanie świad; 
czeń bezrobotnym, którzy — gdy mieli 
pracę — odnośne swoje składki płacili, 
słusznie musiałoby uchodzić za posu
nięcie niesprawiedliwe. Boć, jeśli ktoś 
płaci, aby się ubezpieczyć na wypadek 
bezrobocia, to nie można mu odmówić 
świadczenia, gdy wypadek ów się zda
rzył. To też dążyć trzeba do zmiany 
charakteru dotychczasowych składek 
na rzecz „ubezpieczenia“ na „poda
tek“. O II© nam wiadomo, pogląd po
wyższy nurtuje obecnie w kołach go
spodarczych i niebawem znajdzie swój 
wyraz w odpowiedniej enuncjacji, któ
ra stanie się punktem wyjścia do ko
niecznej reformy zasad, na których o- 
piera się działalność „Funduszu Bez
robocia“.

Krółkle mfenwje gcsgpdarcze
— Narodowy Banku Rumuński obniżył 

stopę dyskontową z 9 do 8 proc., zaś stopę 
lombardową z 10 do 9 proc.

— Idąc za przykładem przemysłu gór
niczo - hutniczego, francuski przemysł 
metalowy nosi się z zamiarem przeprowa
dzenia zniżki płac robotniczych, w wyso
kości 6 proc.

— Według danych statystycznych, obec
ny stan trzody w Niemczech wynosi 21,8 
milj. sztuk, t. j, o 3.1 miij. sztuk, względ
nie o 16,8 proc, więcej niż w tym samym 
okresie roku uh.

jak zwiększyć konsumcję cukru?
Sprawa cukrowa wywołała w o- 

statnim czasie na łamach prasy oży
wioną dyskusję. Wzbudziła ona zro
zumiałe zainteresowanie zarówno w 
kołach plantatorów buraków oraz 
przetwórców owocowych, jak również 
odbiła się siłnem echem w opinji pu
blicznej.

W rozlicznych artykułach wykaza
no, iż w celu osiągnięcia poprawy w 
przemyśle cukrowniczym, dążyć nale
ży do wzmożenia krajowej konsumcji 
cukru. Nasuwa się wobec tego pyta
nie, zapomocą jakich środków może
my zdobyć rynek wewnętrzny, aby 
zwiększyć tak ograniczoną u nas kon
sumcję cukru.

Akcję w tym kierunku, jak zaob
serwować można, zapoczątkowano 
propagandą ogłoszeniową. Ma ona tak
że swoje dobre strony, jednakże po
przestając na niej, zamierzonego cetu 
nie osiągniemy. Należy bowiem zdać 
sobie sprawę z tego, że nie można się 
spodziewać zwiększenia spożycia _ cu
kru, jeśli mamy na myśli spożywanie 
go w stanie surowym. Wspomniana 
propaganda ogłoszeniowa winna ra
czej mieć na uwadze%uświadamia nie 
społeczeństwa o dużych korzyściach, 
płynących z konsumcji powideł, mar- 
meład. biszkoptów, karmelków, czeko
lady i in. artykułów cukierniczych, 
zawierających wysoki procent cukru. 
Cukier w tej przetworzonej formie do
piero zyskuje na treści i smaku, stając 
się równocześnie tym sposobem arty
kułem wybitni© odżywczym. Tą dro
gą dawno już poszły społeczeństwa 
krajów zachodnich, gdzie wytwory cu
kiernicze zajęły równorzędne miejsce 
obok artykułów użytku codziennego.

Najważniejszą wszakże w tern rolę 
odgrywają —- ceny wytworów cukier
niczych. Jeśli ludność u nas np. zjada 
smalcu amerykańskiego więcej, niż 
krajowych przetworów owocowych, to 
należy to tłumaczyć tylko tem, że ce
ny wątpliwej zresztą jakości smalcu 
amerykańskiego równają się prawie 
cenie krajowych wytworów cukierni
czych i t. d. Wymienione przetwory 
— podkreślamy — są u nas za drogie. 
Rzekomy brak owoców pod względem 
kształtowania się ceny, nie ma tu żad
nego uzasadnienia. Ubiegłego roku 
dużo owocu z braku nabywców gniło i 
marniało na drzewach, podczas gdy 
przedsiębiorstwa przetworów owoco
wych, jak w obecnej chwili, tak i

KRONIKA GOSPODARCZA
PODITH I OPŁATY

(p) Opodr.tkowenie kantorów pralni I
farblainL Min skarbu okólnikiem z 2 
marca rb. Nr. D. V. 2467/4 wyjaśniło, że 
utrzymywane przez pralnie, farbiarnie i 
inne podobne przedsiębiorstwa kantory, 
służące wyłącznie do przyjmowania zamó
wień od klientów oraz ekspediowania 
(wydawania) wykonanych zamówień mogą 
być prowadzone na podstawie karty reje
stracyjnej, o ile dane prezdsiębiorstwo po
siada świadectwo przemysłowe na zakład 
przemysłowy, a kantor przyjmuje wyłącz
nie dla swego przedsiębiorstwa przemy
słowego. (a)

Z KRAJU
(k) Budowanie nowych domów kosztem 

podwyższonego czynszu. Komitet ekono
miczny rady ministrów rozważał rozmaite 
projekty wzmożenia ruchu budowlanego, 
które odżywiają z nastawaniem każdej 
wiosny od kilku lat, M. in- projektami, 
mającemi przyczynić się do umożliwienia 
akcji budowlanej, wymienia się noweliza
cję ustawy o ochronie lokatorów. Zmia
na miałaby polegać na podniesieniu obec
nych stawek komornego, przyczem różni
ca między komornem obecnem a przowi-

wtenczas stały prawie bezczynne. Tak 
samo mimo obfitego zeszłorocznego u- 
rodzaju owocu, fabryki wyrobów cu
kierniczych nie były w możności zao
patrzyć się w niezbędne im do produk
cji zapasy konserw owocowych.

Otóż temu wszystkiemu stoi na 
przeszkodzie drogi cukier. Cena cukru 
krajowego przeznaczonego także na 
cele przetwórcze, równa się niemal ce
ni“ kakao, importowanego z odległych 
krajów zamorskich i mimo wysokich 
ceł. Przemysł cukierniczy, u nas na- 
domiar przez czynniki kompetentne 
mało doceniany, nie jest tak zasobny 
w kapitały, by znaczną część gotówki 
•niezbędnej mu do obrotu, mógł łożyć 
na zakup dużych ilości cukru, potrzeb
nego zwłaszcza w odpowiedniej porze 
roku do zaprawiania owoców, Do tego 
dochodzą inne jeszcze nadmierne ob
ciążenia podatkowe, wywierające w 
konsekwencji bardzo ujemny wpływ 
na kształtowanie się cen w hand'u 
wyrobami sło dki emi. Ponieważ wy
twory cukiernicze, co nie jest znane 
na Zachodzie, u nas ustawowo pod
ciągnięte zostały pod kategorję arty
kułów zbytku, przeto z tego samego 
tytułu tenże dział produkcji obciążony 
został podatkiem obrotowym łącznie 
kósztów — w wysokości trzech proc.! 
A nie należy zapominać o tem. że Do
datek obrotowy płaci się obecnie w du
żej mierze od zaprotestowanych 
weksli klientowskich, czyli od rzeczy
wistych strat.

To są główne przyczyny wysokich 
cen wytworów cukierniczych, niedo
stępnych z tego powodu szerokim ma
som ludności. Żadne też hasła propa
gandowe za zwiększeniem konsumcji 
cukru wobec tej rzeczywistości real
nych korzyści nie przysporzą, jeśli 
przedsiębiorstwom przetwórczym przez 
potanienie cukru i obniżenie świad
czeń nie umożliwimy dostarczania 
rynkowi wyrobów dobrych i w cenie 
przystępnej. Pojęć takich, jak propa- 
gowanić konieczności wzmożenia spo
życia cukru z jednej, zaś z drugiej 
strony uznawanie cukru w stanie prze
tworzonym za — luksus — absolutnie 
ze sobą pogodzić nie można. Jedna 
jest tylko z tej sytuacji droga wyjścia: 
dać przemysłowi tani surowiec i od
ciążyć go od nadmiernych podatków 
obrotowych, a przemysł ten odda kon
sumentom towar tani, zwiększając 
tem samem konsumcję cukru. B.

dy wanem przez nowelę byłaby inkasowa
na przez państwo na rzecz akcji budowla
nej. Właściciele nieruchomości otrzymy
waliby wzamian równowartość w postaci 
długoterminowych obligacyj. Plany te są 
omawiane w ministerstwie robót publicz
nych. Do postanowień więżących jeszcze 
nie doszło. Wypada przypomnieć, że prze, 
ciw takiemu sposobowi ożywienia ruchu 
budowlanego wypowiadali się już z całą 
stanowczością właściciele nieruchomości 1 
lokatorzy.

(k) Upadłość Łódzkiego Banku Handlo
wego. W dniu 2 bm- ogłosił Łódzki Bank 
Handlowy upadłość; została ona ogłosz >- 
na na żądanie Łódzki Bank Handlowy, 
istniejący od r. 1872 posiadał kapitał za
kładowy w wysokości 5 miljonów złotych, 
opierając się w pierwszym rzędzie na ka
pitałach angielskich i amerykańskich, za
angażowanych w przemyśle łódzkim. W 
związku z kryzysem, jaki od prawie 
dwóch lat przeżywa przemysł łódzki, ka
pitał zagraniczny stracił dużą część zain
teresowania dla przemysłu łódzkiego i po
dobno ostatnio odmówił prolongowania 
kredytu. W związku z tem Łódzki Bank 
Handlowy popadł w poważne trudności, 
które doprowadziły go do upadłości.

Koniec rządowej akcji 
obniżania cen

Ministerstwo przemysłu i . handlu 
ogłosiło komunikat, stwierdzający, iż 
podjęta przed kilku miesiącami rządo
wa akcja obniżania cen i wyrównania 
t zw. „nożyc“ cen przemysłowych rol
niczych po osiągnięciu dodatnich rezul
tatów uznana została obecnie za ukoń
czoną.

Wobec wspomnianego komunikatu 
należy zaznaczyć, iż akcja rządowa, któ
rej poświęciliśmy wiele uwagi, była w 
swem ujęciu mocno niefortunna. Mini
sterstwo przemysłu i handlu rozwn^io 
głośną i na kategoryczny ton nastrojoną 
propagandę za powszechną zniżką cen 
artykułów przemysłowych, nie zbadaw
szy poprzednio dostatecznie warunków 
i możliwości przeprowadzenia zniżki 
cen w poszczególnych gałęziach prze
mysłowych. Należy przytem uwzględnić, 
iż interwencja rządowa rozpoczęła się w 
chwili daleko już posuniętego procesu 
automatycznej zniżki cen w branżach 
przemysłu nieskartelizowanego, który 
dochodził już do granic ostatecznych 
możliwej wogóie zniżki cen Natomiast 
nie zauważyliśmy, by rząd byt wpłynął 
w stopniu widocznym na zniżkę cen ar
tykułów, wytwarzanych przez przemy
sły skartelizowane, które skutecznie po
trafiły obronić swe interesy. Również 
rząd sam nie dał dobrego przykładu pry
watnemu przemysłowi przez obniżenia 
cen produktów przedsiębiorstw pań
stwowych

Akcja rządowa przyniosła realne 
straty kupiectwu, którego obroty zmniej
szyły się znacznie wskutek wynikłej 
dezorjentacji konsumentów. Dobrze się 
zatem stało, iż akcja ta została wstrzy
mana.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy odi 27» 

3, —- 2. 4. 31. minął bez znaczniej8Z'ch 
zmian. Importerzy w dalszym ciąsu 
wstrzymywali się od większych zamówień, 
nie wierząc w stabilizację rynku. To też 
w ciągu całego tygodnia nie można bv}o 
stwierdzić normalnego ożywienia przed
świątecznego. Dzieli nas zresztą za krótki 
czas od Wielkanocy, aby transporty prze
znaczone na dalsze rynki mogły zawczasu 
nadejść do konsumenta.

Notowanie giełdy londyńskiej z dnia 28 
marca r. b. wykazuje poważne zniżki w 
przystosowaniu do ogólnej sytuacji rynko
wej. Masło duńskie i holenderskie obni
żono w cenie o 8 sh. kolonjalne i argen
tyńskie o 4—6 sh. Również w Anglji nie 
stwierdzono zwykłego większego zapotrze- 
bowania przedświątecznego, jakkolwiek 
zbytnie natrafia na poważniejsze trudno
ści. Niski poziom cen nie zachęcił jeszcze 
eksporterów bałtyckich i polskich do 
wznowienia przesyłek na ten rynek. Ogól
ne dowoź ydo Anglji przewyższają iriwnrt 
zeszłoroczny, lecz należy wziąć pod uwa
gę, te reeksport z Anglji do Kanady w 
kierunku kontynentu europejskiego wzrósł 
5 ciokrotnie w porównaniu z ubiegłym ro
kiem.

Rynek niemiecki, wobec wzrastającej 
własnej produkcji i natarczywych ofert 
zagranicznych, bezzwłocznie przystosował 
się do ogólnej sytuacji, obniżając stopnio- 
w oceny. W ub. tygodniu pozostały one bez 
zmiany na marek niem. 131 per 50 kg 
franko stacja odbiorcza za I gat, 123 ner 
59 kg za II gat.. 109 per 50 kg za III gat. 
przy stałej tendencji. Masło polskie znaj
dowało zbyt po niskich cenach, to też 
transakcje odnosiły się prawie wyłącznie 
do średnich gatunków. Również w Rzeszy 
dla zagranicznych dostawców minął sezon 
wielkanocny bardzo spokojnie.

Rynek krajowy lekko ożywiony, lecz 
zapotrzebowanie zmniejszone.

Rozliczeniowe notowanie duński«, usta
lone wyjątkowo w środę dnia 1 kw:etr/& 
r b.. zostało bez zmiany na 205 koron per 
100 kg (Informacje Zw. Gosp. Spółdzielni 
Mleczarskich).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniałe i rzadkie zjawisko przyrody
Wczorajsze zaćmienie księżyca było wspaniałe i -widoczne 
dla wszystkich — Co mówi obserwatorjum astronomiczne

Uniwersytetu Poznańskiego
Niech żałują, ci, którym nie chciało 

się wczoraj wieczorem spojrzeć na 
niebo, gdy ziemia stanęła — nie za
trzymując się oczywiście — między 
księżycem a słońcem. Wszystko skła
dało się doskonale. Nie trzeba było 
przerywać zasłużonego odpoczynku, 
łub opóźniać go, by rozkoszować się 
pięknym widokiem. Zbędne były lor
netki, czy też inne szkła powiększają
ce, gdyż wystarczały zupełnie nie
uzbrojone szkłami oczy. Pogoda do
pisała w całej pełni i ani jedna na
wet chmurka nie utrudniała obserwa
cji niezwykłego zjawiska; tak rzad
kiego, a tak pełnego uroku.

Z uwagą patrzyli miłośnicy przy
rody i jej badacze, oraz różni przy
godni znawcy i laicy w oblicze naszego 
wytrwałego przyjaciela oświetlające
go nieraz szlak wędrówki podczas no
cy. Widzieli zatem, jak rąbkiem ciem
nawej niby zasłony od strony połud
niowo-wschodniej począł zakrywać 
powoli swe dobrotliwe w pel n i ku 
nam uśmiechające się oblicze, ukry
wając je coraz bardziej. Przez pe
wien czas powlókł się nasz zacny księ
życ fiołkowo-rdzawą mgłą i wyglą
dał zdała niczem zaczarowana lampa, 
wisząca wśród gwiezdnych przestwo
rzy na tle ciemnego granatu wiosen
nej nocy.

Niebawem powoli i dyskretnie po
częła odsłaniać się właściwa tarcza 
naszego satelity; zrazu ukazał się tyl
ko jej rąbek, niewielki sierp, który 
jednak rósł bardzo szybko i nieba
wem zajaśniało w całej pełni księży
cowe oblicze. Nie było to jednak zwy
kłe nieco trupie światło, lecz jarzyło 
przez dłuższy jeszcze czas niesamowi
cie tajemniczo...

Obserwatorjum astronomiczne U.

Wiosenna atrakcja
Ogromne zainteresowanie biegiem 

Kurjera Poznańskiego.
Donosiliśmy już wczoraj, że znana 

firma St. Frankowski (ul. Fr. Rataj
czaka 1) dla pierwszego przybywają
cego do mety Poznańczyka w biegu na 
przełaj o puhar przechodni redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“ srebrną pa
pierośnicę ufundowała. Dziś znów za
wiadamia nas dyrekcja ogrodów miej
skich, że przeznacza dwa wspaniałe 
kosze kwiatów dla zespołów pań gra
jących przed biegiem w hazenę. Po
znański Okręgowy Związek Gier Spor
towych wyznaczył dwa najsilniejsze 
miejscowe zespoły, a mianowicie pier
wsze drużyny „Warty“ i „Akademic
kiego Związku Sportowego“. Składy 
drużyn podamy później.

Zawody tę zapowiadają się bardzo 
ciekawie. Dość przypomnieć, że zespół 
„Warty“ pokonał w ubiegłym roku do
skonałą drużynę warszawską „Polo- 
nji“, która grę tę wprowadziła z Cze
chosłowacji do Polski. Ponieważ haze- 
na bardzo odpowiada organizmowi ko
biecemu, jako mniej męcząca, a równo
cześnie -wyrabiająca wszystkie mięśnie 
przypuszczać należy, że specjalnie na
sze panie tłumnie pośpieszą na boisko, 
aby zobaczyć to ciekawe i estetyczne 
spotkanie, i podziwiać, jak można się 
przyjemnie bawić w słońcu oraz na 
świeżem powietrzu.

Przypominamy, że nasz bieg odbę
dzie się 12 b. m., t. j. w niedzielę Prze
wodnią ze startem i metą na boisku 
Sokoła. Jest to obecnie najstarsza kon
kurencja tego typu na terenie całej 
Polski i cieszy się zawsze ogromnem 
powodzeniem oraz zaciekawieniem. W 
tym roku również ze wszystkich stron 
zasypują nas zapytaniami na temat 
biegu, co wskazuje dowodnie, że zain
teresowanie jest niemniejsze. Zgłosze
nia przyjmuje jeszcze redakcja.

Kuchnia dla biednych
Uruchomił ją Komitet Niesienia Pomo

cy Bezrobotnym,
W tych dniach nastąpiło otwarcie 

dalszej filji Tanich Kuchen na Soła- 
czu. Uroczystego aktu poświęcenia do
konał ks. prób. Lewandowski w obec
ności ks. radcy Putza, ks. dyr. Woł- 
kowskiego, p. Czubkowej i licznego 
grona pań św, Wincentego a Paulo. 
Nowa Kuchnia wydaje obiady dla ubo

P. w Górczynie podało nam następu
jące szczegóły o przebiegu wczorajsze
go zaćmienia.

Zjawisko to zaobserwowano przy 
wyjątkowo sprzyjających warunkach 
atmosferycznych. Już przed godziną 
19 wprawne oko mogło zauważyć 
zmianę w oświetleniu południowo- 
wschodniego brzegu tarczy księżyco
wej. Zgodnie z przewidywaniem po
jawił się na tym brzegu tarczy cień 
ziemi o godz. 19,23, stopniowo ogar
niając naszego satelitę. Nieuzbrojone
mu oku przedstawiał księżyc obraz 
przypominający dobrze znane odmia
ny, lecz szybko następujące jedna po 
drugiej. Z chwilą rozpoczęcia całko
witego zaćmienia (godz. 20,22) widocz
na była tylko słabo lśniąca czerwona- 
wem światłem tarcza. Na niebie u- 
kazaly się tuż w sąsiedztwie księżyca 
liczne słabe gwiazdy, niewidzialne 
jeszcze przed godziną. Blaskiem swym 
zaciemniony księżyc nieznacznie prze
wyższał czerwonego Marsa, a dużo u- 
stępował Jowiszowi.

W przeciągu stu minut okresu za
ćmienia, światło księżyca uległo osła
bieniu mniejwięcej o 10 000 razy. Po 
przejściu kulminacyjnego momentu 
v21,07) poszczególne fazy zjawiska po
wtórzyły się, lecz w kierunku odwrot
nym. Czerwone zabarwienie zaczęło 
powoli ustępować i tarcza księżyca 
rozjaśniała się coraz bardziej.

W obserwatorjum astronomicznem 
uruchomiono trzy lunety. Na naj
większej z nich, prowadzono badania 
natężenia światła księżycowego przy 
pomocy t. zw. komórki fotoelektrycz- 
nej. P.ozostałe lunety służyły do ob
serwacji zakryć słabych gwiazd przez 
księżyć, oraz szeregu innych zja
wisk. (k)

gich z Solarza, Winiar i Urbanowa. 
Stworzenie tej kuchni, mieszczącej się 
przy Drodze Urbanowskiej 1, było kwe- 
stją bardzo palącą, albowiem te dziel
nice są biedne i potrzebują natych
miastowej pomocy.

Jak bardzo odwiedzana jest ku
chnia, tego dowodem, że zaraz w pier
wszym dniu otwarcia wydano 250 bez
płatnych obiadów. Frekwencja stale 
się wzmaga.

Komitet niesienia pomocy bezrobot
nym, który aikcję tę zapoczątkował już 
w marcu, nadał kontynuuje swą pracę 
przez kwiecień i maj, gdyż fala głod
nych stale wzrasta. (z)

KALENDARZYK
Piątek, 3 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 5,24 — zachód 18,58 — 
długość dnia 13 godzin 4 min.

Księżyc: wschód 19,44 — zachód 5,35 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 3 st Cels. Po
godnie. Wiatr północno - wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 4 st. C., 
najniższa minus 4 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróe Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 2,42 m.

Kai. rzk.: Wielki Piątek — jutro Wielka 
Sobota.

Kai. slow.: Mnożysław — jutro Włati- 
sław,

Zebrania
Jutro o 15 Związek Zawodowy Kamienia

rzy w lokalu p. Bigosa, przy ulicy 
Zwierzynieckiej;

Bibljoteka lm. L J. Kraszewskiego (ul
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.
Biblioteka im. Konopnickiej mieści się 

obecnie przy Rybakach 18 a pokój 45 
i jest otwarta codziennie między go
dziną 17 a 19.

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka św. Pio
tra, ul. Półwiejska 1. — Apteka pod 
Białym Orłem, St. Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uL Mickie
wicza

imnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiin

rte. 4 kwietnia 1931 r.
ukażą się:

Orędownik Wielkopolski
o godz. ll-tej przed południem

Knrjer Poznański
o godz. 13-tej w południe 

następne wydanie Kurjera Poznań
skiego ukaże się we wtorek, 7 kwie
tnia po południa o zwykłym czasie.

Biura zamykamy w Wielką Sobotę 
ekspedycję centralną o godzinie 13 
ekspedycję gazet i fi ¡je o godz. 16.

lililiiiiiiiliiiiiiiiiiliiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllillllllllllliiililllllll

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Ma-sz Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna ", ul. Górna Wil
da 96

Apteka przy Bramie Wildeckiej, ul. G. 
Wilda 3.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodalicji Pań Konfekcyjnych.

Nabożeństwo miesięczne odbędzie się w 
drugie święto Wielkanocne o godzinie 8 
w kaplicy Sodalicyjnej. Zebranie plenar
ne w środę dnia 8 bm. o godzinie 19,30 
na sali O. O. Jezuitów, ul. Dominikańska 
nr. 8, I ptr.

ŻYCIE SOKOLE
Jeżyce. W pierwsze święto zbiórka wszyst
kich druhów umundurowanych o godz. 
5,30 przed zakrystją.

WIECZORY, KONCERTY
— * Tow. św. Władysława Poznań - 

Wilda urządza przedstawienie amatorskie 
w ił. Święto Wielkanocne w lokalu druha 
Grotowskiego, Dolna Wilda 71. Dla dzieci 
początek o godz. 15, dla starszych o godzi
nie 17-tej.

— * Zabawa elektromonterów. Filja 
Elektromonterów Związku Pracowników 
Elektrotechnicznych urządza w drugie 
święto Wielkanocy na wielkiej sali p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska, zabawę wiosen
ną Początek o godzinie 18. Kto się chce 
dobrze zabawić, niech pospieszy na tę za
bawę. Będzie ona urozmaicona różnemi 
niespodziankami.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztok Pięknych

(przy Placu Wolności 18). Wystawa 
„Ładu“, „Rytu“ i rzeźb Henryka Kuny 
kończy się we wtorek, dnia 7 bm. o go
dzinie 17. W pierwsze święto Wielkiejno- 
cy Salon zamknięty, w drugie święto 
otwarty jak zwykle od godz. 12—15. — 
Wstępne obniżono na 59 gr od osoby, jako 
w ostatni dzień wystawy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs gospodarstwa domowego.

Związek Kobiet Pracujących rozpoczyna 
w pierwszych dniach kwietnia trzymie
sięczny kurs gospodarstwa domowego (20 
łekcyj) obejmujący programem gotowa
nie, pieczenie, towaroznawstwo, porządki 
domowe oraz wiadomości o racjonalnem 
odżywianiu zdrowych i chorych. Aby u- 
dostępnić udział w kursie paniom, pracu
jącym zawodowo, lekcje będą się odby
wać 2 razy w tygodniu w godzinach wie
czornych.' Zgłoszenia przyjmuje Biuro 
Związku Kobiet Pracujących, Aleje Mar
cinkowskiego 1 od godz. 13—14, W 
czwartki od godz. 17—18.

— * Bezpłatny kurs tkactwa, kilimów 
i dywanów rozpocznie się w środę, dnia 
8 bm. o godz. 19 w salce Domu Związku 
Kobiet Pracujących, Aleje Marcinkow
skiego 1. Zgłoszenia na kurs przyjmuje 
jeszcze biuro Związku Kob. Prac, codzien
nie w godzinach od 13 do 14, w czwartki 
od godz. 17—18.

KOMUNIKATY RÓŻNE , ,
— * Chór mieszany przy kościele O. O. 

Franciszkanów pod dyrekcją p. Józefa 
Herrmanna, odśpiewa w pierwsze święto 
wielkanocne podczas sumy o godz. 10,45 
Kyrie, Gloria i Credo z m3zy C-dur (Missa 
Cełlensis) Haydna, Sanctus, Benedictus i 
Agnus z mszy G-dtir Schuberta, na Offer- 
torium Terra trejanuit Herrmanna. Partje 
solowe: pp. Cholewa (sopran), Kielczew- 
ski (tenor), prof. Heysing (baryton). — 
Akompanjament orkiestralny wykona or
kiestra Pocztowego Towarzystwa Literac
ko - Artystycznego. Przy organach p. 
Laurentowski. — O godz. 12,15 odśpiewa 
Męski Chór Seraficki pieśni wielkanocne 
w opracowaniu swego dyrygenta p. Józefa 
Herrmanna

— * Z Drogiej Sodalicji Pań Miejskich 
pod wezw. Król, Kor. Pol Zebranie mie-

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo
czowych, pęcherza moczowego i dolnego 
odcinka kiszek, naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józeia“ łagodzi i usuwa szyb
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 8 985

w sali Księgarni św. Wojciecha, Alej© 
Marcinkowskiego 22 I. ptr. Referat ks. 
moderatora na temat: „Co mówi o here
zjach i odszczepieństwach własna ich hi- 
storja?“ — Tegoż dnia o godzinie 8,39 na
bożeństwo sodalicyjne w kaplicy Zakładu 
Św Józefa. — W środę w tejże kaplicy 
sposobność spowiadania się dopiero wie
czorem od godz. 19,30—21.

— * Do uczniów Gimn. św. Jana Kan
iego. Dn. 31 ub, m zmarł wskutek nie
szczęśliwego wypadku podczas ćwiczeń 
wojskowych ś. p. prof. Alfons Darnowski. 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę d. 4 bm. 
o godz. 10 rano. Zbiórka o godz. 9,30 na 
dziedzińcu szkoły, skąd ruszymy pod 
Szpital garnizonowy przy ulicy Cieszkow
skiego 2.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Brońmy się! Oto hasło rzucone 

przez dwutygodnik satyryczne - społecz
ny „Pająk“, który wyszedł świeżo (nr. 5) 
z pod prasy i zawiera następujące arty
kuły: „Atak żydostwa na Poznań“. „Oby
czaje żydowskie“, „Wydawca Pająka ku
puje płaszcze u żydów?“, „Żyd Polaka 
zawsze orżnie". „Pająk“ jest do nabycia 
w „Ruchu“ i u kolporterów za 20 gr.

— • Z targu. Dnia 3. b. m. na placu 
Sapieżvńskim niecone za nabiał: 8 kg. 
masła wiejskiego 4,80—5.20 zł; masła mle
czarskiego 5,20—5.60 zl: twarogu i,(M)—1.20 
zl; mendel jaj 1.70—1.80 zł; litr śmietany 
1,60—2.00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zł: słoniny wędzonej 2.40—2.80 zł; 
wieprzowiny 1.8©—2.00 zł; wołowiny 1.60 
do 2.80 zł; cielęciny 1.60—2.80 zł: sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zł; 
smalcu 2.00—2,60 zł; za drób: kura 3.50 
do 6.00 zł; perlica 3,00— 4,00 zl; kaczka 4.0© 
do 6,00 zł; eęś 8,00—11.00 zl; para gołębi 
1.80—2,00 zł; 'królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,40 zł; 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2.00 zl; 
1 kg. węgorza 6.00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—7,00 zł; 1 kilogram suma 4,00 zl; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg kapusty 
białej i włoskiej 50 —60 gr; modrej 60—8o 
gr; 1 kg. ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2.50 
do 3,00 zl; 1 kg, marchwi 40 gr: buraków 
20—30 gr; cebuli 60—70 gr; szpinaku 1 6© 
do 1,80 zł; jarmużu 1,20—1,40 zł; pie
truszki 1,00—1,40 zł; 1 kg. bobu 1,20 zł; 
1 kilogram brukselki 2,60—3 00 zł; pę
czek rzodkiewek 30 do 40 groszy: 
główka zielonej sałaty 20—30 gr. Za 
owoce- 1 kg jabłek 1,60—3,00 zi; 1 kg. 
świeżych śledzi 0,90—1,20 zł; wiązka ra- 
barberu 60 gr. — Targ bardzo ożywiony, 
Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— " Najechany przez samochód. Na

Wolnicy samochód P Z-46 773 najechał p. 
Józefa Piekarskiego (św. Wojciech nr. 2.) 
P. Piekarski odniósł lekkie pokaleczeni© 
ciała, (z)

— * Katując samobójcę, poniósł śmierć.
W sprawie tragicznego wypadku w Ple
szewie w ubiegłą środę, w wyniku którego 
sierżanci wojskowi Stępniewski i Król z 
70 p. p. w Pleszewie ponieśli śmierć, n- 
kończono śledztwo. Z przeprowadzonych 
dochodzeń wynika, że śp. sierżant Stęp
niewski miał rozkaz transportowania 
sierż. Króla do sądu wojskowego w Po
znaniu, jako podejrzanego o szpiegostwo. 
Na dworcu kolejowym w Pleszewie, w 
chwili zbliżania się pociągu Król rzucił 
się pod koła, a sierżant Stępniewski, u- 
siłując zapobiec zamachowi samobójcze
mu Króla względnie ratować go, wpadł 
pod pociąg i sam poniósł śmierć, (k)

— * W Lubiniu (pow. kościański) splo° 
nęla stodołą połowa domeny państwowej, 
dzierżawionej przez p. Leona Koralew
skiego. Strdty wynoszą .około 37 tys zł. 
Przyczyny powstania pożaru nie ustalono, 
natomiast są poszlaki, że ogień spowodo
wał nocujący w stodole włóczęga, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Na Chwa-

łiszewie 53-54 włamano się do składu p. 
Heleny Pudelskicj. Włamywacze zabrali 
noże, widelce i trzy maszynki do miele
nia mięsa, dostając się do wnętrza przy 
pomocy rozbica okna wystawowego. — 
Sprawców kradzieży ujawniono wkrótce 
w osobach Karola Lewickiego, zam przy 
Tylnem Chwaliszewie 28 i jego 20-letniego 
rówieśnika Kazimierza Pietruszki (Tylne 
Chwaliszewo 21). Młodociani włamywa
cze przyznali się do winy, a skradzione 
rzeczy zwrócono p. Pudelskicj. — Przy 
uli Poznańskiej 59 włamano się na strych 
i skradziono bieliznę wartości około 500 
zł, p. Walerji Zakrzewskiej. — Do war
sztatu rzeźnickiego p. Fiszera na ul. Kra
szewskiego 9 włamali się nieznani zło
czyńcy i skradli mięso i szynki wartości 
około 500 zł — Przy ul. Składowej nr 1 
dopuszczono się kradzieży z włamaniem 
w mieszkaniu p Stefanji Blażyńskiej, 
której skradziono suknię i bieliznę war-



toścl około 400 zł. — Z mieszkanie p. 
Marji Kaźmterskiej (Chwaliszewo 74) 
skradziono i suknie, 2 płaszcze damskie 
i parę bucików wartości około 500 zł. — 
Mowszy Serskiemu przy Wielkiej 19 skra
dziono 2 płaszcze wysadzane futrem, war
tości około 600 zł. (z)

— ’ Czyje pieniądze? W Komisarjacie 
III przy ul. Przemysłowej oddano port
monetkę z pewną sumą pieniędzy, znale
zioną podczas targu na Rynku Wildec- 
kim. (z)

.— Złodzieje zaopatrzyli się na święta.
Większej kradzieży z włamaniem dokona
no w warsztacie rzeźnickim p. Marji 
Piskorskiej przy ul. Kolejowej 48. Łupem 
złodziei padlo 10 szynek ,i różne wyroby 
mięsne wartości przeszło 400 zł. (z)

— * Kradzieże 1 włamania. Dzisiejsza 
kronika policyjna notuje 20 kradzieży i 
włamań. Między łnnemi włamano się do 
kjosku p. Jana Firleja na ul Strzałowej. 
Łupem złodziei padły tytonie, cygara, 
papierosy i znaczki wartości przeszło 300 
złotych. — Z pracowni p. Ignacego Jar- 
rnusza przy ul. Półwiejskiej 2, skradziono 
przeszło 30 metrów materjałów na ubra
nia wartości 1200 zł. (z)

— * Kradła świece w kościele. Przed 
kilku, dniami zauważono kradzież świec 
w kościele Najsłodszego Serca Jezusowego 
na Jeżycach; Jako sprawczynię przytrzy
mano w czwartek niejaką Weronikę Mi
kołajczak bez stałego mieszkania, u któ
rej znaleziono 6 świec, pochodzących z 
kradzieży, (z)

— * Podrzucenie dziecka w przytułku.
W bramie domu na św. Wojciechu 15-16 
nieznana osoba podrzuciła miesięczne 
dziecko płci męskiej. Maleństwo umiesz
czono w znajdującem się w tym domu 
miejskiem schronisku dla niemowląt, (z)

— * Postrzeleni podczas kradzieży 
drzewa. W lesie majętności Krzycko w 
pow. leszczyńskim leśniczy Józef Reno- 
wicki postrzelił napotkanych przy kra
dzieży drzewa 26-letniego Wiktora Gołe i 
30-Ietniego Ignacego Zawieję z Gorzewa 
w pow. jarocińskim. Jak wynika z do
chodzeń, p. Renowicki strzelił do wspo
mnianych bez poprzedniego wezwania. — 
Poranionych przewieziono do lecznicy 
powiatowej w Lesznie, a p. Reno wiek lego 
aresztowano i skonfiskowano mu fuzję 
myśliwską, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Z Tow. Robotników.) W 

obecności patrona ks. dziekąna Pomor
skiego i 76 członków, odbyło się zebranie, 
któremu przewodniczył prezes p. Micha
lak. PO wygłoszeniu sprawozdania ze 
zjazdu delegatów w Poznaniu, prezes p 
W. Michalak wygłosił odczyt p. t. „Uczcij- 
my 40 rocznicę ogłoszenia encykliki 
papieskiej Leona XIII „Rerum Nóvarum" 
Do wspomnianego odczytu dorzucił kilka 
uwag ks. dziekan Pomorski, poczem do
konano 'wyboru komitetu, który zajmie 
się urządzeniem akadetnji. Dla starców 
członków Tow. uchwalono wypłacić z ka
sy jednorazową zapomogę przedświą
teczną.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W czasie 
rozgrywek w piłkę nożną p. Bolesław Bi- 
nert złamał nogę powyżej kostki. Pierw
szej pomocy udzielił nieszczęśliwemu p. 
dr. Gerstenberger. (ske)

— * Września. (Z Banku Pożyczkowe
go.) Bank Pożyczkowy we Wrześni od
był swe walne zgromadzenie, które zagaił 
prezes rady nadzorczej p. Leon Dzieciu- 
chowicz z Grzybowa. Sprawozdanie za
świadczyło o świertiym rozwoju instytucji. 
Przebieg działalności Banku z r. 1930 
przedstawił członek zarządu p. dyr. Smo- 
dlibowski. Udziały wzrosły do 102 966 zł, 
depozyty do 497 831 zł, rezerwy do 73 682 
zł. Ogólny obrót balansuje cyframi 22 
miljony 15 tysięcy zł. W miejsce ustę
pujących 3 członków wybrano ponownie 
do rady nadzorczej pi. Leona Dzieciucho- 
wicza z Grzybowa, a na nowo właściciela 
ziemskiego p. Witolda Brzeskiego z Wó
dek i rolnika, p. Piotra Menesa z Chociczy. 
Od października ubiegłego roku przeniósł 
się Bank Pożyczkowy do własnego domu 
przy ulicy Warszawskiej. Zarząd Banku 
Pożyczkowego tworzą pp. dyr. Smodli- 
bowski, M. Krajewski i J, Berger, (y)

— * Nowemiasto n. W. (Samobójstwo.) 
W Michałowie popełnił samobójstwo 
39-Ietńi inwalida śp. Roszyk. Powodem 
samobójstwa były ciężkie warunki gospo
darcze oraz ciężka choroba.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Marjanna 
Filipiakówna. składała z woza wraz z 
swym ojczymem Janem Jóźwiakiem w 
Komorzy sieczkarkę, przyczem poślizgla 
się i upadła a maszyna przygniotła ją. 
Chcąc się ratować, chwyciła za noże, któ
re przecięły jej żyły u lewej ręki. Na 
miejsce wypadku "przybył p. dr. Podwy- 
żyński, przekazując ofiarę do szpitala w 
Środzie, (i)

— * Chodzież. (Wieczór wokalno - mu
zyczny.) W niedzielę 29 marca Akade
mickie Kolo Chodzieżan urządziło na sali 
hotelu Kościuszki wieczór wokalno - 
muzyczny. Na program tej imprezy skła
dały się: 1) deklamacja „Dies Irae“ — Ka
sprowicza. 2) Kwartet smyczkowy „Sie
dem Słów Pana Jezusa" — Hayden‘a. 
3) Śpiew solowy — wyk. przez stud. Un 
Pozo p. Włodka. 4) Trio „2 Romanse“

Glinki. 5) Deklamacja „Improwi
zacja" — Wasilewskiego. 6) „Paulus" 
— uwertura Mendelssohn a i „Męka Chry
stusowa" — Perosfego, w wykonaniu or
kiestry gimnazjalnej pod batutą p. prof. 
Laureckiego.

— (Ruch wioślarski „Sokoła“.) Oddział 
wioślarski tut. „Sokoła" zamierzając roz
szerzyć w tym roku swoją działalność

sportu wioślarskiego, zakupił trzecią łódź. 5 
Obecnie więc oddział wioślarski posiada t 
trzy łodzie, które niewątpliwie amatorom ' 
wioślarzom przyniosą dużo przyjem
ności. (jm)

— * Leszno. (Zbrodnia.) W ostatnim 
tygodniu znalazła policja zwłoki dwóch 
noworodków. . Wszczęto dochodzenia.

— (Jubileusz.) Klub Kręglarski „Mer- 
kur" święcił w tych dniach 10-lecłe swe
go założenia. Odbyło się uroczyste po
siedzenie, poprzedzone konkursowem ku
laniem kręgli. (P)

— * Ostrów. (Z ruchu spółdzielczego.) 
Odbyło się tutaj walne zgromadzenie naj
starszej spółdzielni kredytowej. Kasy Po
życzkowej. Przewodniczył zebraniu pre
zes Rady Nadzorczej p. apt. Mierzejew
ski Z przedłożonego sprawozdania rocz
nego wynikało, że obroty spółdzielni do
sięgały poważnej sumy blisko 29 miljonów 
złotych Depozyty wzrosły do przeszło 
853 tys. zł, udziały dc 86 tys. zł, a fundu
sze rezerwowe do blisko 245 tys. zł. Bi
lans zamyka się po obu stronach sumą 
2 038 285 07 zł. Czysty zysk wynosił prze
szło 32 tys. zł. Dywidendy udzielono 9 
proc. Ustępujących członków Rady Nad
zorczej wybrano ponownie, zaś w miejsce 
zmarłego członka R. N. śp. Waldowskiego 
wybrano p. Romana Brykczynskiego.

— (Z wystawy misyjnej.) Miejscowa 
Sodalicja Pań urządziła tu bogatą wysta
wę darów misyjnych. Przez szereg dni 
na sali Domu Katolickiego oglądać było 
można prace rąk pań Sodalisek. Z wiel- 
kiern uznaniem podziwialiśmy naprawdę 
pięknie uszyte i haftowane szaty litur
giczne i bieliznę kościelną. Wśród pięk
nych darów znajdowały się liczne ornaty, 
kapy, komże, stuły, pokrowce, obrusy 
stołowe i inne Wszystkie te piękne dary 
wysłane zostaną do naszych misyj zagra
nicznych. (n)

Komisarz rządowy
w Kępnie?

Kępno, 2 kwietnia.
W związku z przeprowadzaną w o-

statnich dniach lustracją gospodarki 
miejskiej, obiegają tu wieści, że w 
najbliższych dniach ma nastąpić roz
wiązanie rady miejskiej i zawieszenie 
w czynnościach członków magistratu. 
Komisarzem rządowym zamianowany 
zostanie prawdopodobnie dotychczaso
wy burmistrz p. Kokociński. W związ
ku z powyższą sprawą, bawił w ostat
nią niedzielę w Kępnie naczelnik wy
działu samorządowego p. inżynier 
Trzciński, a dnia 31 ub. m. pężybył do 
Kępna inspektor samorządowy p. Skal
ski. Liczyć się też należy z ewentl. roz
wiązaniem sejmiku powiatowego, gdyż 
równocześnie przeprowadzana jest lu
stracja gospodarki powiatu.

Starostą powiatu Kępińskiego jest 
p. Kasprzak. (ek)

Aresztowania wśród
piekarzy w Brodnicy

Jak donosi „Słowo Pomorskie“, wiel
kie poruszenie wywołało w Brodnicy 
aresztowanie pięciu poważnych oby
wateli miasta, właścicieli piekarń 
i osadzenie ich w areszcie śledczym. 
Aresztowani zostali pp.: Smoczyński, 
Psuty, Orlewicz, Gurtowski i Gerlach.

Nastąpiło to na tle zatargu, jaki od 
pewnego czasu istnieje w Brodnicy 
wskutek nakazu starostwa, które bez 
porozumienia się z przedstawicielami 
piękarstwa wzgl. komisji powiatowej 
do badania cen, obniżyło cenę chleba 
żytniego na 32 grosze za kg oraz wy
znaczyło cenę za bułkę wagi 50 gr na
3 grosze.

Protesty piekarzy odniosły ten sku
tek, że na dzień 5 lutego zwołano posie
dzenie komisji, na którem uchwalono 
jednogłośnie na propozycję przedstawi
cieli piękarstwa następujące ceny: na 
bułeczki wodne wagi 45—50 gramowe 
3 bułki 10 groszy, a cenę chleba z 32 r.a 
33 gr za 1 kg. Starosta tej uchwały nłe 
uznał i pozostawił w mocy poprzednie 
wyznaczenie cen.

Wobec tego piekarze, nie chcąc się 
narażać na karę, która za przekrocze
nie cen maksymalnych, wzgl. za nie
pełną wagę, przewiduje G.000 zł grzyw
ny lub K roku więzienia, ograniczyli 
się jedynie do wypieku pieczywa,, re
glamentacją cen nie objętego.

Wówczas starostwo poleciło zaare
sztować 5 piekarzy.

Dzieci z Francji — biednym 
dzieciom w Poznaniu

Apel Pozn. Okręgu „Caritas“, wzy
wający społeczeństwo do niesienia po
mocy głodującym dzieciom, dotarł aż 
do Francji.

Polska dziatwa w Beaulieu w po
łudniowej Francji, przeczytawszy ode
zwę, zamieszczoną w piśmie naszem,

postanowiła pospieszyć z pomocą 
swym rówieśniczkom i rówieśnikom 
w Polsce. Zanicjowano skiadkę, któ
ra przyniosła 150 fr. czyli 50 zł i sumę 
tę przekazano na ręce P. O. „Caritas” 
na święconkę dla dzieci w Poznaniu. 
Jest to objaw niezwykłe szlachetny, 
który należy specjalnie podkreślić.

Oby znalazł on dalszych naśladow
ców — gdyż akcja „Caritasu“ trwa w 
dalszym ciągu, (z)

Ostrzeżenie przed oszustem
Władzom policyjnym doniesiono, że 

niejaki Wilhelm Heinrich, mieszkający 
podobno przy ul. Gen Chłapowskiego 
nr. 25, dopuszcza się różnych oszustw.

Wspomniany Hainrich ' przedstawia 
się jako komornik sądowy lub pośred
nik w sprawie mieszkań i posad. Przy 
tej sposobności Heinrich pobiera zalicz
ki. zwrot których budzi poważne wąt
pliwości. (k)

Czas na Uniwersytety Ludowe T. C. L
Zapisy na Uniwersytety Ludowe 

T. C. L. czas wielki uskuteczniać. Kurs 
dla młodzieży żeńskiej rozpoczyna się 
4 maja. Koszt nauki i całkowitego u- 
trzymania wynosi na 4 miesiące 350 
zł, płatnych ratami.

Programy rozsyłają Dyrekcje a 
mianowicie: Uniwersytet Ludowy
Dalki, p. Gniezno i Odolanów Wlkp. 
za nadesłaniem 25 gr. n.a portorja. 

Kwestj a żydowska w Polsce
Pod powyższym tytułem przepro

wadzona zostanie ankieta, która ma 
dać materjaly odnośne zażydzenia ży
cia gospodarczego i umysłowego w 
Polsce.

Kwestja ta tak doniosła, tak żywo 
obchodząca każdego Polaka, bez 
względu na przekonania polityczne, iż 
należy przypuszczać, że nie będzie ni
kogo w Polsce, ktoby się uchylił od 
przyjęcia w niej udziału Na opraco
wanie ankiety złożyć się musi wysiłek 
całego społeczeństwa polskiego.

Ankieta powyższa ma posłużyć za 
realną, podstawę do opracowania pro
gramu pracy odżyd,?eniowej w Polsce, 
którego niestety nie mamy, oraz ma 
posłużyć za materjał rzeczowy do pro
wadzenia akcji uświadamiającej o nie
bezpieczeństwie żydowskiem w Polsce.

Po bliższe wskazówki i odpowiednie 
kwestjonąrjusze należy zgłaszać się li
stownie pod adresem: Redakcja „O-
gniwo“ Kalisz, ul. Warszawska 14.

RUSK W TOWARZYSTWACH
— Związek Zawodowy Kamieniarzy i 

Rzeźbiarzy. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w sobotę dnia 4 bm. o godz. 15 w lo
kalu p. Bigosa przy ul. Zwierzynieckiej.

— Pozn. Zjednoczone Amatorskie Tow. 
Hodowli Kanarków. Zebranie odbędzie 
się w poniedziałek, 6 bm. o godz. 10,30 w 
sali p. Pilińskiego przy ul. Wrocławskiej.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 16 
w sali p. Bohnowej, ul. Marszałka Focha 
nr 85. Na porządku obrad bardzo Ważne 
sprawy.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 bm. 
o godzinie 11 w lokalu p, Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6.

— Tow. Abstynenckie pod wezw. Św. 
Kazimierza, Zebranie odbędzie się w po
niedziałek, dnia 6 bm. o godz. 20 na sali 
księgarni Św. Wojciecha, Aleje Marcin
kowskiego 22. Wykład wygłosi ks. rek
tor Cieszyński.

— Towarzystwo Przemysłowców Wil
da. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, 7 bm. o godz. 19 w lokalu p. Za- 
wadkowej, Górna Wilda 75.

— Tow. Powst. i Woj. im. gen. Józefa 
Hallera Poznań - Jeżyce. Plenarne zebra
nie odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Jaszyka przy ul. Kraszewskiego 
nr. 16. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy

SILVIO RANIERI w Poznaniu
Poznań czeka w najbliższym czasie 

pierwszorzędna atrakcja artystyczna Oto 
w dniu 6 kwietnia, o godz. 8 wiecz. (dru
gie Święto Wielkanocna) wystąpi w auli 
U. P. światowej sławy artysta belgijski 
SILVIO RANIERI, urodzony w Rzymie, 
odznaczony „Złotym Krzyżem Zasługi" 
przez króla Belgii, Alberta, — który jest 
obecnie największym i najznakomitszym 
na świecie wirtuozem i kompozytorem na 
mandolinie i gitarze. O fenomenalnej grze 
jego na tychże (niesłusznie lekceważonych) 
instrumentach nisze londyński „Times" po 
koncercie Ranieri'ego:

„Słuchacz pozostaje zdumiony wobec 
jego cudownej techniki, a bardziej może 
jeszcze wobec ogromnego uczucia w jego 
interpretacji“.

„Le Petit Bleu" po koncercie w Brukseli 
pisze dosłownie;

(Vaux-Halle, Czerwiec 1907). 
„Ostatniej niedzieli mieliśmy sposob

ność oklaskiwania po raz wtóry sławnego 
mandolinistę SILVIO RANIERI, który po
twierdził w Brukseli, dzięki swemu pięk
nemu talentowi i wirtuozostwu bezkon
kurencyjnemu, sławę zdobytą zagranicą. 
SILVIO RANIERI odegrał z nienagannem 
uczuciem i wspaniałą techniką koncert 
Sol magg: De Beriot i Zingareskę Sara- 
satiego, — akompanjowała orkiestra Król. 
Teatru „Monnaie". .

„Kurjer Poranny“ po koncercie w War
szawie w roku 1908:

„Genialny artysta, któremu rozentu
zjazmowani słuchacze zgotowali niebywa
łe powodzenie". . , . ..

Koncert ten w dniu 6 kwietnia będzie 
ponadto z tego względu niezmiernie cie
kawy, że przypadkowo zjawił się genjusz, 
który wypowiada się nie za pośrednictwem 
popularnego fortepianu lub skrzypiec, lecz 
umie olśnić i oczarować słuchacza na >ak 
skromnym i pozornie prymitywnym in
strumencie, jak mandolina, składając po
nownie dowód, że artysta prawdziwy po
trafi każdy instrument swą sztuką uszla
chetnić i do duszy słuchacza w ten, czy 
inny sposób przemówić. Dla naszych zaś 
mandolinistów będzie koncert słynnego 
artysty jednocześnie szkołą, do jakiego 
stopnia doskonałości można doprowadzić 
talentem i niezmożoną pracą.

Przy fortepianie prof. Marjan bauer. 
Bilety po cenach b. przystępnych od 1—4 
zł są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, tel. oo-3o, 
a w dzień koncertu przy kasie auli uniw. 
o godz. 7-mej. w 28 576

EUGENJUSZ BODO
przybywa do Poznania!!!

EUGENJUSZ BODO, polski Chevalier, 
filar teatru „Morskie Oko" w Warszawie, 
gwiazda ekranu polskiego, niezapomniany 
bohater filmu „Wiatr od morza“ i wielu 
innych obrazów, — przybywa niebawem 
już do Poznania i wystąpi jedyny raz w 
naszem mieście
w sobotą, dnia 11 kwietnia b. r„ o godz. 11 

wieczorem w teatrze „Słońce“.
Znakomity artysta, niezrównany pio

senkarz i pierwszy w Polsce imitator naj
sławniejszych postaci, jak „Lon Chaney, 
Chaplin, Chevalier i wielu, innych, świet
ny twórca groteski scenicznej, — wykona 
wspaniały program, obejmujący szereg 
największych „przebojów“ swego bogatego 
repertuaru. BODO reklamy nie potrze
buje. Wystarczy pójść choć raz do war
szawskiego „Morskiego Oka", a łatwo 
przekonać się można, ie Bodo jest bez
konkurencyjnym ulubieńcem publiczności 
stołecznej, — wystarczy wspomnieć ge- 
njalna kreację Boda w fiuxîiê „Wiatr od 
morza". — a przekonamy się;.chyba,Łnaj
lepiej. jak zdumiewająco ogromną jest 
skala talentu tego naprawdę fenomenal
nego artysty.

Ponadto w sobotnim wieczorze udział 
przyjmą znakomici artyści rewjowych 
scen warszawskich, a więc: urocza, pełna 
wdzięku i pikanterji, do niedawna jeszcze 
ulubienica Poznania ZOSIA DURANOW- 
SKA, doskonały monolugista STANISŁAW 
BELSKI i świetna para baletowa IRENA 
TOPOLNICKA i KONRAD OSTROWSKI, 
którzy zaprezentują publ.ęzności poznań
skiej szereg najpiękniejszych poematów 
tanecznych

Niewątpliwie sobotni wieczór znakomi
tych artystów w najwyższym stopniu za
interesuje cały Poznań i jak poprzednie 
wieczory Krukowskiego i Ordonki, zgro
madzi w komplecie całą elitę naszego 
miasta. Bilety po cenach b. przystępnych 
są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Teł. 56-38.

zw 28 677

Teatr Wielki
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Sobota. 4. 4. —- Teatr zamknięty 
Niedziela. 5 4. „Lady Chić".
Poniedziałek, 6 4, po południu „Piękna

Helena”.
Poniedziałek. 6. 4. wieczorem „Opowieści 

Hoffmana".
Wtorek. 7. 4. „Carmen".
Środa. 8. 4. „Lady Chic".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par” ul 27 Grudnia 18. od arodz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13.45,

Teatr Polski
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Sobota. 4. 4 — Teatr zamknięty 
Niedziela. 5. 4. „U żonach złych i do

brych“.
Poniedziałek. 6 4. po południu „Pani mi

nistrowa" (ceny zniżonel.
Poniedziałek. 6. 4 wiecz. „Ulica"

Początek o godzinie 8 wieczóren 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej-

Teatr Nowy
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Sobota. 4. 4 — Teatr zamknięty 
Niedziela. 5 4. wiecz. „I.udzie w hotelu“. 
Poniedziałek. 6. 4. o godz. 3 po południu

„Krasnoludki i zajączek“ — bajka-re- 
wja dla dzieci.

Poniedziałek. 6 4 wiecz. „Wieczne pióro“. 
Początek o eodzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniet do nabycia w sfc}a.

dzie cvear o. Zy Karłowskiego, narożnik 
ul Gwarnej,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

„LWÓW“ JUŻ WYSZEDŁ,
Nie idzie tu o wyjście z portu naszego 

statku „Lwów“, lecz o piękny podarunek 
wielkanocny, jaki zrobiło miłośnikom 
Lwowa Wydawnictwo Polskie w Poznaniu, 
wypuszczając na same święta dawno ocze
kiwaną książkę o mieście, które było za
wsze „gniazdem'słowików“, i wszystkie 
sceny polskie w te wdzięczne ptaszki za
opatrywało — a potem zostało gniazdem 
orląt. Opracował tę monografię Stanisław 
Wasylewski, więc ktoś najpowołańszy z 
powołanych. Jest to gwarancja „czytelno
ści“ w nąjlepszem znaczeniu, a zarazem 
pewność, że w lekkiej formie dowiemy się 
o Lwowie mnóstwa najciekawszych rze
czy. Ilustracyj, odbitych artystycznie, ist
ne zatrzęsienie. Do „Lwowa“ wrócimy o- 
cżywlście tak obszernie, jak na to zasłu
guje. Tymczasem dobra nowina, że już się 
ukazał.

PLASTYKA 1 ZDOBNICTWO
Uczczenie pamięci Konrada Krzyżanow

skiego, Z Warszawy piszą riam: Polskie 
Towarzystwo Artystyczne urządziło wie
czór, poświęcony pamięci Konrada Krzy
żanowskiego. Na ścianac hsali rozwieszo
no dzieła wielkiego artysty z różnych epok 
jego życia. Znalazł się więc tu autopor
tret malowany w roku 1899, dzieło, które 
zwróciło po ra zpierwszy uwagę społe
czeństwa na Krzyżanowskiego. Znalazły 
się dalej jego pejzaże i portrety. Około 
dwudziestu obrazów Krzyżanowskiego wy
świetlono na ekranie; objaśnień do poka
zu udzielał p. J. Kleczyński. Prof. T. Prusz
kowski wygłosił krótkie wspomnienie o 
Krzyżanowskim, którego był uczniem, zo
brazował' jego charakter i zakończył opo
wieścią o ostatniem pożegnaniu z umiera
jącym artystą. Na zakończenie prof. F. Ro- 
liński złożył hołd małżonce Konrada, ar- 
tystce-malarce Michalinie Krzyżanowskiej.

(pw)

LITERATURA
Jeszcze Błękitna godzina. Nie tak daw

no sygnalizował Dział Kultury i Sztuki u- 
kazańie się w „Bibliotece Stu dwudziestu“, 
zbiorku poezyj A: M.. Swinarskiego p. t. 
„Błękitna godzina“, Dziś wypada powie
dzieć o ewenemencie niesłychanie rzad
kim, jak na panujące u. nas stosunki, o 
tem mianowicie, że wspomniany tomik, 
który wzbudził żnaćźrie zainteresowanie 
wśród krytyki, co — jak zwykle — wyra
ziło się w ocenach pod niejednym wzglę
dem sprzecznych, doczekał się obecnie 
drugiego wydania. Obecne wydanie ukaza
ło się nakładem księgarni Dippla w Po
znaniu. Zbiorek zawiera obok wierszy, o 
kiórych była już mowa na tem miejscu —- 
„Treny na śmierć przyjaciela“, wyróżnia
jące się silnem natężeniem uczuciowem i 
przesiąknięte specyficzną tęsknotą, (j. e. s.)

W NAUKOWYM POZNANIU.
W uzupełnieniu tego,, co donosiliśmy 

już o zorganizowaniu i programie pierw
szej konferencji socjologów polskich, od
bytej właśnie w Poznaniu, trzeba dodać 
parę ogólniejszych szczegółów. Była to, 
stosownie do nazwy, konferencja wstępna. 
Celem jej było doprowadzić do tego, aby 
ludzie, pracujący na jednem polu, poznali 
się wzajemnie,, oraz aby się porozumieli 
w sprawie najważniejszych zagadnień so
cjologicznych. Poważna część uczestników 
i referentów zajmuje się zresztą nietylko 
samą socjologią i nie nią przedewszyst- 
kiem, co również na charakterze obrad się 
odcisnęło. Obrady toczyły się przez trzy 
dni i zakończyły się założeniem Polskiego 
Towarzystwa Socjologicznego. Nad refe
ratami, których spis podaliśmy przed kon
ferencją, toczyła, się ożywiona dyskusja, a 
jako szczególnie ważne tematy na konfe
rencję następną wysunięto zagadnienie 
wychowania i zmian społecznych.

MUZYKA
Robotnicy założyli operetkę. Z Katowic 

piszą nam: W robotniczej osadzie Pszowie 
istnieje towarzystwo śpiewackie, imienia 
Paderewskiego, które wystawia siłami a- 
matorskiemi operetki. W tym celu posłu
guje się własnymi solistami i chórem, oraz 
orkiestrą kopalnianą. Uczestniczą w przed
stawieniach przeważnie robotnicj’ i górni
cy Dotychczas wystawiono „Domek trzech 
dziewcząt“, (muzyka, z pieśni Szuberta) o- 
raz Szolca „Za dawnych dobrych czasów“,! 
a teraz przygotowuje się Ńedbala „Polską 
krew“. Z&spół objeżdża okoliczne osady, 
ciesząc się niemałym sukcecem. (km)

VARIA
„Mały Arct“. Popularny „słownik wy

razów obcych“ Michała Arcta ukazał się 
ostatnio w nowem wydaniu. Jest to wy
danie skrócone, podręczne, obejmujące 16 
tysięcy wyrazów, podczas gdy duży słow
nik zawiera ich dwa razy tyle. Mały słow
nik przeznaczony jest dla szerokiego ogó
łu ze szczególną myślą o uczącej się mło
dzieży. Uwzględnia on postępy wiedzy, 
przynosząc wyjaśnienia nowych terminów 
•technicznych, naukowych itd. Prócz wy
jaśnień rzeczowych wskazuje pochodzenie 
wyrazu, a przy jego formie cudzoziemsk’ej 
podaje fonetyczną wymowę, (v)

Z PRACOWNI IZ WYSTAW
KRAKOWSKI „ZWORNIK"

Kraków, 2 kwietnia. 
Malarstwo „stalugowe“ nie daje za 

wygraną, chociaż przemysł artystycz
ny w swym ogromnym rozwoju jakby 
starał się zesunąć je na plan dalszy. 
Legitymuje się on swoją misją, zasa
dzającą. się na przesycaniu życia pięk
nem na każdym kroku, w każdym 
sprzęcie, w każdej tkaninie, w każdej 
szklance. Ale staluga nie daje za wy
graną w tej walce z dywanem i z me
blem. Powołuje się na swoją prasta
rą metrykę i na coś, przeciw czemu 
niema argumentu: na fakt swego ist
nienia, na to, że miała i ma dalej 
swoich wyrobników bohaterów’ i mę
czenników. Podnosi sztandar „sztuki 
czystej“ i idzie pod nim w bój. Coraz 
to nowe powstają u nas grupy mło
dych artystów. Wśród nich „Zwor
nik“ krakowski gromadzi najmłod
szych, a za program ma nie tę czy in
ną doktrynę stalugową, ale dążenie do 
możliwie jak najwyższych artystycz
nych wartości. Poucza o tem jego o-
becna wystawa w Pałacu Sztuki. 

Członkowie „Zwornika“ termino
wali nieomal wszyscy w krakowskiej 
akademji sztuk pięknych. Ich przeto 
świadectwo pedagogicznej wartości 
tej najstarszej uczelni artystycznej w 
Polsce. Świadectwo — dobre. Było
by zadaniem nader pociągającem, 
przepowiedzieć porównanie między 
„Zwornikiem“ a innym związkiem 
młodych malarzy, „Bractwem św. Łu
kasza“, wywodzącem się z warszaw
skiej Szkoły Sztuk Pięknych. Prze
kroczyłoby to jednak ramy spra
wozdania. Trzeba się więc ogra
niczyć do jednego lakonicznego spo
strzeżenia. „Bractwo św. Łuka
sza“ oparło się o rysunek i kształt re
alistyczny, zaś punktem wyjścia 
„Zwornika“ był kolor. Ta supremacja 
koloru, jest zupełnie uzasadnionia, za
miłowaniami mistrzów, u których ter
minowali członkowie „Zwornika“, 
Tacy par excelence koloryci jak: 
Weiss, Pautsch, Jarocki, Pankiewicz 
i in. dali nader nęcące wzory. Wzory 
te jednakże nie stały się celem dążeń 
młodych. Szkoła krakowska nie za
myka uczniom wszystkich dróg, poza 
jedną, tak jak np. się dzieje w Wilnie 
u „ślehdzińczyków. A ostatni etap 
szkoły krakowskiej, ekspozytura aka 
demji sztuk pięknych w Paryżu, pro
wadzona przez prof. Pankiewicza, 
wiąże naszych młodych artystów 
wartościowym dorobkiem plastyki za
chodu.

Exponaty „Zwornika“ liczne i cie
kawe, bardzo jeszcze zbliżone są for
mą i treścią do zagadnień szkolnych. 
Nieomal we wszystkich jednak można 
dostrzec normalny proces wyzwalania 
się. Charakterystycznym i nader do
datnim objawem, jest konsekwentne 
zdążanie do koloru przez ton, do 
kszaltu. Nie brak takich przykładów 
(Ritterówna, Kononowicz, Sperliżanka 
Rzepicki i in.). Najbardziej może za
awansowana jest Ritterówna. W jej 
płótn&ch niema przypadkowości im
presjonizmu, są konsekwentnie zbudo
wane i zakomponowane, np. całą’ zato
piony w ciszy „Kościół w Wielogło- 
wach“. Wogółe trzeba podkreślić 
uczciwość malarskiego rzemiosła i po
ważny poziom, cechujący eksponaty 
„Zwornika“. Rzeźba ma również su
miennych przedstawicieli. I tutaj trwa 
jeszcze walka z więzami akademi
zmu. Jedynie Kalfas ma już swój o- 
ryginalny i ciekawy styl. Inni nie
wątpliwie prędzej czy później swó, 
wyraz osiągną

„Zwornik“ swoje zadania wypełnia 
pracowicie. Urodził się niedawno, (w 
r. 1929 pierwsza wystawa lwowska) i 
jest jeszcze bardzo młody. Trudno 
sądzić, jaka będzie jego przyszłość. 
Wolno jednak przypuszczać, że będzie 
owocna, gdy się patrzy na wiosnę pra
cowitą i bujną.

M a r j a n Tur w i d.

Książki nadesłane
Bolesław Hryniewiecki: „Kultura a lite

ratura“. 11. W walce o prawdę i cześć dla 
zasługi. Warszawa 1931. Odbitka z „Prze
łomu“.

Dr. med. Stanisław Kopczyński: „Szko- 
ły-uzdrowiska“. Warszawa 1930. Skł. gł. 
Książnica-Atlas.

Irena Wolszlegier: „Gdy złote liście 
ścielą się po ziemi“. Gdańsk—Toruń. 1930. 
Wydawnictwo D?ieł Pomorskich.

Selma Lagerlof: „Pierścień generała“. 
Przekł. autoryzowany L. Staffa Poznań 
1931. Wydawnicawo Polskie. Bibljoteka 
Laureatów Nobla nr. 75. ■ - ...

W WILEŃSKIEM OGNISKU NAUKI
błbljotece i w muzeum
Za rok będzie ćwierć wieku - Przydałaby się budowa, ale niema P^dzy 

_ Wydziały przy pracy — Będzie nowa wystawo, 
styczności z szer szym ogółem.

stratore mwydawnictw i kustoszemW i 1 n o, 1 kwietnia. 
Wileńskie Towarzystwo Przyjaciół 

Nauk obchodzić będzie w roku przy
szłym ćwierćwiecze swej pracy. O je
go żywotności i stałym rozwoju świad
czy odbyte niedawno walne zebranie, 
na którem złożvło sprawozdanie za 
lata 1929 i 1930.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk li
czy obećnie 26 członków honorowych,
6 członków protektorów, 5 czlonków- 
korespondentów oraz 368 członków 
zwyczajnych, a rozwija się tak, że na , 
jego pracę i zbiory dotychczasowy 
gmach jest już niewystarczający. Przy
dałoby się dobudowanie nowego skrzy
dła, ale koszt wyniósłby około pół 
miljona złotych, co w dzieśiejszych 
stosunkach jest nie do zrealizowania. 
Dzięki zapomodze, otrzymanej z Fun
duszu Kultury Narodowej w r. 1928 
przebudowano tylko fasadę gmachu, 
resztę zapomogi zużyto na rozszerze
nie i uporządkowanie zbiorów.

Bibljoteka Towarzystwa powiększy
ła się dość znacznie, przeważnie z 
ofiar złożonych przez instytucje i o- 
soby prywatne. W r. 1929 i 1930 ofia
rowały 82 osoby Towarzystwu 1062 
dziel w 1193 tomach; instytucje ofia
rowały 178 d ieł w 219 tomach. W dniu 
1 stycznia 1 31 roku bibljoteka posia
dała skatalogowanych dzieł ogółem 
34.716. Zainteresowanie bibljoteką 
wśród społeczeństwa z roku na rok 
wzrasta. W roku 1929 korzystało z bi
bljoteki na miejscu 85 osób, odwiedza
jąc ją 743 razy i używając 839 dzieł, a 
w roku 1930 — 148 osób, 743 wizyty i 
1362 wypożyczone dzieła Do domu 
wypożyczało książki w roku 1929 — 
48 osób (313 dzieł), a w roku 1930 — 65 
osób (381 wypożyczeń). Zbiory mu
zealne również zasilone zostały przez 
liczne ofiary. Przybyło ogółem 189 
przedmiotów. W roku 1930 zwiedziło 
muzeum 4398 osób.

Praca naukowa toczy się w trzech 
wydziałach: wydział 1 obejmuje filo
logię, literaturę i sztukę, wydział II — 
nauki matematyczno - przyrodnicze i 
lekarskie, wydział III historję, filó- 
zofję i nauki prawno-społeczne.

Wydział I pod przewodnictwem 
prof. M. Zdziechowskiego liczy 28 
członków. Na jedenastu zebraniach, 
jakie odbył w okresie sprawozdaw
czym wygłoszono 22 referaty. Z waż
niejszych wydawnictw wydziału zano
tować należy obok „Rozpraw i Ma- 
terjałów wydziału I T. P. N.“ — prace 
C. Bąudouin de Courtenay-Ehrenkreu- 
tzowej: „Ze studjów nad obrzędami 
weselnemi ludu polskiego“, M. Duna- 
jówny: „Dziennik Tomasza Zana“, J, 
Otrębskiego: „O t. zw. baudouinow- 
skiej palatalizaćji w językach słowiań
skich“ i M. Znamierowskiej-Pruffero- 
wej: „Rybołóstwo jezior trockich“. Za
stępcą przewodniczącego wydziału jest 
prof. F. Ruszczyć, sekretarzem — prof.
S. Pigoń.

Wydziałowi II przewodniczy prof. 
W. Dziewulski, zastępcą jest prof. J. 
Trzebiński i sekretarzem — prof. B. 
Rydzewski. Na zebraniach naukowych 
wydziału wygłoszono 26 referatów. U- 
kończono druk V i rozpoczęto VI tomu 
„Prac Tow., Przyj. Nauk“.

Kierownictwo wydziału III spoczy
wa w rękach ks. prof. B. Wilanowskie
go, wice-przewodniczącym jest prof. 
R, Mienicki, sekretarzem — dr. H. 
Łowmiański. Wydział liczy 35 człon
ków, którzy na 16 zebraniach wysłu
chali 23 referatów. Pod redakcją prof.
T. E. Modelskiego wydaje wydział cza
sopismo naukowe „Ateneum Wileń
skie“, którego w okresie sprawozdaw
czym wyszły: rocznik VI j dwa zeszyty 
rocznika VII. Z ważniejszych wy
dawnictw ogłoszono drukiem: prof. F. 
Koniecznego „Litwa a Mpskwa w la
tach 1449—1492“, ks. B. Wilanowskie
go: „Rozwój historyczny prócesu ka
nonicznego t. 1“, St. Małachowskiego- 
Łempickiego: „Wolnomularstwo w 
dawnem W. Ks. Litewskiem“ i A. Łow- 
miańskiego: jStudja nad początkami 
spółeczeństw/ą i państwa litewskiego“.

Sprawozdanie przyjęto, do zarządu 
wybrano poraź wtóry ustępujących 
członków prof. dr. S. Kościałkowskie- 
go oraz p. L. Niecieckiego. Skład po
został więc niezmieniony. Prezesem 
jest nadal prof. A. Parczewski, wice
prezesem — prof. S. Kościałkowski, 
kustoszem zbiorów muzealnych — M. 
Brensztein. skarbnikiem i administra
torem nieruchomości — L. Nieciecki, 
sekretarzem — A, Jodzie wicz, admini-

W
W

składnicy — ks. prof. dr. B. Wilanow
ski; kierownictwo bibljoteki pozostaje 
w rękach prof. S. Kościałkowskiego i 
M. Brensteina. Przedstawicielami wy
działów naukowych są: wydział I — 
prof. dr. M. Zdziechowski i prof. dr. 
S. Kościałkowski; wydziału II. — prof. 
dr. W. Dziewulski i prof. dr. J- Trze
biński; wydz. III — ks. prof. Wi
lanowski i dr. B. Mienicki. W skład 
komisji rewizyjnej wchodzą, prof. dr. 
M. Eiger, doc. dr. R. Mienicki i dr. Z. 
Zawadzki oraz zastępcy pp. W. Ho- 
łownia i J. Bądzkiewicz. Na członków 
honorowych zostali powołani: prof. 
Marjan Zdziechowski (z uniwersytetu 
Stefana Batorego), prof. uniwersytetu 
poznańskiego dr. Stanisław Dobrzycki 
oraz prof. uniwersytetu Jagiellońskie
go Ignacy Chrzanowski.

W części naukowej posiedzenia 
prof. dr. S. Pigoń wygłosił odczyt o 
Mickiewiczu, jako twórcy legjonu wło
skiego. Poczem prof. Kościałkowski 
wygłosił przemówienie pożegnalne z 
powodu bliskiego wyjazdu prof. Pigo
nia do Krakowa. . . ,

Do najbliższych zamierzeń wileń
skiego T-wa Przyj. Nauk należy zor
ganizowanie z okazji niedawnej stu
letniej rocznicy powstania listopado
wego wystawy pamiątek powstań na
rodowych. Przed kilku laty projekto
wana była wystawa 60-ej rocznicy po
wstania styczniowego; nie doszła jed
nak do skutku. Zgromadzone wtedy 
pamiątki mogłyby obecnie wejść w 
skład eksponatów wystawy powsta
niowej. Urządzona niedawno wysta
wa Elizy Orzeszkowej była wybornie 
zorganizowaną i przyniosła wiele ko
rzyści. Sale muzealne nadają się do
skonale na umieszczenie w nich eks
ponatów wystawowych.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk pra
gnęłoby nawiązać bliższą styczność z 
szerokiemi warstwami inteligencji, 
zbliżyć się do niej i zainteresować 
swoją działalnością kulturalną. Waż- 
nem byłoby udostępnienie zbiorów mu
zealnych szerszej publiczności. Jako 
ognisko nauki spełnia Towarzystwo 
pomyślnie swoje zadania i ma wszel
kie szanse rozwoju. zwłaszcza w opar
ciu o Uniwersytet. W kulturze, wileń
skiej rola jego jest niemałą i poważną.

W, W.

Polski uczony we Francji. Profesor fi
lozofii na Uniwersytecie Warszawskim, 
dr Władysław Tatarkiewicz został zapro
szony na kilka odczytów przez paryskie 
organizacje naukowe. Na posiedzeniu 
„Académie de sciences' morales“, pod prze
wodnictwem p. Milleranda, b. prezydenta 
Republiki Francuskiej, prof. Tatarkiewicz 
mówił o „Trzech etykach Arystotelesa“. 
Wygłosił też odczyty: w Stowarzyszeniu 
słowiańskiem p. t. „Początki filozofii pol
skiej" i w Ecole du Louvre n. t. „Śztuka 
klasyczna w Polsce“. Ten ostatni odczyt 
powtórzy prof. Tatarkiewicz w Monte 
Carlo w Towarzystwie Naukowem, które
mu przewodniczy następca tronu Monaco.

(np)
Z Pol. Tow. Przyrodników Im- Koperni

ka. Oddział lwowski odbył posiedzenie 
dyskusyjno z odczytem dr. E. Stenza pt. 
,.O wilgoci powietrza w Oruro (Boliwja) 
według spostrzeżeń dra R. Kozłowskiego“.

Wileńsko Tow. Teologiczne odbyło posie
dzenie z wykładem ks. dr. M. Orlińskiego 
pt „Zagadnienie warunku w małżeństwie“ 
oraz referatem bibliograficznym ks. prof.
Klawka.

Z PoL Tow. Historycznego. Oddział 
Lwowski ódbyl zebranie naukowe z odczy
tem dr. Z. Zboruckjego pt. „Sprawa Bene
dykta Sobeckiego, emigranta, powstanio
wego".

Pisma nadesłane
„Polska Flota Narodowa“. Nr. 2. Treść:' 

Z Andrzejowski: ,.O unifikację pracy“ — 
H Broszkiewicz: „Rola marynarki St. 
Zjednoczonych w wojnie światowej“ — T. 
P Magrude: ,.O wojnie morskiej w ła
tach 1917—1918“ — „Francja i Italja na 
morzu“ — M. Zaruski: „Moje spotkanie na 
morzu ze szczątkami „Oernen“ — Kpt. I. 
Ren: „Żegluga w czasie wojny“ — M. Ro
mański: „Torpeda pojednania“ — Kronika 
i notatki — Dział rozrywek umysłowych* 
— „Bonzio ma glos“...“

„Dom, Osiedle, Mieszkanie“ Nr. 3. Treść: 
„Bezrobocie“ — T. Toeplitz: „Krajobrazy 
przyszłości“ — M. Neufeld: „Blok wielo
piętrowy czy dom jednorodzinny“ — T T.: 
„Adolf Loos“ — W. Schwarzenberg-Czer
ny: „List do Adolfa Loosa“ — W. Weker: 
„Domek letni w Nadliwiu“ — .1. J.: ,Tanie 
i dobre mieszkanie“ — H. Jasieński: ..O 
nowem trzytraktowem rozwiązaniu hołen- 
derskiem“ ■— t.: „Studjum nowoczesnego 
miasta“ — Kronika,



Numer 154 — Kurier Poznański, piątek, 3 kwietnia 1931 = strona 9

Dzień grozy i cudów
Ranek się czyni? zwolna. Zorza poranna 

i srebrne światło spychało cienie nocy co
raz bardziej na północ. Świt rysował cudne 
krajobrazy, wzgórza, łasy, drzewa. Wierz
chołki pinji i cyprysów rumieniły, się zwol
na. Na drogach nad ogrodami leżała nisko 
przejrzysta mgła, w której- ludzie wyglą
dali jak duchy. Ptaki zaczynały się budzić.

W szarym, posępnym gmachu więzien
nym otworzyło się małe okienko, a z niego 
wychyliła się śliczna posiać dziewczęca. Z 
pcd gęstych czarnych splotów, patrzyły oczy 
głębokie i modre jak toń morska, a ustecz
ka o barwie koralu miały czar i prostotę 
dziecka. Była to Hanna, starsza córka do
zorcy więziennego. Cały dzień w ruchu, ca
ły dzień szczebiocząc i śpiewając, rozta
czała w około przedziwny urok. To też ko
chali ją wszyscy: pjciec, wdowiec od lat 
wielu, zmuszony codziennie pełnić swe 

smutne obowiązki, siostrzyczka Miriam u- 
łomna i niema od urodzenia, wreszcie zna
jomi, krewni, ubodzy.

Wyjrzała, na świat i uśmiechnęła się ra
dośnie:

— Już dnieje! Słońca tylko co nie wi
dać! Muszę pospieszyć się z ubieraniem, bo 
ojciec zaraz nadejdzie!

Jakoż po chwili dało się słyszeć pobrzę
kiwanie kluczami i Juda, dozorca więzien
ny stanął przed drzwiami pokoiku swych 
córek:

— Już trzecią straż otrąbiono! Jeżeli 
ehcecie zobaczyć Jezusa, to pospieszcie za 
miasto na drogę, gdyż On zwykł o tej po
rze schodzić z gór!

Hanna zgrabnie zarzuciła welon na gło
wę, poprawiła suknię Mirjarn, ujęła ją za 
rękę. Wkrótce obie znalazły się na ulicy, 
gdzie panował ruch i gwar. Przekupnie 
jarzyn dążyli na rynek, skrzypiały wozy, 
na których wieziono rybę i mięsiwo, prze
chodziły obładowane osły i muły. Zbliżały 
się święta Paschy, i czyniono przygotowa
nia do uroczystego obchodzenia ich. Dziew
częta minęły szybko parę ulic, przebiegły 
koło wschodniej bramy, i znalazły się za 
miastem wśród gromady łudzi. A naprze-' 
ciw nich właśnie szło z daleka kilku męż
czyzn znużonych i okrytych pyłem. Wśród 
nich jedna postać w białej, lnianej szacie 
odznaczała się nadzwyczajnym urokiem i 
skupiała oczy wszystkich. Hanna domyśli
ła się zaraz kto ów był. ale zdziwiła się, że 
Jezus nie nosił ani wieńca na głowie, ani 
palmy, ani tablicy, ani żadnych oznak go
dności, kapłańskiej, a przecie mienił się 
prorokiem i przychodził, by uszczęśliwić 
świat.

Dziewczęta wzruszone 1 onieśmielone, ob
sunęły się na kolana. A Jezus wśród gwaru 
i-hałasu — szedł spokojnie, znużony, smut
ny mając na czole zadumę długich mo
dłów,. W .miarę .zaś jak szedł, działy kię cu
da, — ęht-omi wstawali... zdrowo, kalecy 
pc wstawał i o swej mocy, zewsząd podnosi
ły się słowa dziękczynne.

Zdumione dziewczęta trwały bez ruchu 
s dopiero, gdy gromadka Apostołów z Mi
strzem na czele skręciła między wzgórza 
schodząc z gościńca. Hanna.powstała szyb
ko i ż uniesieniem zawołała:

Zaprawdę- prorok to wielki w ¡sako
we!... Ach, jak bardzo pragnęłabym zbliżyć 
stę do Niego!... Aie siostro droga, co tobie? 
Mirjarn płakała, płakała jak dziecko rzew
nie i żałośnie. Może ze wzruszenia, a może 
z tęsknoty za Tym, co.oddalił się . i znikł: 
wśród drzew cyprysowych? Któż wiedzieć 
może? .Maleńka duszyczka Mirjarn była 
trwoźna i delikatna, pełna przeczuć: i nie
pewności, a teraz cała, wypełniona postacią 
Jezusa.

Wróciły do domu w skupieniu. Hanna 
nie mogła darować sobie, że nie .zbliżyła 
się do Jezusa i nie poprosiła Go o ulecze
nie siostry, Mirjarn była zmęczona i musia- 
ł'i się położyć. Nigdy nie była zbyt mocna, 
a obecnie wzruszenie tak podziałało sil
nie, że leżała zmieniona i biada wznosząc 
w górę błękitne oczy zroszone łzami. Juda, 
Kochający córki nad życie, zmartwił się 
wielce, wkrótce jednak inne rzeczy odcią
gnęły jego uwagę. Przedewszystkiem wię
zień Barabasz krzyczał i klął w swoim 
zamknięciu, pobudzając innych łotrzyków 
d ozłości. Byli oni jak rozjuszone zwierzę
ta i Juda nie mogąc sobie dać rady mu- 
siał wezwać halabardników. Pod wieczór 
wyszedł na miasto i wrócił po dwóch go
dzinach wielce wzburzony:

— Wyobraźcie sobie — mówił do córek, 
-- że faryzeusze zbierają się by zabić Na- 
zareńczyka! Podobno jeden z Jego uczni 
zobowiązał się wydać Go za 30 srebrników!

—- Zaliż to podobna? — pytała Hanna, 
-Zaliż to możliwe? za to wszystko dobre,

które im świadczył?
^Mirjarn zdawało się, że serce w niej 

Pćknie. Zewlekła się z pościeli, z trudem 
słaniając się, wyszła przed mieszkanko w 
ogród. Na ławce spostrzegła siostrę i cicho 
siadła przy niej.

.Noc już była zeszłą na ziemię i niebo 
świeciło gwiazdami. W powietrzu nie było 
najmniejszego powiewu. Z miasta docho
dzi! szum i hałas, z więzienia wycia Bara
basza i pobrzękiwanie łańcuchów. Tu tylko 
bjło cicho i tu mogty tylko znaleść ukoje
nie biedne, strwożone dusze dziewczęce. — 
A tam w mieście działy się rzeczy straszne, 
potworne rzeczy, które dominujące zacię
żyły na fali dziejów świata, i stworzyły 
przez cierpienia nową erę dla ludzkości.

Za zdradą jednego z uczni pojmano Sy
na Człowieczego, i zawleczono G<r przed 
najwyższą Radę Żydowską, gdzie plwąno 
Nań. skarżono, i uderzano. Potem na roz
kaz Piłata został ubiczowany srodze, dla 
igraszki o-dziany w płaszcz czerwony, wy
dany na pośmiewisko z koroną cierniową 
na skroniach, wzgardzony, — okryty hań

bą, — On, przynoszący miłość, pokój i 
przebaczenie!

Tymczasem obie córki Judy siedzące 
cicho na ławce w ogrodzie zostały nagle 
zbudzone do rzeczywistości przez straszne 
okrzyki tłumów dążących w stronę więzie
nia. Jak ryczące morze miotane wichrem 
wyła tłuszcza jednym głosem:

— Wydaj nam Barabasza! Ukrzyżuj Je
zusa! Ukrzyżuj Go!

Dziewczęta schwyciły się za ręce. W 
przerażeniu wybiegły z ogrodu, dostały się 
w ciżbę szalejących ludzi, ogłuszone przez 
hałas, tupot, wrzawę. Potem stanęły nagle, 
bo stanął tłum i wówczas zobaczyły na ga- 
lerji domu starosty rzymskiego Nazarej
czyka. Stał On tam między siepaczami o- 
kryty strzępem purpurowego płaszcza. Na 
głowie miał koronę z cierni z pod której 
ciekła krew. Twarz Jego opłwana była 
śmiertelnie blada i smutna, a bolejący 
wzrok tchnął słodyczą i przebaczeniem.

Czy stał On tam sekundę, czy godzinę, 
dziewczęta nie wiedziały. W pewnej chwili 
poskoczyli dofi siepacze, zwlekli z galerji, 
poprowadzili na dziedziniec Kajfasza, i 
wśród naigrawań rzucili związanego do 
ciemnicy. Słudzy sądowi mieli Go pilno
wać, ale widząc rozpalone ogniska, wo- 
leli grzać się w cieple, bo zimna była noc. 
Więc wezwano halabardników i Judę. by 
trzymali straż. Do rana było niedaleko i 
ziąb czynił się coraz większy. Ogniska pło
nęły tu i ówdzie, ludzie snuli się pełni na
miętności. Wtem do Judy zbliżyły się dwie 
ciemne postacie:

— Ojcze! to my!... Pozwól nam zajrzeć 
do ciemnicy! Błagały go tak długo, aż u- 
Stąpił. Wówczas wślizgnęły się do budynku 
i wsunęły cicho tam, gdzie Jezus przeby
wał. A On je do-słyszał i zwrócił na nie o- 
czy. Uczuły, jak spłynęło na ich biedne ser
ce morze dobroci i otuchy. Uklękły u Jego 
stóp, a mała Mirjarn poczęła całować brzeg 
szaty. Wówczas Hanna przemówiła:

— Panie! Otośmy przyszły wiedzione mi
łością i żalem! Czy możemy Ci pomóc? 
Patrz! Oto siostra moja słaba i niema od 
urodzenia pragnie łzami swemi pokazać Ci 
mękę serca.... Panie! Koęhamy Cię obie, — 
powiedz, co uczynić mamy dla Ciebie?

— Jam jest ten, który spełnia wolę Oj
ca mego! — odparł Jezus. — ale wy dzie
weczki żali wierzycie we Mnie?

— Tak, Panie! Albowiem Ty masz sło
wa żywota w sobie!

Wyciągnął spętane dłonie i położył na 
głowie Mirjarn i Hanny. Wszystko stało się 
nagłe dla nich obce, odlegle, czcze i zniko
me. Istniał tylko Jezus umęczony, z-miło
ścią bezgraniczną i, miłosierdziem niepoję- 
tem. A nagle Mirjarn otworzyła usteczka 
i cichutkim, drżącym głosem poczęła 
śpiewać:

— Hosanna na wysokości! Hosanna Sy
nowi Dawidowemu!

- Świt kię czynił na -świecte. 'Zewnątrzi-k 
słychać było nawoływanie straży, gwar 
głosów, hałas, klątwy. Tui — było cicho. 
W twarzy dziewcząt znać było uniesienie 

i wdzięczność bez granie. Jezus zaś czekał 
spokojnie na: to, co stać się miało. ;

M. Karłu w s k a,

Zmiana Straży 
nad Ziemią Świętą

Zmia.ua Straży nad Ziemią Świętą od
bywa się w Jerozolimie z ceremoniałem 
równym wjazdowi monarchy w mury 
miasta. Powiewające na gmachach sztan
dary, bicie w dzwony, oficjalne przyjęcie 
przez miejscowe władze, oto nastrój, jaki 
stale towarzyszy uroczystości, odbywają
cej się ku końcowi Wielkiego Postu w 
klasztorze Zbawiciela, kwaterze głównej 
Zakonu Minorytów w Jerozolimie. W 
tym roku wielebny O. R. P. Aureljusz 
Marotta, po ukończeniu regulaminowego 
okresu swojego zwierzchnictwa nad Stra
żą Ziemi Świętej, przekazał obowiązki 
swoje następcy, Ojcu Jacopozzi, przybyłe
mu z Aleksandrji w Egipcie.

Pełnienie Straży nad Ziemią Świętą 
jest historycznym, dynastycznym przywi
lejem Zakonu O. O. Minorytów. Sięga on 
wstaniem swojem siedem wieków wstecz 
Właściwym inicjatorem i twórcą tej mi
sji jest założyciel Zakonu O. O.' Minory
tów, święty Franciszek z Assyżu, który na 
wiosnę r. 1219 powierzył losy swoje oraz 
jedenastu swoich towarzyszy wątłemu 
stateczkowi, uwożącemu ich z Alkony ku 
brzegom Egiptu. Przybywszy na miejsce, 
udaje się św. Franciszek w stroju pątni
czym do obozu krzyżowców, oblegają
cych Damaszek i zaklina przywódców 
wojsk chrześcijańskich, aby odstąpili od 
planu stoczenia walnej bitwy z armją 
sułtańską, przepowiadając porażkę Nie 
zyskuje wszelako posłuchu. Klęska’, jaką 
w bitwie tej ponieśli rycerze krzyżowi, 
wykazała słuszność rady św. Franciszka, 
który, nie upadłszy jednak na duchu, po
stanowił rozstrzygnąć sam losy Ziemi 
Świętej w namiocie groźnego sułtana Sa- 
racenów Meleka-el-Kamela.

Wychudzony, odziany w żebracze łach
many, dociera do obozu muzułmańskiego 
i tutaj, w rozmowie z potężnym sułtanem, 
silą wymowy i wzroku sprawia, że sułtan 
wydaje glejt dla franciszkańskich braci 
Minorytów, nadając im prawo trzymania 
Straży nad Grobem Chrystusa oraz nad 
innemi miejscami świętemi. Nadanie te
go przywileju rozstrzygnęło sprawę po
wstania w Palestynie prowincji Serafic
kiej, Ziemi Świętej. Bracia Franciszka- 
nie-Minoryei zatknęli na szczycie dzwon- 
irzy jerozolimskiego swojego klasztoru 
chorągiew — pięć czerwonych krzyży w 
bialcm polu — która do dnia dzisiejszego

powiewa tu podczas dni uroczystych. i
Straż nad Ziemią Świętą jest potęgą 

państwową sui generis. Mimo, że nie roz
porządza orfa wojskiem regularnem, po
siada jednak prawa państwa autonomicz
nego, korzysta z przywilejów eksteryto- 
rjalności dyplomatycznej. Protektorat nad 
Ziemią Świętą stanowi obok rozgałęzionej 
działalności społeczno - filantropijnej — 
właściwą misję Zakonu Minorytów w Pa
lestynie, przyezem władza Zakonu rozcią
ga się również i na wszystkie święte 
miejsca Syrji, Armenji, Egiptu i wyspy 
Cypru. Straż w liczbie pięciuset kapła
nów i braci klasztornych, rządzona jest 
przez Radę Najwyższą, złożoną z ośmiu 
członków.

Głową Rady, której przysługuje oficjal
ny tytuł Strażnika Góry Sjonu, jest zaw
sze Wioch. Wikarjusz natomiast i Pro
kurator obierani są stałe: jeden,z pośród 
Francuzów, drugi z pośród Hiszpanów. 
Wreszcie pozostali członkowie Rady Naj
wyższej w liczbie pięciu wybierani są z 
pośród reprezentantów grup narodowoś
ciowych- angielskiej, niemieckiej, wło
skiej i hiszpańskiej. R. C.

Zbrodnicze napaści 
hodurowców

Katolicka Agencja Prasowa podaje 
co następuje:

Donoszą nam z Podgórza o napa
dzie na ks. prefekta J. Surdackiego z 
Borji podczas wykładu religji w szko
le. Napadu dokonał duchowny hoclu- 
rowski, B. Jaśkiewicz. Mimo interwen
cji kierownika nie wyszedł ze szkoły, 
ale sprowadził tłum wyrostków, który 
krzykami uniemożliwił prowadzenie 
lekcji, tak, że kierownik szkoły musiał 
puścić dzieci do domu, bojąc się eks
cesów. B. Jaśkiewicz wobec dzieci naj
bardziej ordynarnemi słowami nawy- 
myślai księdzu prefektowi w klasie.

Jednocześnie prawie dowiadujemy 
się o napadzie hodurowców, podburzo
nych przez duchownego hodurowskie- 
go T. Zadębśfciego. z Wojciechowic, na 
szkołę w czasie, kiedy miejscowy pro
boszcz prowadził lekcję religji. Kilku 
napastników urządziło pod oknami 
szkoły awanturę, wymyślając w najo
hydniejszy sposób na proboszcza i Ko
ściół Katolicki.

Musimy dodać, że B. Jaśkiewicz i T. 
Zadębskł już kilkakrotnie zostali ska
zani za różne przestępstwa, ale, jak 
dotąd, wyroki nie są wykonywane. Co 
więcej, kiedy jednego z sekty Hodura 
chciano w związku z kilku wyrokami 
osądzić w więzieniu, prokurator W Ra
domiu otrzymał z min. sprawiedliwo
ści telefonogram, by wstrzymać wyko
nanie wyroku aż do ułaskawienia. 
Sąd — o ile nam wiadomo — wydał o- 
pinję nieprzychylną eo do ułaskawie
nia, ale skazany chodzi na wolności, 
choć ma już kilkanaście wyroków, 
skazujących go na karę więzienia.

Meteorologia
w roli świadka

Lincoln jako obrońca. — Orzeczenie ek
sperta. —- Fatalna iskra.

W wielu rozprawach sądowych, wybit
ną rolę odegrali niejednokrotnie eksperci 
meteorolodzy i to w sprawach wszelkich 
rodzajów, począwszy od drobnej kradzieży 
a skończywszy na podpaleniach, rabun
kach i morderstwie.

Uciekając się do tego rodzaju świa
dectwa, słynny amerykański mąż stanu, 
Abraham Lincoln, który w swych młod
szych latach praktykował jako adwokat, 
obronił w rozprawie sądowej pewnego mło
dego człowieka, oskarżonego o zabójstwo. 
W wypadk utym główny świadek oskarże
nia twierdził, że przy świetle księżyca wi
dział podsądnego rozmawiającego z ofiarą 
zbrodni, na krótko przed dokonaniem za
bójstwa. Obrońca wniósł o powołanie ek
sperta, mającego dać bliższe wyjaśnienia 
odnośnie warunków meteorologicznych w 
dniu krytycznym. Orzeczenie biegłego by
ło dla oskarżonego korzystne: ekspert bo
wiem stwierdził, że owego wieczoru księ
życ wogóle nie świecił. Wobec tego, jak 
i w braku jakichkolwiek innych momen
tów obciążających, sąd oskarżonego uwol
nił. Wypadek ten jest tern charaktery- 
styczniejszy, że właściwy morderca, trapio
ny najwidoczniej wyrzutami sumienia, w 
kilka miesięcy później oddał się dobrowol
nie w ręce sprawiedliwości.

Przed paru miesiącami, przed sądem w 
Neweastle toczyła się sprawa niejakiego 
Mack - Keana o odszkodowanie w wyso
kości 2 300 funtów szterlingów. Oto powo
dowi, przechodzącemu w godzinach ^wie
czorowych opodal pewnych zakładów prze
mysłowych, iskra z komina fabrycznego 
wpadła do oka, powodując w następstwie 
utratę wzroku. Pozwany właściciel fabry
ki, o odszkodowaniu słyszeć nie chciał, 
utrzymując, że nie ma żadnego dowodu 
na to, iż owa fatalna iskra wypadła wła
śnie z „jego komina". Przecież — twierdził 
— po drugiej stronie ulicy jest tbkże fa
bryka z kominem, sypiącym od czasu do 
czasu iskry. Wezwano eksperta - meteoro
loga mającego orzec „z której strony da
nego wieczoru dął wiatr"? Wiatr, jak się 
okazało, owego wieczoru dął dla pozware- 
go niekorzystnie, gdyż w rezultacie zmu
szony był rozstać się z kwotą 2500 funtów 
na rzecz poszkodowanego. kr,

Stulecie Pullmanna
Uczczono w tych dniach w Nowym Jor

ku setną rocznicę urodzin Jerzego Morti- 
mera Pullmanna, którego nazwisko, jak 
wiadomo, związane jest z specjalnym ty
pem wagonów kolejowych. Początki tego 
pionjera wygody turystyczne! były bardzo 
skromne. Rozpoczął on karjerę. jako sto
larz i dorobiwszy siępieco grosza odbył 
podróż po Stanach Zjednoczonych. W 1858 
r przebył przestrzeń między Buffalo a 
Westfield, w prymitywnej budowy wago
nie sypialnym, mającym po bokach, trzy 
rzędy łóżek, jedno nad drugiem. Pullmann 
wpadł na pomysł ulepszenia wagonu i 
sześć miesięcy później przebudował dwa 
zwykłe wagony „Alton Railway" według 
własnego pomysłu, uzyskując od towarzy
stwa kolejowego zezwolenie na kursowanie 
między Alton a Chicago dla wagonów swej 
konstrukcji. Cena łóżka wynosiła pól do
lara, a Pullmann osobiście sprzedawał, bi
lety podróżnym, Ze względu na brak Roz
wodzenia, zlikwidował wkrótce swe skro
mne przedsiębiorstwo, i udał się do Colora
do na poszukiwanie złota. Powróciwszy do 
Chicago z małym kapitałem, zbudował w 
1863 r. wagon „Pionier“, który za dn;a słu
ży! jako wagon restauracyjny a w nocy 
jako sypialny. Ponieważ jednak żadne to
warzystwo kolejowe nie chciało wydać 
450 tys. zł.,— tyle bowię mkósztowała bu? 
dowa tego typu wagonów, dawny stolarz 
postanowił osobiście założyć tow akcyj
ne, celem budowy nowego typu wagonów 
i wypożyczania ich towarzystwom kolejo
wym. W 1867 r. powstało w Chicago 
„Pullmann Palace Car Company", które 
stało się początkiem bogactwa wynalazcy. 
W 1879 r. Pullmann wybudował w pobliżu 
Chicago prawdziwe miasto, noszące jego 
nazwisko, gdzie buduje ód tego czasu speT 
cjalne luksusowe wagony. Dziś fiabryka za
trudnia 25 tysięcy oborników. S. F,

Wykopaliska
w Mieście Watykanskiem
(KAP) Na Via del Pellegrini, niedaleko 

drukarni watykańskiej. przy kopaniu 
fundamentów pod budynek, mający po* 
mieścić składy żywnościowe Miasta Wa
tykańskiego, natrafiono na dość ciekawe 
wykopaliska. Jest to nekropolia pochodzą
ce z 1—2 wieku po Nar. Chr. z kilkoma 
kolumariami, licznemi urnami i paru 
grobowcami. Interesujące zwłaszcza są 
trzy najpierw odkryte kolumbarja. posia
dające dobrze zachowane podłogi mozai
kowe, a nawet, resztki dekoracyj. kwiato
wych. , Odkryte groby przypominają gro- 
bowce z cmentarzyska na Isola Sacra, 
Niema tam śladów marmuru, jest to więc 
zapewne cmentarz ludności zamożnej; 
prawdopodobnie wyzwoleńców z czasów 
cesarza Kiaudjusza.

Zaledwie 18 kinoteatrów 
dźwiękowych w Turcji

Najmniejszą ilość kin. dźwiękowych 
ze wśżystkićh państw ćywiiizowanyćh po* 
siada bezwątpienia Turcja, w całym bo
wiem kraju jest kinoteatrów takich za
ledwie osiemnaście. Przyczyną tak zni
komej ilości kin dźwiękowych jest z 
jednej strony słabe zainteresowanie lud
ności dla tego rodzaju wrażeń artystycz
nych, z drugiej zaś i to jest najważniej
sze. powszechna nędza, panująca w kraju.

Ruch pasażerski na Atlantyku w 1930 r;
Statystyka przejazdu pasażerów mię? 

dzy Europą a Ameryką Północną za rók 
1930, ogłoszona niedawno przez wszyst
kie linje transtalantyckie, wykazuje 
frekwencję 1168 184 osób. W porównaniu 
z r. 1929 zeszłoroczny ruch pasażerski 
zmniejszył się o 78032 osoby. Jednocześ
nie podają kompanje fakt podwyższenia 
się w stosnuku do 1929 r. liczby turystów 
podróżująccyh w kabinach 3 klasy .a 
45 592 osoby, na co bezwątpienia wpłynął 
obecny kryzys ekonomiczny, ogarniający 
dzisiaj cały świat.

Proces o oszczerstwo
Oborniki, 31 marca.

Przed tutejszym sądem grodzkim 
toczył się ciekawy proces przeciwko 
aptekarzowi Kazimierzowi Speicherto- 
wi, oskarżonemu o oszczerstwo, jakie
go dopuścił się wobec ks. prof Ed
munda Lewandowskiego. Oskarżony 
jest przewodniczącym miejscowej ra
dy szkolnej, a przewinienia dopuścił 
się, wystosowując pismo do kurato- 
rjum szkolnego w Poznaniu przeciw
ko ks. prof. Lewandowskiemu, kie
rownikowi miejscowej szkoły wydzia
łowej.

Wobec sądu p. apt. Speichert nie 
zdołał udowodnić swych zarzutów 
przeciwko ks. prof. Lewandowskiemu, 
ani też nie zdoła! tego uczynić powo
łany przez niego świadek," naczelnik 
poczty p. Rybkiewicz. Skutkiem tego 
sąd uznał go winnym oszczerstwa i 
podyktował mu 300 zł grzywny.

Proces ten wywołał tutaj przykre 
wrażenie ze względu na krzywdę, wy
rządzoną ks. pr.of. Lewandowskiemu, 
cieszącemu się powszechnym * szacun
kiem miejscowego społeczeństwa na/- 
rodowego

i
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu; 
WOJEWÓDZTWO rOZNANSKIE

Śmigiel: Ks. Nowak Stanisław, proboszcz — Ks, Gronwald Tadeusz, 
profesor — Ks. Kutzner — Dr. Zenkteler Roman, lekarz — Łukomski W., bu- 
downiczny — Jankowski Zbigniew, adwokat — Kotecki, drogerzysta — Czyżowski 
właśc młyna par. — Grabowski Stanisław, zegarmistrz — Czyżowska Marja — Szy
mański Albin, kowal — Szymańska Julia, krawcowa — Szymańska Franciszka — 
Tomowiak Stanisław, kołodziej — Tomowiakowa Wiktorja — Kuczkowska Elż
bieta — Marcinkowa Anna — Styza Michał, piekarz — Styzowa Anna — Styżan- 
ka Janina — Styżanka Walerja — Drótkowski Leon, ślusarz — Drótkowska Helena
— Cieśla Józef, obuwnik — Ratajczas Marja — Ratajczakowa Marja — Ratajczak 
Antoni, rolnik — Ratajczakówna Stanisława — Lipdwa Helena — Lipowv I,, sio- 
łarz — Marciniak Edward, krawiec — Gbiorczykówna Franciszka, książkowa — Mar
ciniak Leonard, krawiec — Marciniak Edward, krawiec — Marciniak Władysława
— Rutkiewicz Józef, kupiec — Rutkiewicz Tomasz, handlarz — Rutkiewicz Emilja
— Rutkiewicz Marja —- Poprawski Władysław, rzeźnik — Poprawska Leokadja — 
Maćkowski Ignacy, kupiec — Maćkowski Ignacy, kanalarz — Maćkowska Mi
chalina — Nowak Kazimierz, handlarz — Nowak Agnieszka -— Nowak Czesław — 
Kaźmierski Walenty, robotnik — Każmierski Wawrzyn, robotnik — Każmier- 
czakówna Katarzyna — Leczyńsk’ Antoni, drukaiz — Lorenz Maksy
milian, krawiec — Gbiorczyk Józef robotnik — Gbiorczykowa Michalina — 
Schulz Roman, stolarz — Schulz Katarzyna — Jóźwiak Jan, młynarz — Skoracki 
Jan, piekarz — Łepkowicz Jułjan jnr, młynarz — Lepkowicz Juljan, młynarz — Łep
kowicz Monika — Łepkowicz Jadwiga — Rogalska Celina, gospodyni — Kuźn.ak 
Leon, fryzjer — Kuźniak Jadwiga — Kausch Brunon, fryzjer — Tomaszewski Jan. 
piekarz — Tomaszewska Joanna — Ławeeki Wiktor, piekarz — Kaminiarz Feliks, 
rolnik — Kaminiarz Marjanńa — Ławeeki Jan,, robotnik— Szymański Ludwik, ko
wal — Łabiński Czesław — Skibicki Karol, kominiarz — Marcinkowski Brunon, 
krawiec — Marcinkowska Marja — Marcinkowska Anha — Marcinkowski Paweł 
krawiec — Marcinkowski Paweł jnr. — Sterna Genowefa — Wlodarczak Stanisła
wa — Fittig Marjanna — Skąpiński Feliks- mechanik — Małecki Romuald, fotograf
— Ziegler Ignacy, obrońca pryw. — Wojciechowski Kazimierz, kupiec — Res Jan, 
siodiarz — Resowa Zofja — Szmatuła Jan, kowal — Szmatuła Władysława — Sterna 
Tomasz, stelmach —Nowacki Stanisław, ogrodnik — Nowacka Antonina — Bajon 
A., obuwnik — Bajonowa Franciszka — Gabryelski Antoni, piekarz — Gabryelska 
Józefa — Gabryelska Marjanna, właśc. — Gabryelski Michał, piekarz — Mueller 
Jan, robotnik — Kreuchner Józefa — Guć Walenty, fryzjer — Grabowska 
Irena — Szymaniak Walenty, kupiec — Kowalski Władysław, książkowy — Gó
recki Stanisław, rzeźnik — Górecka Marta — Sadowska Anną — Skorzycki Jan. ku- 
p ec — Skoczycka Wiktorja — Skoczycka Stanisława — Łączna Micha
lina, służąca — Ziegler Jan, krawiec — Ziegler Anna — Piątkowska Marja, gospo
dyni — Dorszówna Stanisławą 7— Sadowski Antoni, kupiec — Rex Franciszek, ta
picer — Rexowa Marcela — Nowakowski Stanisław, drogerzysta — Nowakowska 
Jadwiga — Benyskiewicz Władysław, rzeźnik — Benyskiewiczową Stefanja — Chę
ciński Paweł, fryzjer — Giecińska Frieda — Cieciński Witold — Karpińska Broni
sława, kupcowa — Grobelniak Aleksander, obrońca pryw. — Grobelniakowa Anto
nina — Kasperczak Franciszek, handlarz — Rzepka Franciszek, kupiec — Rzepka 
Walentyna — Goławiecka Jadwiga — Drozdowski Stanisław — Kobusiński Józef, 
kupiec — Kobusińska Leokadja — Sikora Antoni, obuwnik — Łepkowicz Franci
szek, kupiec — Łepkowiczowa Leokadja Łepkowicz Felicjan — Kotecka Kazimie
ra — Skoracki Józef, kupiec -- Stawiński Jen — Grys Stefan, rzeźnik — Łukomski 
Zbigniew, budowniczy — Łukomska Pelagja — Gburczyk Stanisław, książkowy
— Kozłowski Wojciech, stolarz — Gburczyk Stanisław, stolarz — Kiciński Jan. 
cieśla — Grząślewicz Wojciech — Grząślewiczową Agnieszka — Grząślewięz Lud
wik, kołodziej — Grząślewiczówna Zofja — Grząślewicz W. — Sieracki Piotr, palacz
— Sieracka Leokadja — Skrzypczakowa Franciszka — Skrzypczak Andrzej, robot
nik — Skrzypczak Władysław, robotnik — Stankowiak Elżbieta — Ciesielski Anto
ni, robotnik — Ciesielska Apolonja —- Adańiśki Ludwik, inwalida — Adamska Fran
ciszka — Sżłapka Józef, robotnikNowak Frarięiśzek, młynarz — Kubiak Walenty, 
robotnik — Kubiakowa Rozalja — SzłapkóWa Rozalja — Pawlak Marcin, obuwnik
— Pawlakowa Agnieszka — Szafrankowa Marjańha — Łuczewska Juljanna —Oleś- 
Adam, robotnik — Oleś Jadwiga — Matuszewski Władysław, stolarz — Matuszew
ska Klara — Mueller Wincenty, właści. ziemski — Kotbe Szczepan, robotnik — Ko- 
the Klara — Kretschmer Andrzej, murarz — KretSehmerowa Stefanja — Kretschme- 
równa Zpfja — Kretschmer Stanisław, piekarz — Bátomejczakowa Anna — Mar
schall Anna — Kicińska Marja — Małecka Dorota — Hoffmann Wojciech, robotnik
— Hoffmannowa Marjanna — Dudziak Marceli, obuwnik — Dudziak Anna — Zbier
aki Feliks, fryzjer — Zbierska Barbarą — Fenger Józef,’ fryzjer — Wysoeki Leon, 
rzeźnik — Wysocka Stanisława — Mania Franciszek, rzeźnik — Parzyńska Leoka
dja — Parzyński Marjan, kupiec — Szulc Jan, stolarz — Szulc Gertruda — Szulc 
Stanisław, stolarz — Szulc Wiktorja — Cieślara Anna — Nowacki Józef — Nowacka 
Wiktorja — Przybysz Roman, rzeźnik — Przybyszowa Marja — Szymanowski Mi
chał, kupiec — Szymańska Bibjanna — Dalibor Ignacy, kupiec — Daliborowa 
Rozalja — Kamiński Czesław — Muelłer Stanisław — Thiel — Wałkowiakówna Te
resa, kupcowa — Sterna Edward, piekarz — Matuszewski Kazimierz, stolarz — De
ra Józef, szewc — Dera Marjanna — Cieśla Franciszek* robotnik — Cieśla Józef, ku
piec — Woźny Józef, rzeźnik — Ziegler Władysława — Jerzyk Leon, mechanik — 
Jerzykowa Leokadja — Kanikowski Ignacy, krawiec — Kanikowska Zofja — Lo
renc Józef, piekarz — Stysiński Piotr, piekarz — Stysińska Róża — Płozińskn Sta
nisława kupcowa — Plozińska Marja — Stankowiak Stanisław, kalkanista — Kacz
marek Michalina — Kaczmarek Roman, zecer — Kowalski Antoni, robotnik — Ko
walska Antonina — Płociński Stanisław, piekarz — Płocińska Walentyna — Ziar- 
kowski Jan, stolarz — Ziarkowska Agnieszka — Ziarkowska Walentyna — Szyguła 
Marja — Szyguła Elżbieta — Szyguła Andrzej, rzeźnik — Szyguła Andrzej, czelad
nik — Szyguła Rozalja — Cichoszewska Wanda — Cichoszewski Czesław, młynarz
— Hoffmann Janina — Polówna Marta — Nadolna Petronela — Lewicki Jan — Le
wicka Małgorzata — Matuszewski Józef, handlowiec — Matuszewska Antonina
— Małolepszy Franciszek, stolarz — Małołepsza Anna — Ziegler Piotr, instalator
— Ziegler Marjanna — Fęglerski Józef, obuwnik — Fęglerski Władysław. Obuw
nik — Bobowska Michalina — Bobowski Franciszek. krawiec — Szymanowski Le
on, stolarz — Rataczak Paweł, stolarz — Ratajczakowa Emilja — Wojciechowski 
Szczepan, kuśnierz — Wojciechowska Marta — Kamińska Helena, ekspedjentka — 
Kamińska Wiktorja — Kamiński Jan, obuwnik — Białecki Zygmunt, ślusarz — 
Białecka Marja — Fornalczyk Szczepan, ślusarz — Fornalczyk Anna — Knaflewski 
Józef, rzeźnik — Knaflewska Tekla — Formanek Jakób, krawiec — Formanek Klara
— Szwarc Marcin, inwalida — Szwarcowa Marjanna — Wróblewski Juljan, sto
larz — Ludwiczak Jan, obuwnik — Pioftowska Żofja — Kasiewicz Tadeusz, ko
szykarz — Kasiewicz Teodozja — Czwojdówna Wanda — Czwojda Franciszek, ku
piec — Kubacki Konrad, piekarz — Kubacka Helena — Kubacka Janina — Józefiak 
Ignacy, malarz — Józefiak Jadwiga — Szwarc Gustaw, palacz — Szwarc Katarzy
na — Szymański Jan, krawiec — Grzywaczyk Stanisław, stróż — Grzywaczyk Ma
rja — Gbiorczyk Antoni, robotnik — Gbiorczyk Zofja — Gbiorczyk Jan, mechanik — 
Szady Franciszka — Adamczewski Kazimierz, kupiec — Adamczewski Piotr, ku
piec — Adamczewska Marta — Tomaszewski Roman, ślusarz — Tomaszewska Wła
dysława — Smoluchowski Stanisław, szofer — Smoluchowska Zofja — Tomaszew
ski Stanisław, kupiec — Tomaszewska Helena — Machowiak Andrzej, kupiec — Ma- 
chowiakowa Marja — Michalczakowa Józefa — Słowikowski Leon, stolarz — Słowi
kowska Marja — Słowikowski Stefan, robotnik — Suszka Jan, robotnik — Suszko- 
wa Cecylja — Cieślanka Anna — Cieślowa Katarzyna — Kaczmarkowa Apolonja — 
Kaczmarkówna Marja, ekspedjentka — Kubiak Tomasz, rolnik — Kubiak Marja — 
Kubiak Zofja — Andrzejewski Roman, kowal — Andrzejewska Stanisława — Krysz- 
tof Jan, robotnik — Krysztofowa Petronela — Borowiak Michał, robotnik — Boro- 
wiak Marjanna — Kaczmarek Andrzej, robotnik — Kaczmarek Franciszka — Major- 
czyk Stefan, robotnik — Majorczyk Antonina — Szymlet Michał, robotnik — Szym- 
łet Franciszka — Zieliński Stanisław, robotnik — Sikora Jan, szofer — Sikora An
tonina, robotnica — Frąckowiak Jakób. robotnik — Frąckowiak Marjanna — Ba- 
joń Marta, handlarka — Bajoń Stanisław, handlarz — Bajoń Franciszka — Bajoń 
Ludwika — Skrobała Piotr, stud szkoły budowl — Skrobała Kazimiera, handlarka
— Kreuscbner Wilhelm, ogrodnik — Kreuschner Wilhelm jnr., ogrodnik — Kreusch- 
ner Karol, stolarz — Kreuschner Helena — Prałatowa Marja, właśc. kamienicy — 
Józefiak Jan, zecer —- Domaracka Salomea — Rolle Juljusz, murarz — Rolle Marja
— Wypyszak Jan, robotnik — Wypyszak Marja Wawroski Józef, robotnik — 
Marciniakowa Antonina -- Śmiałowska Wiktorja — Wenciorska Antonina — Ster- 
niakówna Katarzyna — Piotrowski Stanisław, siodiarz — Cwojdzińska Zofja, wisi

domu — Wojtko Józef, stolarz — Wojtko Marja — Ratajski Marceli, robotnik 
Ratajska Antonina — Blaszkowski Franciszek, robotnik — BłaszkowskaiZu za i 
Wojciechowska Emilja — Wojciechowski Józef, stolarz -- Wojciechowska Anna 
Kaczmarek Jadwiga — Kaczmarek Jan. stróż — Gabryelski Józef, cieśla J- 
bryelska Marjanna - Zieliński Kazimie>z. kupiec — Z^hńskaGertruda Zborj 
ski Władysław, rzeźnik - Ratajczakówna Pelagja, gospodyni — k.„hot
Irena, krawcowa — Marciniakowa Franciszka — Łopuszewski Stanisław r 
nik — Łopuszewska Marjanna — Filipowicz Walenty — Stankowiak WladcJaw, 
robotnik — Stankowiak Zuzanna - Dratwiński Stanisław, robotnik — U-at- 
wińska Marja — Dratwiński Kazimierz, robotnik — Szymański Józet ro
botnik — Szymańska Józefa - Swilska Marjanna — szym?^8k* 
szek — Szymańska Zofja — Bednarek Piotr, handlarz — Golik Władysław 
Golik Marja — Wojciechowski Władysław, murarz — Wojciechowska Helena I ie- 
trzak Ignacy, robotnik — Pietrzakowa Magdalena — Józefowski Jan włodarz Jo- 
zefowska Małgorzata — Jąderowa Agnieszka — Kiciński Antoni, robotnik Kiciń
ska Petronela — Nadolny Antoni, rolnik — Nadolna Jadwiga — Nadolna Ba.b a, 
krawcowa — Pluskota Józef, robotnik — Pluskota Katarzyna — Pluskota Pelagia
— Kozłowski Józef, robotnik - Kozłowska Franciszka - Kozłowski Jan.
— Konieczny Jan. robotnik — Konieczna Józefa — Konieczny Czesław, rob_ n 
Marek Michał, murarz — Marek Walentyna — Heliński Piotr, lpJ|yar3^
Marjanna — Schwarz Józef, robotnik — Schwarz Helena — Albrecht bta . •
handlarz — Albrecht Marjanna - Albrecht Marjanna — Albrecht Leokadja ~ ¿7 "J’ 
darczak Stefan, robotnik - Wlodarczak Marjanna — Cybalska Jadwiga > *
ska Stanisława — Urbański Ignacy, krawiec — Leitka Józef, rzeźnik t.eiiKO a 
Ludwiką — Bąk.wa Manjanna — Fra ckowiak Franciszek, IY'!S’FZ ko,o’z,ejkb!. 
Gbiorczyk Marcin, robotnik — Gbiorczyk Marjanna — Gbiorczyk Wiktoria Gb , - 
czyk Leokadja — Gbiorczyk Anna — Masłejtwsk Jakób. obuwt.tk Ma«iet.
Marja — Pełczyńska Marja — Pełczyńska Berta — Guciowa Marja Guciown 
Stefanja — Guciówna Kazimiera — Kckornawczyk Agnieszka — bkoracka 
Walentyna — Skoracki Stanisław — Nadolny Stanisław, kupiec Gaiusut 
Antoni, kupiec — Nadolna Joanna — Pelecówna Pelagja — Peiec "Pzet 
Pelec Apolonja — Bajon Aleksander, — mistrz obuwniczy — Bajon Katarzy
na — Bajon Helena — Bajon Marjanna — Kierski Ignacy obuwnik. — Gawroń-ki 
Stanisław, stolarz — Gawrońska Helena — Maćkowiak Pelagja — Maćkowiak Ma,- 
cin, robotnik — Pelec Jan, rolnik — Pelec Franciszem, rolnik — Tenderowa Maria, 
właśc domu — Tender Franciszek, malarz — Ku.jakt. Adolf, tapicer — Ober reiiks, 
nauczy, emeryt. — Ober owa Klara — Oberówna Jadwiga — Piotrowska Władysława
— Piotrowska Wiktorja — Schwarz Stanisława —• Schwarz Ludwik rzeźnik — Ke- 
kruciakówna Marja. gospodyni — Gimzicka Eusfachja — Ludwiczak Feliks, kore
spondent — Adamczewski Michał, handlarz koni — Adamczewska Marta 
trowski Witold, kupiec — Skoracki Kazimierz. dentysta — Nadolna Marja — Gro- 
nowski Stefan, kierownik browaru — Gronowska Marja — Gronowski Jerzy, student

Wieleń. Ks. proboszcz Woschke — Dr. Paulo Julian — Antoni Kurwan, 
przewodniczący rady miejskiej — Leon Błoch, radny miasta — Franciszek Żurek, 
radny miasta — Franciszek Mąka, urzędnik prywatny — Franciszek Staszek, robot
nik — Franciszek Żurek II, naczelnik Sokoła — Mieczysław Gajowiecki, dypl. mistrz 
elektrotechniczny — Stanisław Wielebski kupiec — Wojciech Jaszcz kupiec Jan 
Mańczak. członek magistratu — Józef Maćkowiak, kupiec — Janina Kijewska. żona 
aptekarza — Stefan Bon, pom aptek. — Stanisław Kurwan, kupiec — Mieczysław 
Waśko, członek magistratu — Konstancja Waśkowa — Stefanja Blochowa — Ignacy 
Goździcki, kupiec — Franciszek Czarnecki, mistrz krawiecki — Boberski Michał, ro
botnik — Teodor Staszek, rolnik — Łucjan Krajewski, urzędnik magistracki — Ma
rjan Rosenau — Stefan Rybarczyk. piekarz — Stanisław Malich, kupiec —i 
Antoni Kowalski, piekarz — Edmund Zwierski, kupiec — Jan Wachowiak, 
piekarz — Piotr Przybylski, piekarz — Edmund Mądrawski, kupiec — Ro
bert Kozłowski, kupiec — Teofil Drozd, kupiec — Henryk Klemczak. ku
piec — Tadeusz Bruks, kupiec — Ks Bolesław Zimny — Jan Kita, członek magi
stratu — Walenty Konkol, przemysłowiec— Chodziński Nikodem. podróżujący — 
Józef Cieszyński, inwalida — Franciszek Kośmider, inwalida — Stanisław Pawlik, 
inwalida — Michał Brzeziński, inwafda — Stefan Dymskl. inwalida — Józef Ra- 
pacz. inwalida — Teodor Klamerek, inwalida — Kempski Władysław, emeryt 
Władysław Sabiniewicz. inwalida — Heinrich Guebeł, inwalida — Andrzej Marci
niak. inwalida —- Jan Jechalik — inwalida — Antoni Krnieciński, inwalida — Jan 
Tomkowiak. powstaniec — Alfons Drajewski, powstaniec — Feliks Ungerek, po
wstaniec irr .Władysław Sikora, powstaniec — Ignacy Frajer, powstaniec— Wawrzyn 

■ Mumot, powstaniec— Józef Bccer, powstaniec —Szczepan ŁUś, powstaniec — Sie- 
miniab Tęofi.l, powstaniec Domina Józef, powstaniec — Michał Czyżewski, po
wstaniec— Paweł Staszek, urzędnik prywatny — Czesław Wielebski, kupiec — Teo
fil Brudło, urzędnik magistracki — Władysław Czajczyński, drogerzysta — Leon 
Czajczyński, urzędnik prywatny — Teodor Linke, przemysłowiec.

Zaniemyśl: Preiss Stanisław, przemysłowiec — Majewski Wacław, fry
zjer — Nowak Kazimierz, rzeźnik — Menesiak Kazimierz, mistrz stolarski — Lilka 
Stanisław, przedsiębiorca — Walczak Wincenty, mistrz krawiecki — Kozłowski 
Konrad, bankowiec — Steugert Ksawery, kierownik tartaku — Steugert Józef, wła
ściciel tartaku — Olszak Ignacy, urzędnik prywatny — Preiss Antoni, mistrz kowal
ski — Preissówna Józefa — Kasperski Jan robotnik.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej 
pcdanych.

Przystąpienia dalsze należy przesyłać niżej podpisanemu.
Komitet z p. Wyczyński,

era. starosta krajowy 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

Gdynia —-Warszawa
(Od naszego korespondenta),

Gdynia, w kwietniu.
Problem bezpośrednich transportów 

morskich i rzecznych z Gdyni do War
szawy jest obecnie w stadjum rozwią
zania. Dotychczasowe holowanie berli- 
nek wiślanych z Neufahrwasser do 
Gdyni i odwrotnie zależne było od spo
kojnego morza. Burze na Bałtyku po
witają nieraz w ciągu godziny i ber- 
linki na morzu były zawsze w niebez
pieczeństwie. Z tej racji towarzystwa 
ubezpieczeniowe albo wcale nie przyj
mowały ładunków idących berlinkami 
z Gdyni w głąb kraju, lub żądały — zu
pełnie słusznie — nadzwyczaj wyso
kich stawek.

Obecnie powstaje w Gdyni przedsię
biorstwo „Żegluga Gdynia — Warsza
wa“. Własnością przedsiębiorstwa są 
dwie motorowe berlinki: „Santa Lu
cia" i „Tranzyt“. Berlinki te, jak wy
kazały w czcsie samodzielnej podróży z 
Holandji d Gdańska, trzymają się na 
morzu bardzo dobrze i mają niewielkie 
zanurzenie, co jest nader ważne na 
Wiśle w miesiącach letnich. Silniki na 
ropę ó sile 160 koni obracają dwie śru
by; podobnie .każda berlinka posiada 
po dwa stery ze względu na wąski 
i długi kadłub, którym inaczej trudno- 
by było manewrować. Każda z berli- 
nek~ jest szeroka na 6 metrów i długa 
na 50. Zanurzenie bez ładunku wynosi 
57 cm, przy ładunku średnim —100 cm, 
zaś maksymalnie, przy pełnem obcią
żeniu C85 tonn — 2 metry. Szybkość 
berlin°k jest znaczna i odległość z Gdy
ni-do V/u?S2..jwy może być pokonana w

ciągu trzech dni. Dodać jeszcze można, 
że załoga składa się z 4 ludzi: kapita
na, sternika, mechanika i pomocnika.

Typ motorowych berlinek w rodza
ju opisanych „Sancta Lucia“ i . Tran
zyt“ jest w Polsce jeszcze nieznany. 
Zagranicą, na Renie, Łabie i Odrze, 
berlinki tego rodzaiu ma;a szerokie za
stosowanie, szczególnie przy transpor
tach pospiesznych.

Berlinki „Żeglugi Gdynia —- War
szawa“ będą bez kwestii ciągle w ru
ch” noni^waż przewóz towarów z Gdy
ni w głąb kraju kalkuluje się, .wobec 
wysokich stawek kolejowych, bardzo 
dobrze. Dl° przykładu poda.iemy, że 
przewiezienie 1 tonny ryżu z Gdvni do 
Warszawy koleją kosztuje 39 złotych. 
Inne towary przedewszystkiam drob
nica, wypadają jeszcze drożej. Żeglu
ga morsko-rzeczna ma tutaj wielkie 
pole do działania. F o b.

Nowe procesy kanonizacyjne w Rzymie
(KAP.) Kongregacja obrządków na po

siedzeniu w dniu 24 marca rb. zajmowała 
się sprawą następujących procesów beaty
fikacyjnych: ks. Stefana Bernet‘a, augu- 
stjanina i założyciela instytutu sióstr 
mniejszych od Wniebowzięcia N .M. P.; 
Franciszki Ksawery Gabrini, założycielki 
i pierwszej przełożonej kongregacji sióstr 
misyjnych od Najśw, Serca Jezusowego, 
Oraz sprawą procesu karmizacyfnego 
btog. Franciszka M. da Camporosso, brata 
z zakonu 00. kapucynów.

Na tera samem posiedzeniu powzięta 
została decyzja co do zbadania pism: Ma- 
rji Rafols, założycielki instytutu sióstr 
św. Anny; Ludwika Franciszka Lafosse, 
kapłana i założyciela instytutu sióstr od 
nauczania chrześcijańskiego, i ks. Mikoła
ja Mazza. kapłana z Verony



Z życia S. M. P.
X Em. Ksiądz Kardynał Prymas Blond

wizytował w Sobotę, 28-go marca Związek 
Młodzieży Polskiej w Poznaniu, o czem 
pisaliśmy obszernie na innem miejscu. W 
swem przemówieniu J. Eminencja zachę
ca! do dalszej wytrwałej pracy dla dobra 
młodzieży, zwiedził biura Związku, pilnie 
badał księgi, żywo interesował się po- 
szczególnemi działami pracy. Następnie 
Najdostojniejszy Wizytator odbył konfe
rencję z Księdzem Sekretarzem General
nym. Wizytacja trwała przeszło dwie i 
pół godziny.

Zjazd Związku Młodzieży Polskiej. Im
ponująco się zapowiada związkowy zjazd 
delegatów stowarzyszoń, który odbędzie 
się 9 i 10 maja. Ma on wykazać postęp 
pracy dokonanej w ubiegłym roku przez 
Związek Młodzieży Polskiej, który stale 
się rozwija liczebnie, łącząc w swoich sze
regach coraz więcej młodzieży.

W konkursie obowiązkowości zwycięży
ło S. M. P. Gola (okręg Gostyń) przed S. 
M. P. Poznań - Górczyn.

Związek Młodzieży Polskiej w Pozna
niu zorganizował podobnie tak w innych 
latach w miesiącu lutym i marcu kursy 
dla zarządów stowarzyszeń w Wielkopol- 
sce. Gdy kursy dla zarządów SMP. do
biegają końca, z dumą można stwierdzić, 
że członkowie zarządów sumiennie wypeł
nili swój obowiązek. Udział druhów był 
bardzo liczny, b’o prawie 95 procent zarzą
dów z nich korzystało; na ogólną liczbę 
1 875 członków zarządów, w kursach u- 
czestniczylo około 1 700 druhów.

Naprawdę imponująco wypad! jeden z 
ostatnich kursów zarządowych dla stowa
rzyszeń okręgu kościańskiego, który się 
odbył w niedzielę 29 marca rb. w Kościa
nie. O godz. 11 w po brzegi wypełnionej 
sali „Sokola'" nastąpiło uroczyste otwarcie 
kursu oraz powitanie delegatów Związku 
— gości i druhów przez prezesa okręgowe
go dha Haina. W skupieniu wysłuchano 
referatów, wygłoszonych przez referen
tów związkowych.

W Poznaniu kurs — dla zarządów prze
prowadził ks. dyrektor Jarosz i referenci 
związkowi. Zgromadził on bardzo wielu 
uczestników.

Kurs zarządowy okręgu jarocińskiego,
w niedzielę 29 marca w Jarocinie, wypad! 
niemniej dobrze. Na kurs przybyło 140 
delegatów.

W Ostrowie odbył się ostatnio kurs za
rządowy. Po wysłuchaniu mszy św., do 
kona! otwarcia kursu w wielkiej sali Do 
mu Kaiolickiego prez okręgu dh; Frąsz- 
ezak, poczem delegat'Związku p. Gniaz
dowski wygłosi! programowy referat. W 
obecności patrona okręgu ks. prób. Zamy 
slowskiego i wicepatrona ks. Sterczewskie- 
go wręczono nagrody druhom wyróżnia 
nym na wystawie okręgowej w Ostrowie.

W Inowrocławiu przeprowadził kurs za
rządowy sekr. gen. Związku ks. Jarosz, da 
jąc w swym referacie licznie zgromadzo
nym członkom zarządów praktyczne wska
zówki jak należy kierować stowarzysze
niem.

Zjazd rady S. M. P. okręgu kępińskiego
odbył się w niedzielę, 22 marca w sali Do
mu Katolickiego w Kępnie. Po powitaniu 
członków patronatu i delegatów przez pa 
trona okręgu ks prób. Nowackiego, przy
stąpiono do sprawozdań zarządu. Wyni
kało z nich że okręg rozwija się dobrze 
Urządzono kurs zarządowy, kurs dla na
czelników, przeprowadzono w okresie spra
wozdawczym 17 wizytacyj, odbyto zlot o- 
kręgowy, w którym uczestniczyło 270 drh., 
oraz zorganizowano raport przed J. E. Ks. 
Prymasem Polski w Mikorzynie. W dniu 
1 stycznia rb. okręg liczył 19 stów, z 478 
drh., w dniu sprawozdawczym 23 stów z 
566 drh. Nowe stów, powstały w Grębani- 
nie, Mikorzynie, Osinach, Ignacowie i Wo- 
dzicznie; w bieżącym roku w Zmyśłonie li
gockiej, Rybinie, Mąkoszycach i Kierznie. 
Po wysłuchaniu sprawozdań delegatów 
wybrano do patronatu okręgu w miejsce 
ks wik. Wroni&ckiego, ks. wik. Bielerzew- 
skiego wicepatrona S. M. P. Kępno. Za
rząd pozostał w dotychczasowym składzie; 
prezes — dyr. Pankowski, sekr. — Sewe
ryn Ceglarek, skarbnik — St. Wałęsa, na
czelnik — J. Borowski i Wł. Daszczyk.

W Bobulczynle w okr. szamotulskim 
powstało nowe S. M. P., nad którym pro
tektorat objął ks. dr. Sypniewski, a patro
nat ks. Szwankowski z O-strorogą. Preze
sem obrany został p. Michalski.

S, M, P. Poznań - Fara urządziło dotąd 
nie notowany w dziejach S. M. P. m. Po
znania „Koncert religijny“ w niedzielę Pal 
mową 25 marca w sali p. Jarockiej. Na 
program składały się występy chóru sto
warzyszenia pod kierownictwem dha Ka- 
mińskiego oraz orkiestry pod kierownic
twem dha Wypusza. Całość wypadła bar
dzo udatnie, ku ogólnemu zadowoleniu 
gości. Na zakończenie przemówił protek
tor S. M. P. Fara ka Prałat Stychel, wy
rażając swoją radość, stwierdził, że dru
howie dobrze się wywiązali ze swoich za
dań. W imieniu stowarzyszenia przema
wiał dli. Przybylski, dziękując księdzu 
Prałatowi oraz licznym gościom za przy
bycie.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
pieśni „Wszystkie nasze“ —. poczem od
była się wspólna fotografia.

S. M. P, pod wezw. św. Stanisława Kost
ki przy par. XX. Zmartwychwstańców u- 
rządżą wielkie przedstawienie amatorskie 
p. t. „Otello“ W. Szekspira w 6 obrazach, 
w niedzielę 12 bm o godz. 7,30 wieczorem 
w sali Zmartwychwstańców na Wildzie. 
Podczas przerwy koncert muzyki lekkiej 
orkiestry 14 p. a. p.

Numer 154 — Kurjer Poznański, piątek, 3 kwietnia 1931 s->_StyonaJ£

Z sprawozdania dotychczasowego pre
zesa Br. Czarczyńskiego, dowiedzieli się 
członkowie, że w ciągu ostatniego roku 
przystąpiło Towarzystwo do Związku 10- 

. . . . i warzystw Przemysłowych i Rzemięślni-
Wielkopolski Związek Przedsiębiorstw czycb oraZj że 9 członków przystąpiło do 

Autobusowych zwołał na 31 marca br. nad- związ'i{0vvego Funduszu Zapomogowego, 
zwyczajne walne zebranie celem omówe- Do zarządu na nowy 3-letni okres wy- 
nia zmiany warunków eksploatacyjnych, bran0 na nrezesa p. Józefa Skrzypczaka, 
spowodowanych ustawą o państwowym po- n& zagtępcę j. Czarczyńskiego, na sekre- 
datku drogowym, obowiązującym od 1 tarza Józefa Chudego, a Wł. Szymań- 
kwietnia br. Na zebranie przybyło bardzo gkie na aastępcę; na skarbnika Cz. Szy- 
wieie osób zainteresowanyh z Poznania, o- mańgkie!?0 j na bibljotekarza St. Brendla. 
kclicy i dalszych miast. Sala była przepeł- „ powodu przystąpienia do Związku 
niona, nastrój z powodu podatku drogowe- dwyższono składkę miesięczną na 30 gr. 
go podniecony. . 1 ' J (i).

Obrady zagaił prezes inż. Massalski. No- I
wa ustawa przewiduje dwa sposoby obli- Kunców i Przem. w Chodzieży,
czania tego podatku, mianowicie w formie • * w galce hotelu Kościuszki,
ryczałtu, albo od ceny rzeczywiście sprze- wypełnionej odbyło się zebraniedanych biletów. Sekretarz związkowy p szczelnie wype m«i«j ,
Macioszczyk w wygłoszonym referacie wy- Tow. Kupców 1 Przemysłowców 
kazał, jak bardzo ustaw ata godzi w eszy- Po zagajeniu zaraniaJ^zmwodnlezący 
stencję przedsiębiorstw autobusowych. U- ! p. St. Nowicki P?'\lta*przyb\ 5° { py
waża ją dla nich za zabójczą, przyczem ka Związku p. Tad. z
rozporządzenie wykonawcze ukazało się znania, jak również zebranych człok 
tak późno (27 marca) że nawet nie było j gości. Po przeczytaniu protokółu, zabiał 
możności poczynienia kroków zapobiegaw-I glos syndyk p. Piotrowski, który mo 
czych ku obronie własnej. Widać, że na I o dotychczasowej pracy Związku lowa- 
ustaw ęlę nie mieli wpływu żadnego za- I rzystw Przemysłowych, o korzyściach, ja- 
wcdowcy. Sposób obliczenia wysokości ry- I kie Związek daje zorganizowanym, a 
czaltowej opłaty rocznej jest wogóle nie do I wkońcu apeluje do obecnych, aby wiernie 
przyjęcia. Ustawodawca przyjmuje 50 proc, stali przy swej tak zasłużonej organizacji, 
frekwencji, podczas kiedy nawet statysty- I a nie da.li się wciągnąć do nowo powsta- 
ka państw zachodnich stwierdza maksi- I jej organizacji „rzemieślniczej", która tyl- 
murn do 40 proc, frekwencji. U nas z pew- 1 k0 rozbija społeczeństwo szczególnie tutaj 
nością. więc dzieje się nie lepiej, tylko je- I na kresach, gdzie jedność jest potrzebmej- 
szcze gorzej. Opłata na podatek drogowy I sza njz gdzieindziej. Przedstawiono różne 
jest tak wysoka, że żadne przedsiębiorstwo I argumenty, któremi działają niektórzy pa- 
autobusowe się nie utrzyma przy sposobie | nowje _ w postaci różnych obiecanek u- 
ryczaitowego obliczania. Dlatego jest jeiiy- I dzielania kredytu itp.
ną drogą wyjścia obliczanie opłaty od ce- w dyskusji zabierali głos pp.: Strzeliń- 
ny biletu, ale i ten sposób okaże niebawem gkj Jurkiewicz, Gapiński. Łukomski, itd, 
także zgubne skutki dla przedsiębiorstw og^.jadcza¡ąC, a należy stać jak dotąd tak 
autobusowych. h w przyszłości przy starej organizacji,

Po referatach wywiązała się namiętna | która posiada piękną tradycyjną prze

Z zebrania
właścicieli autobusów

dyskusja. W rezultacie postanowiono 
przedłożyć odnośnym czynnikom rezolu
cję, w której zebrani właściciele 223 auto
busów protestują przeciwko nowemu po
datkowi, upatrując w nim przyczynę do 
ruiny swych przedsiębiorstw. Domagają 
się w szczególności wstrzymania wejścia w 
życie ustawy do 1 maja r. b. i obliczania 
opłat podatkowych jedynie od sprzeda
nych rzeczywiście biletów, a nie stosowa
nia ryczałtu. Przy tej sposobności poru
szano także kwestję syndykalizacji przed- 
s.ębiorstw autobusowych celem.racjonal
nego wyzyskania możliwości komunika
cyjnych. Sprawa ta ma być szerzej oma
wiana na jednem z przyszłych zebrań, (z)

Z Tow. Przemysłowych
Tow. Przem. w Wielichowie. W nie

dzielę 29 marca rb. odbyio się w Wielicho-
wie wielkie zebranie rzemieślnicze, zwo- . ... _ . .
lane przez miejscowe Tow. Przem. Obrady nu mieszczańskiego tylko w solidnej i 
zagaił p. prezes Andrzejewski witając zgodnej współpracy, opartej na uczciwej 
członków, gości oraz syndyka Związku apolityczności, apelujemy do wszystkich 
Tow. Przem. i Rzem. p. Tadeusza Piotrow- jeszcze nie zrzeszonych rzemieślników, 
skiego z Poznania. Po odśpiewaniu pieśni kupców i przemysłowców, ażeby nie dopu- 
„Polski przemysł niech nam żyje“, odczy- I szczali dn tworzenia sie nowvch maivch 
tano protokół który przyjęto bez zmian.

szlość, a w której skupia się olbrzymia 
większość wielkopolskiego rzemiosł® i 
drobnego przemysłu.

W dalszym ciągu poruszono sprawę o- 
biecanych kredytów, które mają otrzymać 
członkowie nowopowstałej organizacji (na 
Chodzież przeznaczono podobno 30 tys. zł.) 
Procent od wypożyczonego kapilału jest 
jednakże tak wysoki, iż w dzisiejszych 
stosunkach rzemieślnik nie byłby w sta
nie oddać takiej pożyczki, nie mówiąc już 
o tem, że nie każdemu taka pożyczka się 
dostanie.

Po przedstawieniu nieuczciwej agitacji 
rozbijającej organizacje przyjęto jednogło
śnie poniższą rezolucję;

"Wobec powstania w ostatnich dniach 
na tutejszym terenie „Koła"" Nar. Chrzęść. 
Zjednoczenia Rzemieśln. stwierdzamy, że 
jest to rozbijanie społeczeństwa, znajdują 
cego się w bardzo ciężkich warunkach ma
terialnych na naszych kresowych rubie
żach. Widząc dobro Ojczyzny i naszego sta;

Następnie udzielił przewodniczący gło
su p. syndykowi Piotrowskiemu do refe
ratu na temat „Obecne położenie gospo
darcze a Związek Tow. Przem. i Rzem."".
W półtoragodzinnym referacie zobrazował skiemu lepsze jutrol 
referent naszą sytuację gospodarczą, jej 
przyczyny i skutki oraz poczynania Związ
ku w sprawie ulżenia rzemiosłu i drobne
mu ..przemysłowi, Referat przyjęto z peł 
nem uznaniem, poczem wywiązała się dy
skusja, na którą odpowiedział wkońcu 
wyczerpująco referent.

Po przyjęciu nowych członków oraz 
wolnych głosach, solwował p. prezes kil
kugodzinne obrady, dziękując jeszcze raz 
wszystkim za wytrwały udział w zebraniu 
a syndykowi p. Piotrowskiemu za rzeczo
wy i ciekawy referat, (td.)

szczali do tworzenia się nowych małych 
organizacyjek i kółek, lecz wsparli nasze 
wysiłki, gdyż tylko w jedności, w zwartym 
szeregu, zdołamy zachować polskość na 
naszych kresach i zdołamy wywalczyć so
bie, a temsamem. całemu rzemiosłu poł- 

jen.

Z życia Towarzystw

Tow. Przemysłowców w Zdunach. W
dniu 8 bm. odbyło się na sali p. Telegi 
roczne walne zebranie Tow. przy licznym 
udziale członków. Na przewodniczącego w. 
zebrania powołano p. dr. Leonarda Jaśkie
wicza. Na temże zebraniu otrzymało Tow. 
po raz pierwszy od swego istnienia piękny 
sztandar Wykonany w miejsc, klasztorze 
według projektu członka p. Maksymiljana 
Liszkowskiego.

O żywotności Towarzystwa świadczyły 
obszerne sprawozdania zarządu, które 
przyjęto oklaskami. Za zgodą zebrania, 
wyraził przewodniczący ustępującemu za
rządowi pełne uznanie i podziękowanie za 
dotychczasową, owocną pracę. Na nowych 
członków przyjęto pp. Jankiewicza, Nadera
i Idzińskiego.

Następnie przystąpiono do wyboru no
wego zarządu, w skład którego weszli pp.: 
Stanisław Śpiączka jako prezes (ponownie) 
Wincenty Walendowski wiceprezes, Stefan 
Wójciak sekretarz, Józef Korgiel skarb
nik. Idzi Idźkowski i Sylwester Kolaski ja
ko ławnicy, Antoni Ostach 3t. chorąży, Mi
chał Roszczak i Walenty Piaseczny, chorą
żowie. Wojtaszyk i Telega komisja rewi
zyjna.

Uroczystość poświęcenia sztandaru po
stanowiono połączyć ze zjazdem okręgo
wym, który odbędzie się w Zdunach, praw
dopodobnie w połowie czerwca.

Z Tow. Przemysłowego w Nowemmie- 
ścle n. W. Tegoroczne walne zebranie 
Tow. Przemysłowego odbyło się w środę,
4 b. m. pod przewodnictwem dawnego, 
długoletniego prezesa p. Józefa Skrzyp-
czaka w obecności licznie ¿¿branych człon- ! jiiacówki Ha* 1 * * 4’«- z; ków V Mtisiał zaapelo-
ków. ’ .wał do delegatów, by towarzystwa, aaifc-

żace do X. Okręgu, wzięły gremjalny 
udział w uroczystości poświęcenia. sztan
daru. którą z,szczyci swą obe.mscm «e • 
Józef Haller. Zjazd, który miał 
zgodny i harmonijny, zakończono P 
waniem ,Roty‘‘. (op)

Z Wlkp. Zw. Kół Śpiewaczych. W nie
dzielę, 15. bm. odbyło się walne zebranie 
delegatów Związku. Zebrania przewodn- 
czył dr Jórga z Leszna. Sekrę.arzara, byli 
p Szymański z Leszna 1 p 7 ®zaI
motuł. Sprawozdanie ustępującego Zarzą
du Głównego przyjęli zebrani ^ wiado
mości i na wniosek komisji rew.zytnej 
udzielił! pokwitowania. Następnie wy 
brano na trzy lata nowy zarząd główny 
w następującym składzie; prezesidr. .u- 
rzyński, wiceprezes prof. A. S
ralny sekretarz 1 dyrektor art>9l 
Kwaśnik, skarbnik Fr. Dyzert. Ponadto 
do zarządu weszli prof. Wiechowiczdr. 
Szulc, S. Łoza, dyr. Irzabek z Ostrowa, 
prof. Jaworski z Bydgoszczy jako.za
stępcy dyrektora artyst. prof. Lubierskz 
Leszna, Sobieski z Inowrocławia 1» 
rynowski z Ostrzeszowa. P Szeligowsk e 
go z Parvża wybrano również do zarzą
du głównego i po przybyciu do P°znan‘a 
obejmie on funkcje dyrektora artyst. 
Członkami honorowymi mianowało ze
branie pp; H Opienskiego dr. A. Chy- 
bmskiego oraz T. K Bartkiewicza.

SPORT
Ciężka atletyka

Mistrzostwa Wielkopolski w zapasach 
i podnoszeniu ciężarów, organizuje . oz. 
Okr. Zw. Atletyczny, w dniach o 1 0 b m. 
Udział w zawodach zgłosiły następujące 
kluby: „Zbyszko"" Poznań, „spalla Po
znań, H. C. P. Poznań, „Gladjator Po
znań, „Zbyszko“ Inowrocław Zawody 
rozpoczynają się 5 bm. o godz. 19, a 6 bm. 
o ogdz. 10 i 18.

Piłka nożna
Drużyna „Warty" wystąpi do zawodów 

z Zidenicami w pełnym składzie ligowym.
Z pośród Czechów wyróżniają się dosko
nały bramkarz Machśt, który grał w 
bramce przeciw Polsce w roku 19~9, pra- 
wy obrońca Holas, najstarszy zawodnik 
zespołu, środkowy pomocnik Smolka 1 
środkowy napastnik Lastovicka. Mecze 
zapowiadają się b. ciekawie i rozpoczyna
ją się w oba dni o godz. 16 Przedsprze
daż biletów w sekretarjacie klubu od 10 
do 13 i 16 do 18.

Pięściarstwo
Mistrzostwa Wielkopolski kończą się w 

poniedziałek, przyczem finały odbędą się 
w tym dniu o godz. 12 w sali kina Metro- 
polis. Ujrzymy w ringu najlepszych na
szych pięściarzy, nic więc dziwnego, że 
walki wywowały duże zainteresowanie. 
Startują następujące pary; Romański (S) 
i Wittke (HCP). Misiorny (HCP) i Wolnia- 
kowski (W). Golak (S) i Forlański (W), 
Czerniak (HCP) i Czyż (Bł), Anioła (W) 1 
Pierard (S), Arski (W) i Misiurewicz (S), 
Holasz (S) i Majchrzycki (W), Wiśniewski 
(W) i Zieliński (G), Maćkowiak (W) i To
maszewski (W).

Różne
„Wiadomości Sportowe" Kurjera Po

znańskiego dorocznym zwyczajem rozpo
czynamy wydawać z początkiem pełnego 
sezonu. W tym roku pierwszy numer u- 
każe się we wtorek 7 bm. wczesnym ran
kiem i zawierać będzie, jak zawsze 
wszystkie najważniejsze informacje o wy
nikach sportowych w kraju i zagranicą. 
Numer kosztuje jak zwykle tylko 10 gro
szy.

Zjazd delegatów X. Okręgu Tow. Po
wstańców 1 Wojaków w Szamotułach. W
dniu 22. b. m. obradował w hotelu „Eldo
rado“ zjazd delegatów X. Okręgu Tow. 
Powstańców i Wojaków Zjazd zagaił 
prezes X. Okręgu dh. Muller, witając 
przybyłych delegatów i gości oraz przed
stawiciela Zarządu Związku prezesa dh. 
dr. Celichowskiego i przedstawiciela pla
cówki Hallerczyków, prezesa p. Musiała. 
Na przewodniczącego zjazdu poproszono 
prezesa dh. dr. Celichowskiego, który w 
treściwem przemówieniu wskazał na 
szczytne zadanie Tow. Powstańców i Wo
jaków. Głównem ich zadaniem to utwo
rzenie silnej armji rezerwowej przez czyn
nik obywatelski oraz wobec możliwości 
napływu elementu niemieckiego na nasze 
ziemie zachodnie — wskutek zawarcia 
traktatu z Niemcami, obrona tego wszyst
kiego, co polskie, przed obcym i wrogim 
nam żywiołem . Zkolei skiadali sprawo
zdania z działalności zarządu Okręgu — 
prezes, sekretarz i skarbnik. Z sprawo
zdań wynika, że Okręg mimo nieodpo
wiednich warunków i licznych trudności 
pracował intensywnie, czego dowodem u- 
tworzenie dwóch nowych placówek. Do 
Okręgu X. należy obecnie 10 towarzystw z 
690 członkami.. Na wniosek komisji rewi
zyjnej udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorjum. Pamięć zmarłych w roku 
sprawozdawczym członków uczczono 
przez powstanie z miejsc. Po 10 minuto
wej przerwie przystąpiono do wyboru no
wego zarządu. Prezesem wybrano — dh. 
Miodowicza, zast. prezesa — dh. dyr. So
kołowskiego. komendantem — dh. Mfłlie- 
ra, sekretarzem — dh. M. Czerwińskiego, 
zastępcą — dh, Piechockiego, skarbni
kiem — dh. Paszkego. W dalszym ciągu 
obrad wybrano komisję rewizyjną, sąd 
honorowy i delegatów na zjazd związko
wy. Z okazji 10-lecia plebiscytu na Gór
nym Śląsku wysłano na ręce wodza ludu 
śląskiego senatora Wojciecha Korfantego 
telegram gratulacyjny do tamtejszych 
bratnich organ;-’.*,-.—'j. Prezes miejscowej

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z F. z

podziękowaniem św. Teresce od Dzieciąt
ka Jezus za otrzymane łaski 6 zł; — Sta
nisława Mielcarska w pewnej intencji 5 
zł; — E. Suszyński 2 zl; — M. B z prośbą 
o wysłuchanie 5 zl; — Domańska. Cho
dzież ku czci św. Józefa z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z pokorną prośbą o 
nowe, 2 zł; — Marta i Anna Mroczkowskie 
10 zł; — B. J. 5 zł; — prof. T G 25 zł; — 
Ks. dr prób Wilkoński. Grodzisk 60 zł; — 
Z. M. 35 zl; — K. U 5 zl; — Urzędnicy Tow. 
Alfa-Laval, Poznań, ul Dąbrowskiego 12, 
18,50 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 216.50 zł.

Na biednych parafji jeżyckiej, na ręce 
ks. prób. Bndaszewskiego: Zebrane przy 
kasie Teatru Polskiego 40 zł.

Na wybndowanie łodzi nodwodnej p n. 
„Odpowiedź Trevirannscwi": Stów Mło
dzieży Polskiej. Poznań, św Łazarz 5 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 4 312.02 zt.

Na Tow. „Caritas”: Stefan Chmara, 
zamiast wieńca dla ś p. Romana Kollera 
15 zł; — Marja Zakrzewska 3 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 778 50 zł.

Na bezrobotnych: Ig. Jańczak 5 zl; — 
razem z poprzednio pokwitow. 4»9 zl

Na Tow. św. Wincentego a Paulo, pa- 
rałji Zmartwychwstania Pańskiego: 30 zt 
wypłacono dnia 2. 4. 31 r proboszczowi 
parafji Zmartwychwstania Pańskiego.

Czy jesteś już członkiem T C L ? 
. Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 

i T. C. L. przy ul. Fi Ratajczaka 16 albo
« redakcji pisma naszego!



Wfron» .12 = Korjer Poznański, piątek, 3 kwietnia <931 = Numer Í54

22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji)

W dwudziestym pierwszym dniu cią
gnienia 5-ej klasy, wygrane padły na nu
mery następujące:

25 CCO sl Nr. 34552.
Po 5C00 zł Nr. 21525 112426 161343 

183439.
Po 3 CCO zł Nr. 29065 77960 79493.
Po 2 CCS zl Nr. 51609 61669 96270 144061 

152788 173466 173968
Po 10C0 ii Nr. 13514 15401 20512 29500 

35624 40420 50192 55724 61714 67219 74571 
75527 83434 108593 115142 118813 124412 
127586 143075 144299 158376 104124 169589 
175996 177645 180286 192022 198245 198464 
201148.

Po 500 zł Nr. 857 1401 2198 3671 3835 
4045 6351 6899 7075 7819 9668 10774 10856 
12974 15759 17232 17410 17925 18015 19223
19357 20980 24293 24718 25955 26719 27596'
28533 29768 34450 34636 34669 35382 3648»
86815 36808 37326 38748 40717 41441 46922
48262 48392 50716 51038 51164 54424 56411
5&008 59517 59855 64164 67978 68185 68235
68336 69049 69396 72515 73021 73648 77515
82085 82537 83203 89447 90386 91624 92642
03223 97076 05317 96744 98472 99028 100806 
102872 104248 104525 105294 106331 107656
108477 108944 109302 111396 113103 113660
117057 118703 119106 121585 122201 122922
123070 123311 124238 125889 126326 128190
129624 130176 131135 131405 133468 134010
135728 136015 136478 136702 138612 139730
110200 142207 143C86 143576 145232 145544
148662 151398 153488 153623 156413 157127
161895 162323 162994 165127 165777 166839
167751 174271 174746 177042 184787 184884
1Ś5369 187346 187790 190072 191415 194366
194598 193334 196741 199082 201108 201895
£02106 202901 203679 204000 204057 204781
204979 208098 208210 209360.
Po 250 zł wyprały numery następujące:

32 41 124 316 23 45 66 466 86 611 790 804
67 92 930 1052 86 216 17 453 520 25 34 72 
655 84 763 78 807 942 90 2088 '277 9 1 340 409 
606 836 4 3 62 922 27 3072 73 94 126 385 445 
81 98 587 007 72 4000 27 93 187 343 456 64 
513 15 687 98 793 5017 188 285 334 569 91 
C33 81 86 701 8 48 91 881 915 55 65 75 6010
27 204 456 537 46 848 913 7119 374 80 583 i 
639 744 858 908 78 8013 345 520 49 77 84 784 i 
»26 4 5 55 9042 47 148 237 416 48 526 84 85 
604 72 735 827 985 10016 41 121 66 214 34 .38
68 318 607 44 58 758 801 26 52 11003 88 234
88 349 588 94 98 790 912 74 12001 42 94 280
99 545 611 13044 148 88 265 392 481 500 40
90 683 98 745 14029 88 175 222 37 352 420 90
728 69 880 90 954 56 15148 200 67 320. 442 
503 23 81 747 880 16111 470 605 726 34 42 66 
77 874 915 37 17023 48 65 243 64 306 557 705
28 85 18020 131 96 208 47 306 89 464 546 97 
C05 712 813 70 81 19044 174 253 302 41 436 
751 59 900 78 2C084 110 60 277 84 462 504 
770 72 73 886 938 42 61 2101Ó 34 115 24. 86 
99 238 63 315 29. 33 55 76 97 652 88 835 975 
22098 107 202 81 349 65 421 523 53 636 40 780 
878 23079 169 228 380 422 67 74 583 612 45
89 753 82 873 24122 46 270 413 36 71 88 508
84 657 62 760 957 90.

25334 454 67 68 525 51 904 86 26090 211 
836 4E0 97 545 690 98 743 829 Ź7019 60 111 
62 306 8 436 550 708 37 58 66 853 56 28066 
88 125 29 31 33 40 55 236 37 55 62 343 68 
501 16 695 723 52 846 979 29180 208 71 80 
326 436 79 568 636 41 83 93 760 62 828 39 903 
83 30171 86 262 304 438 570 731 50 807 93 
966 31016 48 209 41 631 81 772 831 53 932 
32025 82 136 201 77 514 38 95 640 91 819 
33002 -24 115 25 52 96 210 11 90 337 40 69 
604 10 72 805 936 34003 107 8 34 514 84 620 
26 81 837 35009 53 115 21 37 246 64 306 530 ' 
601 54 719 71 75 879 36004 41 118 73 325 26 
43 45 76 98 492 98 696 99 37156 232 318 72 
603 38914 28 91 144 340 412 522 46 613 764
85 958 39253 88 395 639 747 039 59 40007 26 
48 62 240 63 329 543 719 36 38 826 912 22 43 
77 41030 47 99 109 18 90 288 93 98 428 Cl 583 
816 42009 36 205 43 74 352 64 87 456 59 81 
627 704 893 918 43003 141 79 336 442 89 549 
618 873 950 44113 51 67 544 642 47 706 10 32 
83 94 98 810 45019 26 75 98 122 48 400 508 50 
75 98 601 8 815 42 81 978 46149 82 84 93 276 
386 539 82 625 77 78 92 712 871 73 99447127 
38 70 80 88 247 86 357 554 838 940 75 84 
482954 47 649 81 791 826 920 58 92 40018 26 
111 567 715 810.

Na sezon wiosenny i letni polecamy? J" ' 1 ®....

KAPELUSZE damskie i męskie wykonujemy akuratnie
w wielkim wyhorz«, najnowszych fasonach i kolo- szybko i tanio.

ruch oraz wszelkie dodatki. ■ i ..—

rai. 1910 POCZTOWA 9
Jedyny specjalny magazyn 
damskich i męskich.

50001 146 261 92 419 533 64 99 706 16 55 
92 871 905 33 52 51 )91 155 296 335 439 539 
92 643 64 746 521»6 226 45 86 422 609 709
821 63 935 66 53010 118 25 206 <6 55 62 76 
311 403 609 780 809 12 79 985 54127 244 91 
634 808 17 48 97 55115 52 80 361 608 735 845 
950 52 56028 204 409 520 70 848 85 988 57081 
125 208 36 58 75 373 42 3G 620 710 816 931 
58214 57 87 351 565 694 805 926 55 81 59073 
221 302 449 89 505 37 67 »4 816 21 902 13 85 
60054 145 268 378 83 469 558 624 43 74 774 
85 805 19 61017 102 19 2u9 366 545 610 52 93 
809 77 62123 70 337 47 58 516 34 723 75 816
27 53 945 87 63130 46 56 221 36 48 3( 5 58 
444 61 518 33 712 51 87 90 873 64078 102 283 
353 67 487 514 612 85 946 69 65019 143 214 
417 81 681 715 70 920 57 70 60070 122'259 68
91 315 84 411 547 611 719 67 950 67027 426 
504 32 963 68108 189 97 300 44 408 85 586 
671 74 742 860 69025 53 181 239 357 705 37 
68 882 70019 254 400 550 53 777 900 71065 
178 29 4 333 550 64 94 7G6 12 816 67 922 
72006 28 83 240 85 334 97 488 540 895 73178 
229 561 80 758 71 915 75 74058 180 240 84 
318 29 57 65 490 524 621 80 824 40 910.

75278 489 509 714 S65 76025 135 203 7 59 
464 531 724 64 90 77116 51 200 2 43 356 98 
483 521 43 663 756 76 83 855 976 78068 132 
40 72 95 357 822 85 79016 112 59 220 344 55 
463 80102 35 240 441 523 61? 701 97 843 975 
81001 223 434 577 88 618 23 39 70» 15 32 35 
40 50 92 811 48 72 964 68 82)09 110 306 509 
651 58 6987 753 902 31 83178 304 31 46 445 
54 74 503 845 86 904 80 84345 442 90 906 7 
90 85096 152 S3 308 14 451 82 553 677 871 
804 13 25 951 63 88024 124 25 242 51 92 301 
460 544 642 930 87006 33 76 122 88 2:6 19 
361 476 90 527 714 805 917 29 88012 236 315 
65 92 540 622 36 744 803 27 960 80 89103 54 
304 434 56 95 521 85 659 66 76 99 906 46 
90159 293 333 407 326 98 738 92 95 854 82 
91027 261 336 498 805 13 92031 87 146 78 207 
50 83 441 50 91 549 56 689 715 838 95 985 
83187 218 32 400 49 519 853 83 95 941 94080 
123 259 306 469 598 635 60 88 85 >10 218 51 
84 300 32 598 604 33 922 96016 73 101 241 75 
328 411 15 513 15 70 652 745 79 960 97106 
210 27 339 40 432 581 631 57 701 4 836 974 
77 98264 406 35 48 550 628 72 725 826 983 
99008 118 63 92 302 64 401 25 585 754.

100001 16 36 58 120 284 316 524 50 54 7C 
671 704 69 991 191035 100 837 936 102042 156 
225 95 467 652 770 76 936 103015 128 52 229 62 
79 361 536 609 753 55 807 906 21 39 104008 105
22 26 70 97 275 96 371 457 693 743 871 903 
1C5108 96 273 85 93 379 436 53 93 537 51 624 
6» 90 729 800 40 99 954 106491 506 71 781 484 
995 107017 36 200 4 21 309 31 63 79 466 632 741 
843 88 941 77 108002 128 270 92 441 601 3 714 
4 6813 59 92 968 109029 32 86 146 61 297 312 87 
460 99 584 710 906 53 110113 222 43 413 51 600 
36 735 77 812 41 54 91 111051 191 219 41 67 315
23 423 552 691 98 905 112055 57 136 238 330 
723 45 65 85 827 909 69 71 85 113004 41 45 116 
202 61 383 483 652 766 843 905 114023 46 141 
350 516 84 701 79 970 115032 119 366 476 586 
847 116080 136 53 218 455 98 510 809 20 74 
117066 131 37 415 526 600 25 91 782 362 947 
118038 108 77 316 423 26 509 17 70 90 641 715
28 840 91 907 92 119013 148 53 221 335 93 427
92 505 22 799 810 74 959 120030 113 316 42? 65 
87 506 762 89 868 936 44 54 96 121126 242 
9-’ 336 453 59 63 570 64 614 57 86 735 98 933 
122021 123 238 329 78 692 703 58 806 34 901 
79 123103 245 310 79 400 55 567 714 82 887 911 
23 93 825 915 58.

125112 07 99 236 382 403 13 564 740 126277 
323 80 470 84 541 50 69 Ć0 99 600 705 864 917 
127113 38 69 246 581 90 620 27 39 69 704 13 64 
6*< 967 128045 83 119 280 342 50 436 42 79 646 
803 37 52 96 958 84 120079 290 364 507 53 760
822 45 913 99 13C013 16 153 79 340 426 54 565 
799 900 23 131163 93 162 427 30 35 556 633 82 
732 810 28 81 86 962 84 132035 106 15 28 40 55
63 99 288 439 84 714 37 72 889 929 33 133068 
115 29 96 295 311 20 55 511 44 810 921 134057 
105 82 204 7 300 472 86 696 710 858 65 919 
135064 117 19 231 63 336 409 520 29 619 20 66 
720 76 95.3 136258 431 514 23 25 697 747 81 936 
38 65 137093 128 66 68 210 357 8 719 982 138193 
320 413 546 700-13 22 937 80 139011 602 10 14
64 303 45 415 17 621 703 21 57 873 938 140017 
148 88 200 20 21 27 72 82 453 63 74 560 66 94 
628 740 828 35 57 978 141072 160 78 206 52 318

23 55 435 61 68 77 545 89 769 851 88 142062 117 
1S 383 93 409 512 71 89 606 66 90 781 94 143055 
214 98 302 16 19 403 19 916 29 75 77 81 14«<«8 
103 75 306 54 448 60 630 78 91 788 822 64 914 
5j 72 97 145077 107 308 55 39 564 331 703 818 
146055 68 87 102 11 21 38 94 301 519 ’9 608 43 
95 839 985 99 147113 90 08 213 358 419 543 651 
67 728 63 909 45 57 148063 74 187 94 99 209 30 
55 77 112 55 412 53 708 59 823 27 80 149055 76 
269 346 449 500 18 32 743 860 68 93

156052 192 341 569 90 618 29 44 784 87 816 
51 938 151027 128 78 238 415 580 712 25 810 33 
9i 152116 538 650 153079 100 321 22 87 473 508 
53 601 85 807 977 79 154632 33 182 257 50 ! 58 
638 750 87 931 155029 40 30t 47 4 43 44 662 69 
723 80 91 90 823 156020 112 99 234 394 96 413 
680 948 157175 93 208 386 481 645 784 900 
158044 98 162 236 45 502 45 637 51 90 806 53 
159093 141 226 92 411 512 747 56 352 925 71 81 
1C0045 184 211 10 399 460 517 51 675 703 8 818 
6? 927 55 181010 15 30 315 524 79 638 851 926 
43 34 61 96 98 188099 246 91 331 476 913 56 
183094 205 27 389 408 79 326 41 937 164160 256 
390 433 620 41 62 777 165064 73 120 51 337 81 
462 574 325 168303 12 34 37 493 742 306 94 
107013 47 128 80 294 580 606 788 336 84 955 
168110 96 205 9 15 34 403 22 505 645 710 849 
60 911 70 169018 79 232 55 352 92 452 60 823 90 
9?4 170014 107 213 13 3G3 443 505 712 875 89 
93 964 171020 166 97 277 336 404 34 508 65 605 
38 61 970 93 172120 249 61 68 318 34 94 404 
6() 86 686 S37 944 67 68 173069 101 50 266 464 
704 835 954 174026 118 21 82 262 464 590 
665 937.

175070 83 155 275 315 85 485 608 727 29 60 
67 88 843 933 176050 88 148 61 97 676 702 982 
177057 96 123 274 321 427 S3 589 626 707 895 
950 73 178016 20 96 239 52 305 432 73 78 556 
701 975 179032 65 83 414 24 960 1.80114 42 70 
228 94 512 632 51 77 714 82 89 867 908 181132 
258 72 357 510 21 C46 714 32 37 840 915 182027 
8j 139 64 83 97 277 85 404 89 535 764 812 902 
183057 106 53 87 361 431 33 507 15 66 607 726 
873 184008 63 101 7 19 53 73 247 371 433 65 
597 640 854 82 936 47 185039 228 62 548 608 
186047 73 86 163 342 95 440 502 18 91 642 86 
736 187070 262 596 609 72 758 828 65 86 95? 53 
59 188134 245 58 60 567 70 77 616 27 735 887 
976 189032 81 144 47 281 88 365 84 497 541 59 
62 631 727 82 924 75 190100 17 58 68 209 41 87 
837 97 967 68 191003 14 62 74 87 143 332 97 402 
6! 648 82 722 901 50 72 74 192039 150 202 80 
9 330 81 82 560 635 73 726 820 53 193057 275 
79 84 303 501 17 7 4 601 15 62 87 738 194128 314 
414 44 93 590 669 8 7 735 3 1 838 73 3 6 938 
1S5010 44 91 93 277 312 85 77 457 84 626 ~18 
828 29 57 196001 25 166 294 323 439 505 36 57 
'634 92 708 78 810 1970S7 56 83 269 70 95 377 80 
86 498 623 34 756 801 5 23 198039 46 111 57 85 
271 429 725 39 53 57 49 99 9 43 47 199079 287 
319 39 90 441 73 93 636 779 00 826 52 72 900 6.

200000 81 187 237 60 74 73 366 38 470 550 628 
714 77 825 97 987 201015 41 210 307 38 439 
542 619 74 86 90 91 717 6» 96 954 202017 209 67 
312 25 424 543 73 ?76 '51 90 906 263049 66 205 
73 543 651 92 744 55 98 927 204130 224 32 332 
449 519 22 34 97 650 83 724 935 89 265068 68 
88 100 1CO313 531 95 98 663 721 40 98 872 83 93 
939 206925 68 78 117 62 '8 203 373 97 426 
529 632 42 66 79 99 983 96 207144 56 210 14 415 
603 59 791 903 17 19 31 268002 315 37 582 '94 
822 36 41 56 984 2C9163 288 92 354 78 446 47 
9' 567 615 909 77 86.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

RANO
Programy radiofoniczne;
Niedziela, dnia 5 kwietnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 8.45 Koncert po
ranny w wykon, orkiestry salonowej pod 
dyr. p. Babicza: godz, 9.30 Gazeta poran
na; godz. 10.15 Nabożeństwo z Katedry Po
znańskiej. Sumę celebruje J. Em. Ks. Kar
dynał Hlond: kazanie wygłosi ks. Prałat 
Kłos; godz. 12-12 „Te Deum" — Brucknera 
(transmisja ze Lwowa); godz. 17.15 Audy
cja dla dzieci w wyk. p. Zygm. Noskow
skiego, art. T. P.; godz. 17,45 Koncert gra
mofonowy; godz. 18.45 Koncert popularny

TOMASEK i S-ka
t«iefou 51-46

kapeluszy
nw 896f

orkiestry Radja Poznańskiego: godz. 20.9$ 
Muzyka popularna (transmisja ze Lwo
wa); godz. 21,30 Kwadrans literacki „Re
zurekcja w Lipcach" — fragment z „Chło
pów" Reymonta (transmisja z Warszs,« 
wy); godz. 21.45 Transmisja z Krakowa 
(duety); godz. 23.00 Sygnał czasu; godz.
23.15 Muzyka taneczna z kawiarni „Wiel* 
kopolanka".

Warszawa (1412 m) godz. 9-00 Transmi
sja nabożeństwa z Katowic; godz. 12.1$ 
Transmisja ze Lwowa („Te Deum"4 — 
Brücknera); godz. 15.08 Audycja rolnicza. 
„Nasze święcone"1, godz. 16,00 Koncert mu» 
zyki lekkiej (transmisja z Katowic); godz,
16.30 Transmisja z® Lwowa; godz, 1746 
Transmisja z Krakowa (muzyka); godz,
18.30 Transmisja z Wilna: godz 20416 
Transmisja ze Lwowa (muzyka popular
na): godz. 21-30 Kwadrans literacki. WL 
Reymont: „Rezurekcja w Lipcach“ — frag
ment z „Chłopów“; godz. 21.45 Transmisja 
z Krakowa (duety).

Poniedziałek, dnia 6 kwietnia 1931 p.
Poznań (335 m) godz. 8.45 Koncert po

ranny w wyk. orkiestry salonowej pódl 
dyr. p. Babicza: godz 9.30 Gazeta poran
na; godz. 10.15 Nabożeństwo z Katedry 
Poznańskiej: kazanie wygłosi ks Prałat 
Prądzyński; godz. 1215 Poranek muzycz
ny z Filharmonii warszawskiej: godzina. 
17.25 „Dzieci dla dzieci1: godz. 17.45 Kon
cert solistów. Wykonawcy: Hanna Dziś* 
wińska (sopran), dr. Wanda Roessier Sto
kowska. art. opery poznańskiej (mezosm 
prań), prof. Franciszek Lukasie w icz (for
tepian); godz. 18,45 Jak młodzież akade
micka patrzy na życie artyst. Poznania; 
godz. 19.00 ..Silva rerum": godz. 19.15 In
terludjum gramofonowe; godzina 19.25 
„Łucznik i gwiazdy", nowele: godz. 19.15 
Interludjum gramofonowe: godzina 29 06 
Felieton literacki Jana Emila Skiwsklego;

I godzina 20.30 „Z nad krawędzi" (wygłosi 
Brat Cezary); godz. 20.45 „Dzwony Korne
wilskie" — opt Rob. Planquette a (trans
misja z Warszawy): godz 23.00 Sygnał 
czasu: godz. 23.15 Muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanda“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 Trans
misja nabożeństwa z Katedry Poznań
skiej: godz. 11.35 Odczyt misyjny; godz,
12.15 Poranek muzyczny z Filharmonii 
warszawskiej. W programie utwory Cho
pina: godz, 14.00 „O przysposobieniu rol- 
niczem"; godz. 14,30 „O naszych łąkach, 
łączkach i paśnikach": godz- 15-00,,Pszcze
larzu —- wiosna"; godz. 15.40 Wo^ban» dl« 
dzieci starszych i młodzieży; godz. 19-16 
„Pieniężnicy śląscy — poszukiwacze skar
bów": godz 16.30 Muzyka gramofonowa; 
godz 16.40 „Wielkanoc wśród ludu"; godz. 
1655 Muzyka gramofonowa; godzina 
17.25 Kwadrans literacki. Humore
ska Macieja Wierzbińskiego: „Można ł 
tak": godz. 17.40 Koncert popularny, godz. 
19.35 Feljeon p. t „O staropolskie«» świ^- 
eonem“; godz. 19.45 Odczytanie komuni
katu „Z przed stu lat1: godz. 19 50 Muzy
ka gramofonowa; godz. 20.00 Słuchowisko 
..Humoreska murzyńska1; godz. 20.30 Fe
lieton p. t „Blaski 1 cienie najstarszego 
parlamentu świata1: godz 20,45 Operetka 
..Dzwony Kornewilskie" Roberta Plan* 
quettea: godz. 23.30 Muzyka taneczna,

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Alfons Darnowskł. kapral, 24 1. Stefast 
Kurjańczyk. strzelec. 22 1. Hermann Cobo» 
handlarz, 71 1. Micha! Ćwiertnia, robot
nik, 35 1 Edward Hegner. handlowiec, 
57 1 Antoni Dtużak. robotnik. 53 1 Ale
ksander Adler, muzyk. 33 I, Paula Kan- 
torowiczówna. knntorzystka, 32 1. Jerzy 
Grzegorek 3 1. 2 m. 20 dni. Zygmunt Sta
chowiak 8 godz Halina Krystyna Siliii- 
ska 21 dni. Aleksander Rączkoweki, inży
nier, 50 l.

Śmierć nieubłagana zabrała w czwartek, dnia 2 kwietnia 1931 r., o godz. 6-tej, po stoicznie znoszonych 
cierpieniach, opatrzonego Sakramentami św., mego dobrego, szlachetnego męża, naszego ukochanego brata, & p.

Aleksandra Rączkowskiego
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 5 b, m., o godz. 4,30 z Zakładu św. Józefa na cmentarz jeżycki- 

• Ciężko dotknięci
Poznań, Grudziądz, Berlin, Gdynia. żona, siostry, bracia i rodzina«
ul frzeczmca io. Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 28683
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W czwartek, dnia 2 kwietnia 1931 r., o godzinie 6 srano, zasną? w Bogu, 
serdeczny nasz Druh, ś. p-

Aleksander Rączkowski
członek Przewodnictwa Dzielnicy Wielkopolskie! 
i L wiceprezes Okręgu Poznańskiego „Sokoła“.

W Zmarłym straciliśmy dzielnego współpracownika i gorąco umiłowane] 
sprawie oddanego i wielce zasłużonego szermierza idei sokolej, to też zachowamy 
Mu stałą i wdzięczną pamięć. zw 28885

PrzEwodBitlia OiWty Miiffii W Btea PozaafisMo

Związku Towarzystw Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce.
Drużyny sokole wzywamy do jaknajlieznieiszego udziału w pogrzebie, który się 

odbędzie w niedzielę, 5 kwietnia, o godzinie 4,30 po południu z kostnicy św. Józefa.

©nia 31 marca I93t r. zasnął w Bogn wskutek 
nieszczęśliwego wypadku, nasz drogi kolega, byiy 
prezes naszego kuta, ś. p°

Alfons Darnowski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4 kwietnia 

1931 r., o godz, W rano z kaplicy Szpitala Wojsko
wego w Poznaniu, Wały Jana III.

Kolo Romanistów
Uafwera, tetu Poznańskiego.

Poznań,
P» 10313444«!

Pni» Î kwietni* b. Sf- Zinarl po długich i ciężkich cier
pieniach, nasz najdroższy, jedyny syn i trat, 8. p,

Gabriel Dekorde
slncherz W. Szk. Bud. Maszyn 

przeżywszy lat 23, Pogrzeb odbędzie się w niedziele, o gad*.
1,80 z kaplicy cmentarne] w Górczypię Nabożeństwo z»: 
(obne odprawi aie w kościele Sw. Marcina wed.ug zapowiedz: 
na cmentarzu, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeń:
zw 28 08T rod zice i siostry.

I VIRISAN DLA MfiZCZYZM
Znakomity środek wzmacniający przy przedwezeapemt 
osłabieniu nieprzebyty w swem działaniu Czcrstwjśd 
i siła wraęa natychmiast 60 oorcyj Zł. 12,50. Pro-t ekt 

w załączeniu. nw 8 7«
DR. MALQVAN i SKA. — GDANSK, ODDZ. 103

W dniu 2 Hrłetnła 1931 zasnał w Bogu, po krótkich łeoz ciężkich 
cierpieniach, nasz drogi, zacny szef, ś. p.

Inżynier

Aleksander Rączkowski
Jego w znoju okazane zalety nieocenionego prawego i szlachetnego 

charakteru obok uiezapotnnianycn zasług społecznych pozostawiają nas 
w głębokim żalu.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 5 kwietnia r. b., z kostnicy 
Św. Józefa, o godfc 4.S0 na cmentarz jeżycki. Cięzką slratą dotknięty

Dnia 3 kwietnia 1931 r., o godzinie 5 rąpo zasnęła w Bogu po długich 
t ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, moja najdroższa żona, 
nasza ukochana matka, siostra, babcia, ciocia i ezwagierka, ś. p.

Katarzyna «sibMAid, Kawowa
Pogrzeb odbędzie się w drugie święto, 6 b. m, o godz. 4 po poł. z do

mu żałoby uł. Łukaszewicza 10 ną cmentarz parafialny.
dw 3 252 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Chojnice, Chicago. mąż z dziećmi i rodzina.
Zskiad Pogrzebowy ..Ceremoniał". Towarów* 83 T«J. §188.

sw 28 681
Personel

firmy Aleksander Raczkowski iP 7 p KT A PIP deserową, mleczną
i do gotowania poleca

A. PIASECKI S. A., Kraków
Składnica na Poznańskie: E. LANGNER i S-KA, Poznań, Woźna 14, 

telefoa 35-46. Pw ioss!-is.no

Dnia 2 kwietnia 1931 r. zasnął w Bogu członek nasz, S. p.

Aleksander Rączkowski
W Zmarłym straciliśmy szczerego i życzliwego druha, którego 

pamięć na zawsze zachowamy.
Kolegów prosimy o liczny udział w pogrzebie. zw 28 688

KI. Kr. „Lech“, Poznań.

cNOOw344

Dnia 1 h. m., o godz. 7 wieczorem, zasnął w Bogn, opatrzony Sa
kramentami św., w 63 roku żyęia, nasz najukochańszy mąż, ojciec, ś. p.

Wincenty Łuczkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 5 kwietnia, o godz. i-ej po 

południu, a domu żałoby. O czem donoszą
-- w ciężkim smutku pogrążeni

żona, córka i synowie.
Krotoszyn, Leszno, Poznań, Bydgoszcz, Pleszew, Gostyń, Pogorzela, 

Kwieciszewo, Padobowięe, Dolsk, Roubaix — Francja, nw 9 007
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Podziękowanie. I
Wszystkim, którzy brali I 

udział w pogrzebie mojej ■ 
najukochańszej żony, i na- H 
szej kochanej matki f p.

Ałmy Arndt 
i okazali tyle współczucia, 
jak ró- nież za złożone 
wieńce, sk-ada serdeczne

LOKALI
na kancelarję adwokacką 

poszukuje sią.
Łaskawe oferty z podaniem ceny I położenia 
do Kurjera Poznańskiego pod «w 28641

Parcelę
ładnie położoną sprze
dam, ca i 800 jn? za 
Bramą Warszawską. 
Zgłoszenia piśmienne
Gawrylkiewicz,
Poznań, Marsz. Focha 21.

S’» *»«>»

Oprawy książek
Wszelkiego rodzą)« 

Introligator«!« 
Drukarni Toruńskie!

T, A. W Tçrunlif 
ul, dw. Katarzyny«.

WINA.
RZETELNE
SMACZNE
NIEDROGIE

dostarczają

Nyka & Posłuszny
Skład Win, Poznań, Wrocławska 33i34, 

telefon 1L94.
Przysięgli dostawcy WjN MSZALNYCH 

Pw 8884-12.!)«

♦•♦•••«•••••«•••••OOOOOOOOOOOOOOOOOO«
Większe przedsiębiorstwo fabryczne w województwie 
Poznańskiem poszukuję najpóźniej od 1 maja b. r.

; HieroaniRn linndloweso j
Wymagane: korespondencja w języku polskim < 

i niemieckim, księgowość, bilanse, sprawy podatko
we ewentl. kaucja lub udział.

Wyczerpujące zgłoszenia pod „Par“. Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 13,138, Pw 10 296 13.138

•••••eeeMeeeMeeMeMMiMMeiMbMeMeee!
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NA WIOSNĘ ŁADNE PÓŁBUCIKI.
16.90

Fason 3632*22 
Dla młodzieńców jasno 
bronzówe bardzo wygód* 
nc półbuciki z boksu gu

stownie ozdobione. 

PwM301B»i

Gr. 27-34 Fason 2842-65 
Dla panienek na niedzie
lę te lakierowane panto
felki z paseczkiem. Takie 
same do codziennego u- 
żytku z bronzowego bok- 
»11

Fason 9675-62 
Elegancki wiosenny fa
son, kombinacja mato
wego boksu z jaszcor- 
ką. .

J*ason 1675-26 
Gustowne pantofelki i 
lakieru. Ten sam fason 
w różnych modnych ko
lorach, ozdobiony imitac
ją jaszczurki.

Fason 7637-21 
Męskie półbuciki w kolo
rach bronzow^ Jh i czar
nym na twardej gumo
wej podeszwie. Odpowie
dnie do noszenia w każdą 
pogodę.

Fason 6627 2« 
Wspaniały wygodny póK 
bucik uzupełniający od- 
powiedno sportowe ubra
nie. Ciemno bronzowy 
boks,

J—19&

.......................................................... iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiii^-

Baczność Panie domu /l
Szanownej naszej Klienteli donosimy uprzejmie, i 

że w l-sze święto nasze wozy nie będą mleka “ 
rozwoziły, lecz dopiero w JJ-gie święto, tak jak 
zwykle w niedzielę. Przy tej sposobności zasy
łamy naszym Szanownym Odbiorcom, serdeczne 

życzenia świąteczne.
Mleczarnia Poznańska Sn. z o. o. 8 

ul. Ogrodowa 14, łel. 33-44.
\\\\^Pw 16 311-13.160

niiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiimnin

Dla elify towarzyskiej Londynu
Miss Marcjueriłe Hoare jest wyrocznią 
w dziale kosmetyki.

Bardzo tanio!
Trykoty letnie:

Pantalony na gumie trykotowe ..... 1/*’
Pantalony na gamie „Macco“ . ... . 32S
Pantalony na gamie jedwabne . ... . 4W 
Kombinacje damskie trykotowe .... 485
Kombinacje damskie majteezkowe . . . (>25

Kałamajski
Pw 10203/4-13,16/7

Marguerite Hoare. której iłynn, raWaJ }est 
imiejsce«»« spółka* tondyAsInej etity tewarzyaluej,

W ¡ej cichym, wytwornym Salon de Beaołó na Mayfate 
spotykają się żony dyplomatów i angielska arystokraci«» 
Miss Hoare kładzie specjalny nacisk na domowe metody 
pielęgnowania cery: „Przy niedostatecznej ilości wody 
8 mydła - mówi ta wybitna specjalistka - ryzykuje się 
tłustość cery, wągry i # p defekty. Nieodpowiednie mydle 
może wywołać zaczerwienienie, szorstkość i podrażnienie 
naskórka. Moim zdaniem najodpowiedniejsze!« mydłem 
do twarzy jest PALMOLIVE, Mogę je bezpiecznie po
lecić, gdyż wiem, że nie zawiera innych tłuszczów «. 
prócz roślinnych. Oleje palmowe ś ©¡śwkowe same przez 
się posiadają dużą wartość kosmetyczną, to tei w mydl® 
są składnikiem bardzo pożądanym”.

■l® md©®
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Cena mydła PALMOLIVE jest tak przystępna, że specjaliści ko

smetyczni polecają je również jako mydło kąpielowe, chroniące 
wrażliwą skórę przed podrażnieniem 8 szorstkością.

Oryginalne owydSe PAIM©UV6 

Jest obecnie wyrabiane w Poise«. 
Sprzedaje się Je tylko « stelonem 

opakowaniu s napisem PALMOUVI 
zlotami literami n® czarnej opasę«

Colgate-Palmali®® Sr « ®. ®, 
Warsa®»,». Rymarska ty« &

CZerg „Jak płatek róży” cawdzią. 
Czaja angielki stałemu stosowani» 
« •» sH -, PALMOLIVE.Zł. 1.20

/

< Restauracja
Pełny wspaniały /biust

Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E, Feidt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
nw 7'28

Ratunek dla skórno*chorych!
Krem n.. skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919. 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje s powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, na wet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, izerwonosci twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczności. 
Świetne nznama. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8,69 zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce samy zgAry.

bez porlorjum. nw 8408
On. Kia. latatorin .iitiiir, Wit i. Mm u.

Marsz. Focha 23, obok dworca zach., tel. 75-72.
Po gruntownem odrestaurowaniu i arządzeoiu 
najnowszym styla polecam mój lokal Szan. Gościom 

oraz Sympatykom i zaznaczam, że lokal oraz dancing 
jest otwarty do godz. 4-tej rano.

Z poważaniem
Pw 9022-7.14® JET. JEialaś.

w naj

NIEMA ŚWIĄT BEZ NORA W3L
Jest to 3-lampowy odbiornik do sieci z whnd. 4 bieg, głośnikiem.

J-,.,. NQRA W3L
daj® najwyższe zadowolenie 

odtwarza muzykę i żywe słowo do złudzenia - dla gości miła ni<cst^><Szianke. Już pierwsza 
audycja wprowadza w zachwyt i zdumienie.

Odbiornik NORA W3L łączy w sobie wszystkie zalety najdroższych aparatów, a Jednak 
w cenie jest dostępny dla wielo. nw 8980

Klin EMM uLKantakaBS
KEN MAYNARD w najnowszym 

filmie p. t.

JŁOTO KAUFORHjr
Nadprogram:

»W Sidłach Szantażystów®
łącznie 16 aktów. 

UWAGA! Ceny miejsc zniJCJML 
od 50 groszy do 1.50 zŁ

Pw 10 808-13.14»
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x NIESPODZIANKAMI MARCEPANOWYCH ARTTST. WYKONANYCH
CENY ZNIŻONE

ODDZIAŁ WŁAS. POZNAŃ, ulica 27-go GRUDNIA 10

WA3ZZAVA

i Zakład przyrodoleczniczy
D-ra Tarnawskiego

iv|i (Młp.), otwaity od 1 mam
Po' —

w Kosowie k. Kołom............
do listopada. Południe Polski. Wiosna piękna. dw3z37

• perfumy ' 
woda h 

o dJugołpufaFym su.

nw 9 994

W sprawie zapobiegawczej do majątku firmy 
Roman SOBKOWIAK, Handel Skór i Obuwia, Września,
na skutek otwarcia postępowania układowego, wyznacza 
się w celu ustalenia listy wierzytelności po myśli art. 40 
Rozp. Prez. Rzplitej Polskiej z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. 
Ustaw nr, 27, poz. 244) w porozumieniu z Sądem Grodz
kim we Wrześni termin do sprawdzenia wierzytelności na 
dzień 17 kwietnia 1931 r., godz. 10 rano, w Sądzie Grodz
kim we Wrześni.

Lista wierzycieli wyłożona zostanie w wymienionym 
Sądzie od dnia 2 maja 1931 r.

Od daty wyłożenia listy mogą osoby interesowane za
skarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia nadzorcy 
sądowego, co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę do wymienionego Sądu, który spór 
ostatecznie rozstrzyga.

Września, dnia 1 kwietnia 1931 r. 
sw 28 684 Emil Szust, nadzorca sądowy.

Ofiary na głodujące dzieci złożyli do 1. IV. 1931:
Związek Lekarzy Zach. Polski I rata 500 zł, Wydział 

Robotniczy Państw. Zakł, Umundurowania (Wydział Fa
bryczny) 386,42 zł,. Spółdz. Prac. Banku Związku Spółek 
Zarobk. 150 zł, Drukarnia Polska 117,50 zł, 7 pułk artyl. 
ciężkiej Golęcin 100 zł, Inż. fetark, Luboń 100 zł, Personel 
Radcy Cichowicza 100 zł, N. N. złotą bransoletę wart. 75 zł, 
Redakcja Kurjera Poznańskiego i Orędownika 70 zł, Stów. 
Urzędników Kom. oddz. rzeźnia miejska 50 .zł, Tow. Mło
dych Przemysłowców 50 zł, Radca Cichowicz 50 zł, Od 
dzieci polskich z Beaulieu (poł. Francja) 50 zł, Stowarz. 
Urzędn. Kom. Magistrat 45,80 zł, Lexandrowicz 30 zł, Stów 
Urzędn. Kom. oddz. Stanu Cywilnego 18 zł, Kujawina 10 zł, 
Dwór Dziadkowo na ręce Brata Cezarego 5 zł.

Szanownym Ofiarodawcom składamy w imieniu gło
dujących dzieci miasta Poznania serdeczne „Bóg zapłać“ 
zw 28 672 Pozn. Okręg „Caritas“.

Ofiary na bezrobotnych złożyli do 1. IV. 1931 r.:
Zebrano przez Opiekunów Społecznych 6 390 zł, Urzęd

nicy i Pracownicy Polskich Kolei Państwowych 2 095,24 zł, 
Urzędnicy Urzędu Wojewódzkiego 409,84 zł, Szymański 
200 zł, Skiermont 100 zł, Szubert 20 zł, Urzędnicy Państw. 
Nadleśnictwa 17,50 zł, J. K. 15 zł, Szczepaniak, Duszna- 
góra 10 zł, Koło Elektryków 9,72 zł, Wierzbicki 5 zł, N. N. 
2 zł. —- Szan. Ofiarodawcom składamy w imieniu bezro
botnych miasta Poznania serdeczne „Bóg zapłać“, 
zw 28 673 Komitet Wykonawczy.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

£*7 1 SPRZEDAŻE

Uwielbiasz
pan wybrana, kup jej ślubna 
obrączkę, pierścień, zegarek. - 
Ceny, już od (5 zl Własna pra
cownia Chwilkowski. św. Mar 
cin 40. zdw 77 185,6

Każda pani
oszczędzą kupując pla-

Bank Spółdzielczy dla Rzemiosła i Drobnego Przemy
słu z ogr. odp. w Poznaniu, zastąpiony przez adwokatów 
Łebińskiego i Dr. Bogdańskiego W Poznaniu, wniósł o po
zbawienie mocy następujących weksli; i) weksla trasową- 
nego, wystawionego w dniu 5 lipca 1930 r. przez J. Sta
szaka w Poznaniu, na zlecenie własne, a płatnego w Po- 
znaniu w dniu 3 października 1930 r. przez J. Schillera 
w Poznaniu, na kwotę 350 zł; 2) weksla własnego, wysta
wionego w dniu 25 lipca 1930 r. przez Z. Felczaka w Po
znaniu, na zlecenie St. Paluszyńskiego w Poznaniu, a płat
nego w Poznaniu w dniu 3 października 1930 przez Z. Fel
czaka, na kwotę 80 zł. Posiadacza weksli wzywa się, aby 
się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w ter
minie w dniu 10 czerwca 1931 r. o godz. 12 i okazał weksle 
Sądowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksle zostaną po
zbawione mocy prawnej. Poznań, dnia 24 lutego 1931 r. 
nw 9 031 Sąd Grodzki w Poznaniu.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy, Józet
Rakowski w Poznaniu, ul. Nowa 7/8, wyznaczono termin 
do badania, dodatkowo zgłoszonych pretensyj na dzień 
10 kwietnia 1931 r., godz. 10, w tutejszym Sądzie, pokój 
nr. 23. Pozna ń, 24 marca 1931 r. Sekretarjat Oddział 2-a 
Sądu Grodzkiego w Poznaniu. ________ ńw 9 032

Na wniosek firmy „Materjal Budowlany“ Sp. Akc. w 
Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 23, z dnia 4 marca 1931, 
udziela się niniejszem powyższej firmie c droczenia wypłat 
na czas od 26 marca 1931 r. do 26 czerwca 1931 r. Nadzorcą 
sądowym mianuje się Stefana Mikołajewskiego w Pozna
niu, Plac Nowomiejski 5. Poznań, dnia 26 marca 1931 r. 
nw 9 030 Sąd Grodzki H-a.

Na ’wniosek firmy B. Wojkowski, składnica sukna w 
Poznaniu, ul. Wrocławska 4, o udzielenie odroczenia wy
płat, wyznacza się termin na 13 kwietnia 1931 r. o godz. 11 
pokój 23 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzy
cieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 31 marca 
1QQ1 „ Karl P.rnriiti 2-a I1W 9 029

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Wózków
dziecięcych wybór. Światek dzie 
ciecy. Kraszewskiego 11

zdw 75 838
Pokój

męski-, ciemny, dąb, styl flamandz
ki. jak nowy sprzedam tanio. 
Gwarna 1-5. mieszkanie 6.
____ Pw 10 290 13.123

Gospodarstwo • Wózek
w Krotoszyn e 30 mórg ziemia sportowy, kanapę. Majkowska, 
dobra na ogrodnictwo sprzedam Małeckiego 13, oficyna. I. lewo.
Agencja Kuriera Krotoszyn. • 

W tono.............‘
Taksówkę konną

oddam. Oferty Kurjer zdw 78 232

Torf
sprzedam 40 mórg. 9 łokci głębo
ki. zbyt dobry na miejscu Wia-Autobus

dobrym statuę marki „Rughby _ .
szcz,* damskie we Fa- Wiadomość Wierzbięcice 5. par- poczta Baboszewo, woj. 
bryce Konfekcji Dam- ter- lewo. zdw T8207 szawskie. M; Olszewska,
sklej W. Kowalski i 
S-ka. Wielkie Garbary 
22. po cenach fabrycz
nych Najtańsze źródło 
zakupu. Specjalny dział 
miaro vy.

Pw 10280-54.134

Sprzedam
przy Poznani-’ 55 morgowe go
spodarstwo prywatne. ziemia 
pszenno-buraczana. ogród owoco
wo-warzywny 2 morgi szpara
gów, przy jeziorze, które się na- 
daje na letnisko, przy wpłacie 
18 tysięcy, stacja kolei Kiekrz i

zdw 78 203

Wagę
decymalną Adies Kurjer 

zdw 78 291

Flace nad morzem
blisko miasta po 2 700, wpłaty 700 

. - . , _ - ,zl. place pod Gdynią naprzeciw
domość: Majątek Lutonuerzyno, stacji kolejowej po 9 000. wpiaty

nw 8514
Pończochy, skarpetki 
sobota ostatni dzień

wyprzedaży Pocztowa 11, parter 
zdw 78 242

z lasem przy stacji, proste połą
czenie z Gdynią po 4 000. wpłaty 
1000 z! Reszta way kupna pozo
stanie na hipotece sprzedaje Ma
kowski. Wejh-rowo. ul. Klasztor
na 9. Pomorze. zdw 78 289

Oferty
na drzw’ ’ okna proszę. Dopiera
ła, Cłiwaliszewo 25. zdw 78 218

Placu

Nauczycielka
poszukuje mieszkania od 1 czerw« 
ca lub lipca 5—6 pokojowego, 
okolica Jasnej, śłowackiego Ma
tejki sioneczn^go. czystego z bal
konem i łazienką, nie niżej II.,jego-1 się na składnicę ma- _ ■ ÍTí*'..-17

k budowlanych możliwie z a nąjchętn III, piętroterjá ów
zabudowaniami ewentl przy 
bocznicy poszukujemy Szczeeólo. 
we oferty do Kurjera dw 3243

Ręczną
maszynę do sieczki. Wojciechow
ski, Poznań. Fabryczna 1.

zdw 78 296/7

mego na założenie --tancji dla mło
dzieży sźkóinej wprost od gospo
darza. Czynsz półroczny lub rocz
ny zgóry. Oferty Kurjer 

zlw 78 205
Poszukuję

mieszkania S—-4 pokojowego z ła
zienką wprost od gospodarza, — 
Oferty Kurjer zdw 78 237

Gramofony
Płyty — Przybory

Sprzedaż do najniższych cenach 
F Balort ' Woźna 12 
_______ Pw 958940.53_______ _

Majętek miejski
250 mórg ziemi buraeznej, bu
dynki wspaniale, inwentarze kom- 
plelne. gimnazjum w miejscu. — 
światło elektryczne. wodociągi, 
cena 120 000 wpłaty 25 030. Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29.

zdw 78 036
Pianino

..Piebiger“ biurko, sekretarzyk 
mahoń i sypiain-ę bardzo korzyst
nie sprzedam. Grudziński. Plac 
Sapieżyński 5. I. zdw 78 021-2

Gramofony najtaniej
Bruździńska. Wielka 18. III. 

zdw 78128

__  _____ Tanio
poczta Kiekrz i' komunikacja au- wózek dziecięcy, łóżeczko, szafę
tobusowa. Dubisz Rogierówko. 

zdw 78 198

Meble
używane w doskonałym stanie: 
bufet, biurko, szafa na książki, 
krzesia do sprzedania. Dębiec. 
Lipowa 6, po cenach najniższych, 

zdw 78187
Meble

Pokoje męsk.e i jadalkj własne
go wyrobu, po znacznie zniżo
nych cenach. A. Szczaniecki. 
Tama Garbarska 3. zdw 78 227

Willa
8 pokojowa 8% morgi ogrodu — 
Czempiń wynajmę lub sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 78 251

kuchenną, bieliźniarkę. Ruge, ul. 
Długa 3. parter. zdw 78240

Koncesję
samochodową sprzedam. Mylna 
19. II. lewo. zdw 78 250

Wózki
dziecięce tan.o. 27 Grudnia 15, 
podwórze. zdpw 7S 256

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
dam-kie. Olbrzym- wy
bór — nowości sezonu 
Cen- rewelacyjnie ni
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredyt poleca P. 
Szczawińska i S-ka uJ. 

Wodna 1 
Pw 9 855 6-12.31/2

8—8
ipokojowe mieszkanie w centrum, 

tkciiiiicuibtj wysoki parter lub I. piętro po-
komfortowa nowe większe mie- szultiwane Zgłoszenia pod nr. 
szkan'a kupię przy wpłacie 100 13.153 do ..Par”, Aleję Marcin- 
do 140 tys. Wymagane położenie,kowskiego 11. Pw 10 308 13.153 s.onecznej stronie, spokojna ulica1
blisko centrum. Parku Wilsona 
Słowackiego. Mickiewicza itd. —
Pośrednictwa nie opłacam. Zgło
szenia właścicieli pod zdw 78 282

11 POKOJE ÜMEBL.s
Pokój

ładny, czysty, słoneczny 2 pa
nom odnajme zaraz Polna 13. I. 
lewo. zdw 77 812

Limuzynę
kupię na taksówkę w dobrym 
stanie. Dokładny opis wozu. — 
Oferty agencja. Oborniki.

nw 8953

Balkonowy
elektryczność Mieszkanie 9 Dol
na Wilda .79. narożnik, zdw 78 260

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A Szymański Poznań 
Św Marcin 1 Specjał 
ny magazyn pończoch

Pw 9491/92-8.58/59

Folwark
409 morgowy. 24 km od Poznania 
blłsko stacji, kolejka buraczana, 
budynki I. kl„ 20 koni 48 bydła 
zarodowa świmarma. martwy do
bry kompletny. Cena 120 000 — 
wpłaty połowa Wyrzykowski, ul. 
Grobla 8. zdw 78 266

Sprzedam
, skład kolonialny z mieszkaniem. 

Wylęgowe ..Karmazynów“ Rod- Zgłoszenia Dolata. Wierzbięcice 
ł?>-Red, po dobrych zimowych, 19. mieszikan e 39. zdw 78 224nioskach, kilkakrotnie premjowa---------------------------------------------
nych oddaje Hodowla Karmazy- FííTCcIb
StarolelFaC Bvstrá”1'!? zriwZ?7 674'budowlane 1990 m? w Junikowie otaroieha. Bystra 3o. zdw <7 6(4 przy stacji kolejowe-¡ na sprze.

daż. Informacyj udzieli Ciecha
nowski, Junikowo-Pożnań 3. 

zdw 78171

Jajka
Skład

kolonialny blisko Starego Ryn
ku me drogo sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 78 271

Z likwidacji
mej mleczarni sprzedam tanio in
stalację chłodniczą, kwas węglo
wy 1000 kalorii, pasteuryzator 
dolny zapęd 5 000 litrów, chłodnik 
na mleko okrągły 5090 litrów, 
waga na mleko 500 kg. baseny 
na mleko 1 OCO litrów, seperator 
2 500 litrów, śiutownik na ka
mienie i inne Oferty dla 65. 
Biuro ogłoszeń. Woźniak. Gdynia

 nw 9012

Restauracja
pierwszorzędna mieszkaniem w 
Gdyni, z powodu wyjazdu zagra
nicę odstąpię do objęcia potrzeba 
o—19 tysię'.” Oferty Kurjer 

zdw 77 699

Słusznie, śliczna - i tania
porcelana tylko Wronlecka 24, 
podwórze w Hurtowni Porcelany 
— Tamże sprzedaje się bez wy
jątku każdemu — serwisy obia
dowe kawowe, umywalki, noże, 
widelce, łyżki. Różne prezenty

Fortepian
skrzydło w bardzo dobrym sta- 
,me tanio do nabycia Adres 
wskaże Kurjer zdw 77 61« .

500 doi.
zaraz do wypożyczenia na mie
szkanie. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 78 809

8 DO WYNAJĘCIA

4 pokojowe
komfortowe w nowej willi. 
Szczegóły poda Kurjer Pozn.

zdw 78121

Pokój
umeblowany nowo tapetowany, 
wynajme Drożdżyrtska. Nowy 
Rynek 14'15. parter, prawo.

zdw 78 228
Pokój

dwom panom Dąbrowskiego 56. 
1L Ptr.__ __________jw 5785

Pokój
jedno, dwuos bowy utrzymanie 
lub bez. Gajową 4. m. 9 
_______ Pw 10 360 60106

Parcele
sprzedam tanio. U’. Górczyńska 7 

zdw 78 1-69

jaknajtaniej Szkło, porcelanę dla sza 42. 
restauratorów zupełnie tanio, 

zdwi 78 267

Bernardyn
5 miesięczny ładny okaz, czysta 
rasa natychmmst na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Agentura Kurjera 
Poznańskiego JLeszno. Komeniu- 

nw SÓMS

Pokój
i kuchnia na wsi zaraz do wyna
jęcia. Adres wskaże Kurjer

zdw 7S193

Pokój
kuchnia. Wilda. 800 w-’tern dzier
żawa. wskaże Nowak. Kraniar-

a 15. pierwsze piętro, 
zdw 78 263

Pokój
wynajmę. Poznańska 59. H. 
________ jw 5786

Pokój
duży. Półwieiska 5. III. prawo 

zdw 78 293

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane po zniżony h cenach na naj- 
uogodniejszych warunkach spłaty 
oleca Stefan Pal-’ u! Marszalka 

Z°i-a 29 maga ,n mebli Teł. 
“4-2o Pw 9015 5.99

Skład
kolonialny wydzierżawię w dużej 
fabrycznej wsi pod Poznaniem 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 78 211

Gramofon
szafkowy i tower tanio. Kra
szewskiego 8. skład rowerów,

jw 5788
Pierwszorzędny skład

porcelany, sprzętów kuchennych, 
krót. że! a powodu choroby

9 Bemberpa 
pończochy

.-en'e fabrycznej od-

180 mórg
gospodarstw--- na Kujawach,. --------------- -
wpłaty 15 000. sprzeda Agrapol, sprzedam lub przyjme wspólnika 
Poznań. Dąbrowskiego 2. telefon *•—9 tys Wlgp 34 0(10 mieszkań- 
6571. zdw 78183 cćw rynek. Zgłoszenia do Kurie

ra Poznańskiego zdw 78 279

Sypialnie
szafy do sypialni 1.60 do 2 mtr.. 
■bibijoteki, garnitury klubowe w 
skórze, biurka, stoły rozciągane, 
wózki dziecięce, lustra mniejsze 
i większa or«z krzesła kupuje i 
płaci wysok.e ceny Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 
telefon 24-42. ” ----- -- - ”

Mieszkanie
pokój, kuchn a wynajme tanio. 
Strzałkowski (śródka). Ostrówek 
10. zdw 78 307

2 pokojowe
mieszkanie u’ Kocha. Adres Ku
rjer zdw 78 315

Pokój
słoneczny. elekGycziiość. łazienka. 
Śniadeckich 9. narter, lewo

dw 3246
Dwa

pokoje do wynajęcia zaraz, 
chowiak, Ma-iztalarską 2.

iw 13 652
Re-

zł"*Thir mamia*'Poń-zoch ńiórg przy stacji, budynki. i Pianino
.Atlantic- Wrocław- inwentarze bardzo dobre od zagraniczne sprzedam. Kurjer
ska 15 I piętro -________ .....

Pw 9 860-54 65

Kupię
walizkową maszynę do pisania za 
gotówkę Oferty z ceną Kurjer 

 z-dp 78 199

Mieszkanie
Ps 10 270-13 106 2. pokojowe z balkonem i kuch-¿i dl(H) n]a 0<3 2ajjrz do oddania. Zgfo- III 

szema do Kurjera Poznańskiego — 
zdw 78 319

śródmieście
dwuosobowy Wrocławska 3 D. 
Prawo. _zdwjr8&)8

Pokój
wvnajmę. Plac Sapieżyński 2 a, 

zdw 78 316

sięcy. Samoiiński, Poznań. Wiel
kie Garbary 42 zdw 78275

9 SZUKA MIESZK.
I Przyjezdnym
Cieszkowsk.eo-o 7. mieszkanie 12 
_________ zdw 78 310

Centrum
swobodny wszelkie wygody tele- 
ton. Góra. Przemysłowa 4 T

zdw 78 320

Lokomobilę
50 KM stałego obciążenia, uiy-Wflłlił T A-Btoł-nirtll le- ....

Solidny. Gospodarstwo
125 mórg ziemia buraczana przy szosie *>—’—>------ - •

Meble
używane oraz mne przedmioty
PrzedajG 1 kupuje Poznański ______ _ ____ _________

^om Komisowy Dominikańska 3 czy Dom Komisowy. Wielkie sięcy, Sairojiński, Poznań Wiel-'Aleip- T'*“lp,rzrnaiez-jT0S<
R» 9508-1.65 JGarbary 23. adw 18213.kio Garbary 42. zdw 76 274,B J M Ca -dTO”

Kupuje starszy emeryt żonaty, bezdziet-^aynki-^^nSJ^ Jtww sVcnie
-'przynależy teściami. Poznań lub 

etna, czynsz, mie-
TZ* i m z. nr 'WTJjłllsi/t e-tstAn CJ » —u. - . i .d. .. -J "* !i?Q'owe pisemnej WaVs^awa*C ~ * przynaFe

umeblowany
Pokój

nw 9986.sieczny. Oferty Kurjer zdw 77 918 kanie 6. Piekary 5. m'o<z. 
zdw 78 318



Strona 16 Kur jer Poznański, piątej 3 kwietnia 1331 = Numer 1514, .

Solidny
pan poszukuje od 13 skromnego 
sympatycznego pokoiku, zapłacę 
najwyżej 30 zl. Oferty Kurjer 

zdw 78 270

12 SZUKA POKOJU

Znaleziono
ze,garek damski na żółtej taśmie 
w piątek, dn a 20 lutego w godz. 
rannych na Jeżycach. Kowalski. 
Wawrzyniaka 16. zdw 78 206

Średniowieczna
panna, niezależna, emerytka szu
ka męża wykształconego, nieza
leżnego. wyżej sześćdziesiątki. — 
Zgłoszenia pod ..Wzajemna ©.pie
ką“, Kraków, .Prasa“. Karme
licka. nw 9013

Większą ubikację 
(szopę)

aa składnice do 100 m1, obojęt
nie gdzie, zaraz wynajine. Zgło
szenia z ceną Kurjer zdpw 77 953

Pokoju
-'Próżnego centrum, dużego, sło
necznego parter. I piętro, zaraz 
ewentualnie 3 mieś, naprzód. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_____ zdw 73 203

Zgubiono
książkę wojskowa Franciszka 
Mildego, Poznań, Kilińskiego 8. 
wydana przez 1’ K U. Poznań. 

Pw 10 309-13,155

22 ROZMAITE

E NAUKA

Akuszerka
Krajewska Poznań-Wilda. Wy
bickiego 15 przyjmuje panie, u- 
dziela porady i pomocy położni
czej, zdw 77 959 60

1 duży
dwuekienny pokój z frontu, w 
śródmieściu św Marcin, przy ul. 
Gwarnej na biuro do wynajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 78172

Lokal sklepowy
w śródmieściu 60 m z dniem 1-go 
'maja rb. do wynajęcia. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

dw 3249

Garaże
. wolne, ceny zniżone przy Parku
Wilsona, murowane obsługa no
cą. Garaże Polonia. Drużbackiej 
2. telefon 6484______ zdw 77 883

Majątek
800 mórg budynki dobre, inwenta
rze kompletne światło elektryczne 
«tr. z morgi, objęcie 45 000 Zgło
szenia Rutkowski Grobla 29.
_____ zdw 78 035

Piekarnię
powiatowe miasto wydzierżawię. 
.Oferty Kurjer zdw 78197

110 mórg
od 1, 1. 1932 wydzierżawię lub 
o8 sprzedam Kowalew, pow. 
Pleszew. Lisowski
___________zd 76 822__________

165 mórg
gospodarstw,, ziemia buraczana, 
wyuz erżawi Agraooi. Poznań, 
Dąbrowskiego 2. telefon 6571

zdw 78 182
Ubikacj a

Í3Í"‘ypzna wydzierżawienia
JpO kwm.. • .parler i piętro, przy 
Dąbrowskiego 88. gospodarz,
-____ zdw 78 230

Hala mleczna
i ogrodem w dobrej okolicy w 
Poznaniu do oddania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 78226

Dzierżawy
330 mórg zabudowan;ein. 40 krów 
dojnych. 16 koni, 100 świń, dużo 
zapasów. martwy nadkompletny. 
objecie 35 000 zł. płatne w ra- 
taęh. Agrapoi. Poznań. Dąbrów-
skiego 2, _____ zdw 78 220

Majątki
gospodarstwa, wielki wybór, ma
my do sprzedania także do wy
dzierżawienia Agrapoi. Poznań. 
Dąbrowskiego 2; zdw 78 210

Restaurację
z salą t skład kołonjalny wy
dzierżawię w Połajewie powiat 
Oborniki od 1. 5. rb. na dobrych 
warunkach Na życzenie także 40 
mórg roli. Zgłoszenia: .Tan Sur
ma. Czarnków, Wiełeńska 7

 zdw 78 283
113 mórg

przy mieście budynki masywne z 
inwentarzem natychmiast wy
dzierżawię. wpłaty 5 000 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 78 276/7

15
mm

UZDROWISKA :>

Rabka
,.Prfmaverą“ pensjonat pierwszo- 
rzędny bieżąca woda gorącą i 
zimna kareJe solankowe dnsko- 
nąła kuchnia Ogród lasek garaż 
Ceny umiarkowane Telefon 20

zdw 74 372

Zakopane
Pensjonat ..Łomnica“ D-rowej 
Szymańskiej. Jagiellońska, poleca 
na kwiecień, njaj. pokoje słonecz
ne 8 złotych. utrz5'manie wy- 
kwintne, centrum, blisko lasu.

zdw 78 287

Pan
Tadeusz Bąkowski jest proszony 
o przybycie do p. Kucharskiego 
w sobotę, godz. 8 wieczór.

_______zdw 78192_______
A. J.

Najdroższy ..Wesołych świąt“. 
Jak zajechałeś? Tęsknię. Dada, 

jw 5733
Autobusy

do Gniezna Szyperska 9.15: 11.— 
13 45; 16 30; 20,15. Informacje te
lefon 39-34. zdw 78 322

DZISIAJ KINA
wszystkie zamknięte.

Nauka
pisania na ma-zyńach metoda no
woczesna Zapisy codziennie w 
firmie Błock Brun w Poznaniu 
Plac Wolności 8. I. piętro.

Pw 9861 11.78

Książkowcści
stenografii wyuczamy .tanio do 
zupełnej pewności bilansowej.
Postęp“ Plac Sapieżyński 2 a. 

zdw 78 202

Kawaler
łat 29. ukończył szkole rolnicza 
i handlową oraz 6 lat praktyki 
gosp.. znają, y uprawę roli so’ee- 
two, książkcwość i koresponden
cje poszukuję posady urzędnika 
lub pisarza go«p od 1. 4. Zgło
szenia Kurjer zdw 78 285 ___

Pomocnica
aptekarska egzam. wojewódzkim 
poszukuje zastępstwa. Kurjer 
_________zdw 78 196 _____

Freblanka
młoda, pomoc w nauce, szycie, 
dobre referencje Oferty Kurjer 

zdw 78191
Panienka

skromna z prowincji poszukuje 
posady do dzieci lub prac domo
wych od 15 4 Oferty Kurjer

zdw 78181

Pomocnik
fryzjerski na wypomóźkę po
trzebny. Ostrówek 15. zdw 78 216

Fryzjerka
potrzebna. Marsz. Pocha 36, 

zdw 78 225 

Książki
do Nabożeństwa

Służąca
potrzebna zaiaz z powodu choro
by żony. Generała Prądzyńskie- 
go 54 w podwórzu."prawo. 111. 
zgłoszenia 5-6 wieczorem, Puroi.

zdw 78 223 

Wł.Wilak
KSIĘGARNIA i ANTYK WAR JAT 

Poznań, Podgórna 10

Fryzjerka
wypomóżka. &•zdw 78 23(o

Pomocnik
fryzjerski n* sobotę Wielka 11. 

zdw 78 184 

Cena 10 groszy.WIADOMOŚCI SPORTOWE
Kurjera Poznańskiego

rozpoczną wychodzić od wtorku, 7-go kwietnia 1931 
roku, następnie co poniedziałek rano, o godzinie 7.
„Wiadomości Sportowe“ informują o wynikach rozgrywek 
sportowych w kraju i zagranicą. Do nabycia w ekspedycji 
centralnej, św. Marcin 70 i w wszystkich filjach oraz u kol

porterów ulicznych.

Cena egzemplarza 10 groszy.

Zł 2.40
powleczenie na poduszkę, na po
ściel od. 7.80. poduszki strojne od 
3.90. podpięci«' od 9 80 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert. Wro
cławska 3. specjalność wyprawy, 

P w 10 214-13.96

6.90 zł
koszule wierzchnie, zefirowe, ko
szule męskie sportowe z krawat
ką od 7 90. białe smokingowe od 
8.00. jedwabne markizetowe od 
12 50. nocne od 6.96 poleca Fa
bryka Bielizny J. .Schubert. Wro
cławska 3. Pw 10 215-13.97

Zł 4,90
fąj-tuch biały z rękawami, płaszcz

Kursy stencgrafji
pisania na maszynach Ka,Itaka 
1, Ii. piętro. zdw 74 417

25 MUZYKA

Orkiestra
salonowa damska wolna 13 kwiet
nia. Oferty Kurjer zdw 78229_,

Pianista
pianistka) potrzebny zaraz. — 
robią 29 a,, I. lewo zdw 78 262

Hwwrosłaan
ROZRYWKA

I»

26

1% złotego
biały <d 5.90; . czarny satynowy miesięcznie. Wypożyczalnia ksi- 
od.8,50; jączk; rzeźmekie, od 4.30 żek powieściowych. Wielki wy- 
póleca Fabryka Bielizny J. Schu- bór. Ostatnie; nowości. Katalog
bert. Wre oławska 3.

Pw 10 212-13.94

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Ratajczaka 27.
wykonuje szybko 
sumiennie wszel

kie gorsety, pasy 
bandaże do- po 
ciąży operacji 
itp. Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju oraz , repa racje 

zdw 78 249

Krawcowa
przyjmuje pracę w dom. Przyj
muje także uczennice. Jeżyce. 
Dąbrowskiego 415. III. prawo, 
front. zdw’ 78 217

Przyjmujemy
do okrętk Wiza & Małuszek. 
Nowa 6 27 Grudnia 5

zdw 77 942 3

Dziewczę
porządne i uczciwa do dzieci mo
że się zgłosić zaraz. Piekarnia 
i cukiernia, u!. Fółwiejska 2.

zdw 78 300
Dziewczę

zdrowe i uczciwa do dzieci i lek
kich prac domowych zaraz. St. 
Lange. Aleje Marcinkowskiego 3 
III zdw 78 298

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Poznańska 
81 zdw 78 273

Fryzjerka
i pomocnik zaraz. Kanałowa 3. 

zdw 78 265
Fryzjer

potrzebny, św. Marcin 64, 
zdw 73 294

Fryzjerski
pomocnik prtr>ebny zaraz. Ulica 
Szamarziwsk.ego 19. . zdw 78 292

Pomocnik
fryzjerski. Orzalkiewicz. Chwali- 
szewo 33 zdw 78 302

Fryzjer
na wypomóźkę potrzebny Bukow
ska 31. zd w 78 301

Młody
pomocnik krawiecki potrzebny. 
J Siejak. P<-i«rov-a 12.

zd w 78 299
Fryzjerka

na stałą posadę. Poplińskich 1L 
zdw 7S 268

Stelmach
potrzebny, F ,cba 72. gospoda«, 

zdw 78 324

bezpłatnie. Woźna 12 ..Książką 
Antytkwarjat“. zdwp 78 248

Dla zamiejscowych
wypożyczalnia ks’ążek powieścio; 
wych. Najkorzystniejsze warunki 
Wielki wybór Specjalne udogod
nienia w przesyłaniu książek. — 
Katalog bezpłatnie. Poznań. Woź
na 12. .,Ksiażka-Antvkwarjat“,

zdpw 78 247 

Kino „Aurora"
Harry Peel p t. Duchy Zam
czyska i Na właściwym tropie, 

zdw 78 312

.ymiraBMKwrami
Ogłoszenia do 30 dla dopzu-
kujących pos. ły w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Mistrz 
piekarski, A Ludwiczak Strze
lecka 21. zdw 77.755

JFTiji© „O JD JE O M“, ul. 27 Grudnia 14.
Dyrekcja Kina zasyła Szanownej Publiczności serdeczne życze
nia Wesołego Alleluja! i zaprasza na piękny dworski film

Tragedja Domu Habsburgów
(Tajemnica śmierci arcyksiecia Rudolfa)

W roli tytułowej urocza MARJA CORDA. zw 28680
Początek sejnsów w niedzielę i święta o godzinie 3.

Dwie
sympatyczne panie lat 25 i 30 
z prowincji pragną poznać panów 
do lat 40. wysokiego wzrostu — 
chętnie kolejarzy. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 200

Książkowa
bilansistka (żur. am.) korespon
dentka polsko-niemiecka, starsza, 
dobra pracowni «a poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdpw 77 711

Dyrektor Banku
poszukuje, dis kuzyna swego, ka
walera. lat 32, oficera rezerwy, 
właściciela majątku, towarzyszki 
życia, jest wysoki, inteligentny, 
przystojny, dobrego charakteru. 
Posag'około lOOOÓO zł konieczny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

zdw 78 284

Panienka
biegła maszynistka z roczna 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 059

Włodarz
lat 36. obywatel polski, wydalo
ny z Niemiec, 10 lat praktyki w 
Niemczech p.erwszorzedne świa
dectwa. poszukuje posady wło
darza lub akordnika z ludźmi od 
20 do 166. Ofe-ty Kurjer

zdw 77 374

Panienka
wykształcona, z roczną nauką i 
praktyką b eliźniarstwa oraz haf
tu poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia M, 
Tucholska. Inowrocław, ulica
Młyńska 28 ___  _ zdw 78 280

Buchalter
z kwalif.kacjam dobrem! j-efe; 
rencjami kilka lat samodzielnej 
pracy w dużych uprzemysłowio
nych majątkach ziemskich leś
nych i handlu, poszukuje posady 
do dóbr ziemskich lub miasta. — 
Zgłoszenia- Poste restante Słom
niki Miechowskie. Kordas

zd w 78 278

Służąca
młoda zaraz potrzebna Stani' 

'sławska, Piekary 20 21.
zdw 78 238 _____

Dziewczę
potrzebne di la i 16 do jednego 
dziecka. Szwajcarska 22, m. 16. 

zdw 78 243

Ekspedientki
zdolne tylko z branży kapeluszy 
potrzebne. Stanisz. Nowa 2, 
______ rw 13651 ______ __

Panienka
z wykształceniem szkoły handlo
wej. roczną piałftyką w biurze 
Wójtostwa i w majątku pisząca 
biegle na maszynie poszukuje po
sady najchętniej w maiątku Ła
skawe zgłoszen'a M. Tucholska, 
Inowrocław ul. Młyńska 28.

zdw (3 281
Biuralistka

z praktyką szuka posady. Ofer- 
ty_Kurjer zdw 78 221 ______

Pomocnik biurowy
•dwuletnią praktyką, znający ję
zyk niemiecki, początki ąngiei- 
sk'ego. posiadający własny mo
tocykl. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 78188

Służąca
kobieta starsza do ma’ego gospo
darstwa na -v;eś. inwentarz, od 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

nw 0014

Przyjmę
3 pomocników obuwniczych zaraz 
na reperacje. Fredry 5. Kamiń
ski.________________ zdw_78 241

Inteligentna
osoba, pożądane gotowanie, ła
godna. potrzebna do chłopczyka. 
Oferty Kurjer zdw T8198

Fryzjer
może się zaraz zgłosić. Aleje 
Marcinkowskiego 15

Fryzjerka
zaraz potrzebna wysoki procent. 
Górna Wilda 25. zdw 78 255

Starsza
kobieta łub dziewczę do dzieci. 
Wenecjańska 7. podwórze, miesz- 
kanie 16. zdw 78 254

Komitet
budowy kościoła poszukuje dele
gatów do sprzedaży obrazków 
emajlit opatentowanych. Oferty 
Kurjer zdw 78210

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. Wro- 
niecka 19, skład obuwia.

zdw 78 264
Czeladnik

kowalski potizetmy zaraz. J. So
szyński, ul Czar'orja 8.

zdw 78 272
2 panienki

wymowne do gry rozrywkowej 
potrzebne. Wojtarek. Droga De

Poszukuję
gospodyni do samodzielnej' gospo
darki, z kaucją 2 C00 złotych. -c'f'“*Łoxń.Adres wskaże Kurjer zdw 78164 blńska 1 (Sielanka). zdw 78 269

Apteka
wielkomiejska poszukuje zaraz 
elewa z dłuższą praktyka ¡siły 
pomocniczej do taksowania re 
cepL Zgłoszenia z podaniem pen
sji do Kurjera Poznańskiego

dw 3191
Sekretarki - maszynistki
obeznanej z wszelkiemi pracami 
biurowemi poszukuje „Bratnia 
Pomoc“ T S. U. P. św. Marcin 
46 zdw 78 304

Potrzebna
stenotypistka, która pracowała 
już najmniej 1 rok u adwokata. 
Zuromski, Sew. Miełżyńskiego 2. 

d w 3245
Krawcy

damscy i krawczynie na płaszcze 
suknie i kostjumy tylko zdolni na 
stałe zatrudnienie potrzebni. L. 
Sawicki. Piekary 1 zdw 78 308

Fryzjer
z narzędziami zgłosić: Staszica 5 

zdw 78 317
Szukam

frebłanki dc. dwojga rfiałyeh dzie
ci na wyjazd do Łodzi. Oferty 
Kurjer zdw 78 180. )

Pł-T A rl rłła ł a na kwiecień 1931, za oba' wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I I i. C jjl a l Cl datku ¡lustr. ...Ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-

........znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 15.03, pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach z! 11.00.

AV razie wypadków spowodowanych siia Wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada, za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonycb numerów łub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecżnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Pomocnik
fryzjerski na wypomóźkę. Kaź- 
mierczak. Główna 122. rw 13 654

Stenotypistka
tylko rutyno vana z kiłkoletnią 
praktyka ze stenogarfja polska, 
możliwie także niemiecka, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia z do
kładnym życiorysem i podaniem 
wymagań uprasza się do Kurje
ra pw 9015 _________

Fryzjerski
pomocnik na wypomóźkę. Dontt- 
nikańską 1. zdw 78 261

Odciski można usunąć,
lecz użyć trzeba najlepszy śro

dek, istotnie skuteczny ;,

aptekarza"L Sikorskiego.
iPrzed nałożeniem. Cornoplastu 
,'wykąpać nogi' w. rozczynie soli;
„ Su. d O r a l “ zmiękczającej.
Żądać w aptekach i drogerjach > 
zważając oa matkę' ochronną"
nCHEMERGON"

Humor zagraniczny

■Z-

Mój przyjaciel, to pierwszorzędny finansista! Dwa 
lata terau miał zaledwie tysiąc złotych długu, a obecnie 
zbankrutował na parę miljonów!

(Humorist, Londyn). S. F,

i) OTłft 97P n ID na strome S-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
w icoccuiu redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

. 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-!amowego miiim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpo'udn. Drobne og osze’ 
ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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